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Ljubelj – Žrtvam vojnega 
grozodejstva so se v soboto 
najprej poklonili pred spo-
menikom Obtožujem, za-
tem še s slovesnostjo v spo-
minskem parku. »Njihovo 
žrtvovanje je vtkano v za-
snovo nove, povojne Evro-
pe in danes se jih skupaj 
spominjamo. Na dan osvo-
boditve, pred 67 leti, je bilo 
na Ljubelju še 1039 inter-
nirancev. Mnogi so se po 
osvoboditvi pridružili slo-
venskim partizanom ter z 
njimi sodelovali v zaključ-
nih vojaških operacijah na 
slovenskih tleh. Z osvobo-
ditvijo se je za preživele 
končalo obdobje strašnega 

trpljenja. Njihovi zapisi 
pričajo o nečloveških raz-
merah, v katerih so bivali 
in v katerih so garali. Mno-
gi so tu pustili svoja življe-
nja,« je povedal slavnostni 
govornik predsednik drža-
ve Danilo Türk.

Koncentracijsko taborišče 
Mauthausen je imelo več 
kot štirideset podružnic, v 
taborišču in podružnicah je 
izgubilo življenje okrog 120 
tisoč ljudi. V podružnici ta-
borišča Mauthausen pod 
Ljubeljem je v letih 1943–
1945 več kot tisoč jetnikov, 
več kot polovica je bila Fran-
cozov, v nemogočih razme-
rah gradilo današnji predor 
na Ljubelju.

»Pridem, da se ga spominjam«
Interniranci, sorodniki žrtev, predstavniki več držav, organizacij in drugi so se udeležili slovesnosti v 
spomin na 67. obletnico osvobodite koncentracijskega taborišča pod Ljubeljem.

Spomin na tovariše je najlepši venec, ki ga lahko položimo 
na njihov grob. / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Kranjska Gora – Gorska reše-
valna služba je bila v kranj-
skogorskem hotelu Razor 
ustanovljena 16. junija 1912 
pod okriljem takratnega Slo-
venskega planinskega dru-
štva, zato so tudi praznova-
nje ob stoletnici člani Gor-
ske reševalne zveze Sloveni-
je pripravili skupaj s Planin-
sko zvezo Slovenije. Čeprav 
sta se organizaciji leta 2006 
formalno razšli, ostajata pla-
ninstvo in gorsko reševanje 
vseskozi neločljivo poveza-
ni. Celodnevno dogajanje, 
ki je potekalo v Mojstrani in 

Kranjski Gori, so poimeno-
vali Dan slovenskih planin-
skih doživetij.

Osrednja slovesnost ob 
stoletnici organiziranega re-
ševanja v gorah se je v sobo-
to popoldne začela pri sede-
žnici Dolenčev Rut, kjer so 
gorski reševalci prikazali re-
ševanje s sedežnice, iskanje 
z reševalnimi psi in zahtev-
no reševanje z uporabo he-
likopterjev, pri čemer sta so-
delovala helikopterja Slo-
venske vojske in Policije. Po 
prikazu reševanja so se gor-
ski reševalci s trga pred cer-
kvijo v Kranjski Gori poda-
li na slavnostni sprevod, pri 

čemer so se jim pridružili 
tudi reševalci različnih so-
rodnih organizacij, s kate-
rimi GRZS sodeluje, gorski 
reševalci iz tujine (Avstrije, 
Hrvaške, Italije in Srbije) in 
praporščaki planinskih dru-
štev. Približno 3500 se jih je 
zbralo, pri tem pa so prika-
zali tudi obleke in skromno 
opremo, s katero so reševali 
pred stoletjem, ter sodobno 
opremo, s katero svoje ple-
menito delo opravljajo da-
nes. Reševalno vajo in spre-
vod si je ogledal tudi predse-
dnik republike Danilo Türk 
s soprogo. 

V slovenskih gorah rešujejo že sto let
V soboto je minilo natanko sto let od ustanovitve gorske reševalne službe. 
Zahtevno in požrtvovalno, a hkrati prostovoljno delo danes opravlja že okoli 
sedemsto reševalcev v sedemnajstih društvih.

Gorski reševalci so številnim zbranim obiskovalcem prikazali zahtevno reševanje, ki ga v 
gorah opravljajo praktično vsakodnevno. / Foto: Tina Dokl
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Trpljenje je del  
človekovega življenja
Na Brezje so v soboto romali bol-
niki, invalidi in starejši. Zanje je 
maševal upokojeni koprski škof 
Metod Pirih, ki ima tudi sam izku-
šnje z boleznijo.

2

GORENJSKA

Ideološki boj  
v Železnikih
Tako je občinska svetnica SDS 
Branka Petrina Krek označila pole-
miko, ki se je vnela ob predlogih 
za letošnja občinska priznanja. 
Kandidat Peter Prezelj ni dobil za-
dostne podpore.

6

ŠPORT

Triglav ostaja  
prvoligaš!
Ker ekipa NK Roltek Dob ne želi 
napredovati v višji rang tekmova-
nja, je ponudbo NZS, da kot deve-
touvrščeno moštvo 1. SNL tudi v 
novi sezoni nastopa med prvoliga-
ši, sprejel kranjski Triglav.

9

ZADNJA

Rontali so bržole
V soboto je bil v atriju občine Tržič 
praznik tržiških bržol. Kuhanje 
oziroma rontanje te tradicionalne 
jedi sega v 17. stoletje. Najoku-
snejše tržiške bržole je pripravila 
skupina Jezerska ovčka, je odločila 
strokovna komisija. 

32

VREME

V prihodnjih dneh bo 
precej jasno, v gorah ni 
izključena kakšna 
popoldanska ali večerna 
nevihta.

15/33°C
jutri: sončno in toplo

65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 19. junija 2012

Leto LXV, št. 49, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
1

8

Junij 2012: 
“VSAKO ČETRTO OKNO 

LE ZA EN EVRO”
T: 04/515-38-78, 031/707-484, E: sibau.tatjana@gmail.com

SIBAU D.O.O., FORME 12, 4209 ŽABNICA3. stran

3. stran

V soboto je okoli tisoč obiskovalcev Dnevov športa in zabave 
na Hrušici prek Skypa pozdravil Anže Kopitar, ki je z ekipo Los 
Angeles Kings osvojil Stanleyjev pokal. ¹ Upam, da imate kaj 
več prespanih noči kot med sezono. Zadnje dni je bilo super, 
ker smo proslavljali zmago. Komaj čakam, da pridem domov,“ 
je v soboto zvečer prek Skypa okoli tisoč obiskovalcem na 
Hrušici sporočil hokejist Anže Kopitar, ki je 12. junija z ekipo 
Los Angeles Kings osvojil cenjeni Stanleyjev pokal v severno-
ameriški hokejski ligi NHL. Javljanje so organizirali v sklopu 
dni zabave in športa z Anžetom Kopitarjem na Hrušici, vendar 
se že tradicionalnih dni Anže zaradi klubskih obveznosti še ni 
mogel udeležiti. Kot je še povedal navijačem, se v Slovenijo 
vrača jutri zvečer. Hrušičani pa za svojega športnega junaka 
pripravljajo tudi pravi sprejem. A. S. 

Hrušica

¹ Kralj“ Anže Kopitar se vrača v Slovenijo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KEJŽAR iz Sorice.

Jože Košnjek

Brezje – Blizu štiri tisoč bol-
nikov, invalidov in starejših 
iz vseh koncev Slovenije je v 
soboto skupaj s svojimi do-
mačimi in skrbniki romalo 
k Mariji Pomagaj na Brez-
je. Tretja junijska sobota je 
že 44 let rezervirana za ta do-
godek, ki ga organizira revija 
Ognjišče, pri zahtevni nalo-
gi pa ji pomagajo prostovolj-
ci, skavti, malteški vitezi, ve-
roučne in molitvene skupi-
ne, ki vsako leto skrbijo za 
prevoz do prostora pred ba-
ziliko, za pomoč in za osveži-
lo, ki je bilo v sobotnem vro-
čem dopoldnevu še posebej 
potrebno. Kdor je želel opra-
viti spoved, jo je lahko kar pri 
duhovniku na prostem.

Pri zunanjem oltarju pred 
baziliko je skupaj z okrog 
dvajsetimi duhovniki mašo 
daroval upokojeni koprski 
škof Metod Pirih, ki je tudi 
sam nad dvajset let hud bol-
nik in dobro ve, kaj je bolezen.

»Trpljenje, bodisi telesno 
ali duhovno, je povezano z 
našim življenjem, ker ima-
mo tako človeško naravo. 
Nihče ni brez trpljenja. Ne-
katerim se vidi, da so bolni 
in trpijo, drugim pa se to na 
zunaj ne pozna. Vendar mo-
rajo trpeti vsi ljudje, verujo-
či in neverujoči. Razlika je 
samo v tem, da verujoči bo-
lezen prenašajo s Kristuso-
vo pomočjo, neverujoči pa 
morajo svoje trpljenje nosi-
ti sami,« je povedal škof Pi-
rih in poudaril, da »nobena 
bolezen ni tako huda, da bi 

nas spravila v malodušnost 
in brezup. Bolezen je lahko 
tudi čas milosti, ko človek 
gre vase in razmisli o svojem 

življenju, spozna lastne na-
pake in neuspehe ter zahre-
peni po Očetovem objemu«. 
Pridigo je sklenil z zahvalo 

organizatorjem romanja in 
s Slomškovo mislijo: »Kdor 
rad bolnikom streže, si raj-
ski venec veže.«

Romanje bolnikov in inva-
lidov na Brezje je priložnost 
za srečanje ljudi, ki so po-
moči potrebni, in posame-
znikov, ki so jim pripravlje-
ni pomagati. »Romanje na 
Brezje mi pomaga, da lažje 
prenašam bolezen,« je pove-
dala Joži Rokavec iz Doba pri 
Domžalah. Skavtinja Fani 
Kunaver pa je o svoji odlo-
čitvi pomagati bolnim pove-
dala: »To je osrečujoče deja-
nje tudi za nas, ki pomaga-
mo, ne le za pomoči potreb-
ne. Zakaj jim ne bi podari-
li prijazne besede in nasme-
ha. Zdravi imamo, če le ho-
čemo, obojega na pretek.«

Trpljenje je del življenja
Na Brezje so v soboto romali bolniki, invalidi in starejši. Zanje je maševal upokojeni koprski škof Metod 
Pirih, ki ima tudi sam izkušnje z boleznijo.

Matevž Pintar

Prebivalce Kranja smo 
vprašali, ali menijo, da je 
mestni potniški promet v 
Kranju dobro organiziran 
in ali so zadovoljni z novo 
ureditvijo parkiranja. V me-
stnem jedru Kranja poteka 
veliko prireditev, zato smo 

sodelujoče v anketi vprašali, 
ali jih obiskujejo.

Dobra petina vprašanih 
meni, da je mestni promet 
zadovoljiv, primestnega pa je 
premalo, 13 odstotkov sode-
lujočih ne opaža večjih težav, 
slabi dve tretjini anketiranih 
mestnega prometa ne upo-
rabljata. Polovici vprašanih je 

nova ureditev parkiranja bolj 
všeč od prejšnje, dobra četrti-
na sodelujočih meni, da so s 
parkiranjem v Kranju še ve-
dno težave, štirim odstotkom 
anketiranih je bila všeč prej-
šnja ureditev. Ena petina na 
vprašanje ni znala odgovoriti.

Prireditve v Kranju 57 od-
stotkov vprašanih obiskuje 

občasno, desetina sodelujo-
čih jih obiskuje redno, ena 
tretjina anketiranih priredi-
tev ne obiskuje. 

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbra-
ti tudi lepo darilo, nas pokli-
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Prireditve in promet v Kranju
KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Menorka in Koločep
Prav gotovo ste opazili, da smo vas v zadnjem mesecu želeli 
zvabiti z nami na počitnice oz. se trudili, da bi se oblikovala 
skupina naročnikov in bralcev Gorenjskega glasa, ki bi dopust 
preživeli v prijetni družbi. Ob tem smo seveda poskrbeli za 
najugodnejše cene aranžmajev in povedati vam moramo, da 
nam je uspelo in da se bo na vsako destinacijo odpravila po 
ena skupina. Pravzaprav je ena skupina v nedeljo že odletela 
na Menorko, spremlja jo novinarka Gorenjskega glasa Alenka 
Brun, druga pa se pripravlja na odhod na Koločep prihajajočo 
soboto. Ker je za te počitnice na avtobusu še prostor, vam 
sporočamo, da je še vedno čas, da se odločite in odpotujete z 
nami. Cena je res ugodna, če pa se boste prijavili danes, vam 
bodo na prijavo priznali še trideset evrov popusta. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagrajenci nagradne igre EURO 2012, ki prejmejo majico RTV 
Slovenija, so: Neža Alič, Škofja Loka; Martina Keržič, Kranj; 
Špela Markun, Golnik; Tatjana Bregant, Kranj; Peter Frelih, 
Železniki; Boris Marič, Tržič; Jurij Zupan, Kranj in Milan Bo-
janič, Kranj. Čestitamo!

Brdo pri Kranju 

Nagrajen tudi projekt Eko Art

Mladinski svet Slovenije (MSS) je pripravil sklepno prireditev 
projekta Prostovoljec leta 2011, na kateri je zbrane nagovoril 
predsednik RS Danilo Türk, poleg njega pa sta se prireditve 
udeležila tudi minister Andrej Vizjak in predsednik MSS Kamal 
Izidor Shaker. Na natečaj je bilo letos prijavljenih 162 posame-
znikov in 52 projektov. Glavno priznanje za kolektivno delo je 
prejel projekt Nešteto razlogov za življenje. Gre za vsesloven-
sko humanitarno kampanjo, namenjeno spreminjanju nega-
tivnih prepričanj o onkoloških boleznih in promociji zdravega 
načina življenja. Za najboljši mladinski projekt so razglasili 
Eko Art v izvedbi Javnega zavoda Mladinski center Medvode, 
in sicer zaradi zabavnega in inovativnega ozaveščanja mla-
dih o ponovni uporabi zavrženih predmetov. Med produkti 
nagrajenega projekta so festival eko umetnosti, fotografska 
razstava, prek dvajset različnih glasbil iz odpadnega materiala, 
glasbena zgoščenka z eko art glasbo ter video posnetki. S. L.

Brdo 

Vlada razrešila Iztoka Puriča

Vlada je na seji pretekli četrtek razrešila direktorja javnega 
gospodarskega zavoda Protokolarne storitve RS Brdo Iztoka 
Puriča. Za vršilko dolžnosti direktorja je imenovala Janjo Gar-
vas Hočevar. Iztok Purič ostaja zaposlen na Brdu. Kot so nam 
povedali v tajništvu, je ta teden na dopustu, vršilka dolžnosti 
direktorja pa je že nastopila svoje delo. D. Ž.

Šenčur

Kmečke igre za dobro voljo mladih in starejših

Leto 2012 je evropsko leto staranja in medgeneracijske solidar-
nosti, zato so se v Šenčurju odločili, da na dvorišču kmetije Pr' 
Bolčarju, kjer kmetujeta Jana in Marko Gliha, pripravijo stare 
kmečke igre, kot so nekoč potekale na kmetih. Kot je povedala 
Dragica Markun, mentorica Otroške folklorne skupine Vrtav-
ke, so se povabilu k sodelovanju odzvala številna šenčurska 
društva. Imenovali so posebno komisijo v sestavi Barbara 
Štemberger, Jolanda Peternelj in Samo Štern, ki je spremljala 
tekmovanje v igrah ter beležila čas in napake ekip. Zmagala je 
ekipa Društva prijateljev mladine Šenčur. Gledalce so navdu-
šile hoja s hoduljami, tek štirih tekmovalcev na enih smučeh 
in vlečenje vrvi. Prikazali so jim tudi hojo s tremi opekami in 
balinanje s starimi kovinskimi krožniki. Velik aplavz so doživeli 
mladi Varstveno delavnega centra Šenčur, ki so imeli nalogo 
čim hitreje prenesti krompir do gospodarja, ga stresti na tla, 
ga pobrati ter se vrniti na štartno mesto. Igre so popestrili še 
plesalci, pevci, godci, čarovnik Grega … J. Ku.

Škof Metod Pirih med romarji na Brezjah

Bolnim, starejšim in invalidom so pomagali številni 
prostovoljci.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Vilma Stanovnik

Kranju - Ta četrtek, 21. junija, 
od 17. ure naprej bo v starem 
Kranju potekala vrsta prire-
ditev, ki bodo povezane z od-
prtjem prenovljenega kom-
pleksa gradu Khislstein in 
Treh stolpov. Tako si bo ob 
17. uri mogoče ogledati pro-
store Gorenjskega muzeja v 
prenovljenem gradu, po Lo-
vskem dvorcu oziroma Graj-
ski pristavi pa bo vodenje po-
tekalo ob 19. uri. Prav tako 
se bo dalo videti prenovlje-
ne stolpe, kjer bodo poteka-
le različne prireditve. Ob 17. 
in 19. uri bo voden ogled hiše 
Layer, kjer bodo na ogled tudi 
grafične preše Lojzeta Spaca-
la in demonstracija tiska, vra-
ta pa bo na široko odprlo tudi 
Prešernovo gledališče, kjer 
bo voden ogled ob 18. in 19. 
uri. Vrata bodo odprli tudi v 
Mestni hiši, Mestni knjižni-
ci Kranj, v Prešernovem spo-
minskem muzeju in galeriji 

Prešernovih nagrajencev, 
kjer bo ob 20. uri strokovno 
vodenje po razstavi Janeza 
Boljke. Na Maistrovem trgu 
bo nastopal pihalni orkester 
Mestne občine Kranj, v Pre-
šernovi ulici se bodo predsta-
vili KUD Kranjski komedi-
janti in lajnarji, na Glavnem 
trgu bo nastop žonglerske 
in ognjene skupine Čupaka-
bra, zanimiv pa bo tudi ogled 
razgledne plošče na Punger-
tu. Na vsa prizorišča bo vstop 
prost. 

Po ogledih in programu v 
starem Kranju bo ob 21. uri 
sledila osrednja slovesnost 
(potrebne so vstopnice), ki 
bo potekala v Letnem gleda-
lišču Khislstein, gost večera 
pa bo trio Eroika. Kot pravi-
jo na kranjski občini, na dan 
prireditve pričakujejo obisk 
predsednika države dr. Da-
nila Türka, prav tako pa tudi 
predstavnike iz pobratenih 
in prijateljskih občin ter iz 
diplomacije.

Grad Khislstein in trije 
stolpi bodo zaživeli

Boštjan Bogataj

Kranj – »Žal mi je, da se za-
ključuje projekt in žal mi je, 
da informacijska pisarna 
ne bo več delovala. V njej so 
tudi nejeverni Tomaži ozi-
roma nezadovoljni lastni-
ki kulturne dediščine lahko 
izvedeli, kaj je mogoče na-
rediti iz njihove stavbe, ko-
liko jih bo stalo in kje dobijo 
pomoč. Pa tudi to, kako lah-
ko nevestnež hitro uniči de-
diščino. Podobne informa-
cije daje tudi priročnik,« je 
ob zaključku projekta Brez-
mejna doživetja kulturne 
dediščine avstrijska Koro-
ška-Gorenjska CULTH:EX 
CAR-GOR povedala ude-
leženka posveta in lastnica 
starejše hiše Marija Cvetek 
iz Bohinja.

Ob zaključku projekta so 
partnerji v Kranju pripravili 
posvet in predstavili priroč-
nik Stavbna dediščina in kul-
tura bivanja v Karavankah 
oziroma prvi vodnik za lastni-
ke kulturno-zgodovinskih 
stavb o njihovi obnovi, pre-
novi ali oživitvi. Lastniki za-
konske zahteve in smernice 
velikokrat čutijo kot breme, 
ki le draži obnovo in načenja 
živce. »Z informacijsko pi-
sarno, ki smo jo odprli v času 
trajanja projekta, smo po-
magali prek sto lastnikom,« 

pravi Miloš Ekar, vodja Zavo-
da za varstvo kulturne dedi-
ščine Kranj. Prisotni so me-
nili, da bi morale gorenjske 
občine kriti strošek informa-
cijske pisarne, saj bi bil nji-
hov vložek zgolj drobiž, po-
doba Gorenjske pa bi ostala 
tradicionalna. 

»Zaključujemo projekt, 
kjer smo se od aprila 2009 
trudili zvišati zavedanje o 
pomenu kulturno-zgodo-
vinskih stavb in njihovi kva-
litetni obnovi,« pravi Franja 
Gabrovšek Schmid iz Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjske. Poleg informacij-
ske pisarne so odprli še Cen-
ter odličnosti, opravili vrsto 

delavnic in izobraževanj, iz-
peljali štiri investicije (o tem 
smo podrobno že pisali), 
oblikovali dva čezmejna tu-
ristična programa na temo 
kulturne dediščine: Raj pod 
Triglavom in Loško pogorje 
in gorenjska prestolnica ¼.

»Naše sporočilo je, da vsi 
dediščino čutimo kot vre-
dnost in ne kot breme. Vsi 
lastniki ne bodo nikoli vi-
deli vrednosti lastnih stavb 
tako, kot jih vidimo mi, a 
bomo zadovoljni tudi z ma-
limi zmagami,« je povedala 
Saša Roškar, konservator-
ka in ena od avtoric novega 
priročnika. Generalna kon-
servatorka Daniela Tomšič 

pa je ob koncu posveta opo-
zorila na prihajajoče spre-
membe zakonodaje o gradi-
tvi objektov, o urejanju pro-
stora in kmetijskih zemlji-
ščih: »Te spremembe lah-
ko povsem uničijo sloven-
sko krajino. Predstavljaj-
te si, da bodo vsi objekti, ki 
so bili zgrajeni do leta 2003 
brez gradbenega dovolje-
nja, legalizirani in pridobi-
li uporabno dovoljenje. Žu-
pani bodo lahko spremeni-
li izvedbene akte brez spre-
membe prostorskih planov, 
kmetijska zemljišča bodo 
lahko pozidana po zelo 
skromnih pogojih. Kdor 
lahko, naj to ustavi.«

Dediščina ne sme biti breme
»dediščina je neprecenljiva. Z njenim izginotjem si sami režemo korenine, zato si tega ne smemo 
privoščiti,« pravi konservatorka saša roškar.

Marija Cvetek in Daniela Tomšič v pogovoru o ohranjanju kulturno-zgodovinskih stavb

 »Natančno število na 
Ljubelju umrlih interni-
rancev še vedno ni znano. 
To velja za mnoge prime-
re iz časov druge svetovne 
vojne. Vendar danes, 67 let 
po koncu te vojne, zgodo-
vinarji ugotavljajo vedno 
bolj natančne podatke žr-
tev te velike morije, ne gle-
de na to, kateri strani so 
pripadali. Tako smo vedno 
bližje resnici o vseh žrtvah, 
tudi tistih, ki niso pripada-
li nobeni strani, bili pa so 

tragične žrtve vojnega časa. 
Vse te ugotovitve zgodovi-
narjev, osvobojene politič-
nih primesi vseh barv, naj 
pripomorejo k ohranjanju 
spomina na vse žrtve. In k 
ohranjanju resnice,« je po-
udaril Danilo Türk. 

Udeležence spominske 
slovesnosti je nagovoril 
tudi župan občine Tržič Bo-
rut Sajovic: »Kaj praznuje-
mo, česa se veselimo? Vese-
limo se, da se je morija dru-
ge svetovne vojne končala 
in da smo bili na pravi stra-
ni – na strani zmagovalcev, 

na strani človečnosti. Ko-
nec maja smo se v Sloveniji 
ukvarjali z misijo, da lahko 
neki praznik rešimo z okro-
žnico. Ne bo šlo, prazniki 
se nosijo v duši in srcu in 
tak je in bo ostal tudi dana-
šnji praznik.« Župan je iz-
razil željo, da bi za ta spo-
menik prvega reda držav-
nega pomena skrbela obči-
na in Tržiški muzej, da ne 
bo trava, tako kot zdaj, poko-
šena samo enkrat na leto, na 
dan spomina: »Z veseljem 
bomo sprejeli to zgodovin-
sko odgovornost.«

 »Vsako leto pridem, ker je 
bil moj brat v Mauthausnu 
v Nemčiji in je bil 20. apri-
la 1942 ustreljen. Nekaj čez 
trideset let je bil star. Hčerki 
je imel, ena je bila stara eno 
leto, druga je imela dobri dve 
leti. Pridem, da se ga spomi-
njam. In jokam,« je pripove-
dovala Ana Stojan z Jesenic. 
Zato je še kako pomemb-
na graditev nove Evrope, ta-
kšne, v kateri vojno trplje-
nje in vojna hudodelstva ne 
bodo več mogoča, je pouda-
ril predsednik države: »Ta-
kšna Evropa je naša priho-
dnost, ki se je v veliki meri že 
uresničila v današnji Evrop-
ski uniji in v naši širši evrop-
ski sedanjosti.« 

»Pridem, da se ga spominjam«
1. stran

»Vedno ste tam, kjer je 
nesreča, ne samo v gorah in 
na drugih težko dostopnih 
terenih, ste tudi v jamah 
ter ob poplavah, potresih in 
plazovih. Ste ljudje z dru-
gačnim znanjem, odprtega 

srca in predani, ste najbolj 
srčni in nesebični prosto-
voljci in zato nepogrešljivi 
v našem življenju,« je reše-
valce nagovoril Danilo Türk 
in poudaril pomen prosto-
voljnega reševanja. Zbra-
ne so nagovorili tudi pred-
sednik Gorske reševalne 

zveze Slovenije Igor Potoč-
nik, župan Občine Kranjska 
Gora Jure Žerjav, član pred-
sedstva Mednarodne ko-
misije za reševanje v gorah 
(IKAR) Heini Malu in pred-
sednik Planinske zveze Slo-
venije  Bojan Rotovnik. In 
čeprav se je način reševanja 

zaradi razvoja opreme in 
znanja v zadnjem stoletju 
močno spremenil, poslan-
stvo gorskih reševalcev osta-
ja enako: nesebično poma-
gati planincem v stiski. Zato 
vsem sporočajo: »Planinci, 
ne bojte se, ne bomo vas pu-
stili v gorah!«

V slovenskih gorah rešujejo že sto let

Bled

V Triglavskem parku letos sedem medvedov

na območju triglavskega narodnega parka (tnP) se že nekaj 
desetletij občasno pojavljata dva ali trije rjavi medvedi, letos se 
jih po podatkih zavoda tnP zadržuje kar sedem. dokaj stalno 
so prisotni na območju vrsnika in Lepene ter na Pokljuki in v 
Bohinju, še zlasti na območju od vogla do črne prsti. Letos so ga 
nazadnje videli konec maja na območju Pokljuke (Lepa kopišča) 
ter v prvih dneh junija v okolici koprivnika in jelja, kjer je razdejal 
čebelnjak. v zavodu zaradi vse pogostejšega pojavljanja medveda 
opozarjajo obiskovalce parka, da se držijo označenih poti, se 
seznanijo z življenjskimi navadami medveda, prilagodijo svoje 
obnašanje v parku in pri ravnanju v okolju dosledno upoštevajo 
navodila strokovnjakov. na nekaterih mestih so namestili tablice, 
ki opozarjajo obiskovalce na prisotnost medveda. C. Z.
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Urša Peternel

Jesenice – Včeraj so Uprav-
na enota Jesenice, izposta-
va davčne uprave, inšpekcij-
ske službe in izpitni center 
že začeli sprejemati stranke 
v novih prostorih, v Uprav-
nem centru Jesenice. Novi 
objekt v neposredni bližini 
stavbe jeseniške občine je 
zgradila država, po podatkih 
ministrstva za javno upravo 
pa je naložba stala 2,9 mili-
jona evrov. Objekt ima sko-
raj tri tisoč kvadratnih me-
trov površin - klet, pritličje in 
dve nadstropji, ravno streho 
in obešeno fasado, projekti-
ran pa je kot energetsko var-
čen objekt. 

V centru imajo prostore 
v pritličju izpostava davč-
ne uprave, zdravstveni 

in š pe ktorat, inšpektorat za 
energetiko, promet in pro-
stor, inšpektorat za delo in  

izpitni center. V prvem in 
drugem nadstropju pa ima 
prostore Upravna enota 

Jesenice. Zadovoljstvo, da 
je vendarle prišlo do selitve 
(ta je bila že nekajkrat na-
povedana in potem presta-
vljena), je izrazila načelni-
ca Upravne enote Jesenice 
Alenka Burnik. Kot je pove-
dala, bodo slovesno odprtje 
objekta pripravili septem-
bra. Tudi jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger je 
zadovoljen, da so z odpr-
tjem Upravnega centra Je-
senice v neposredni bliži-
ni občinske stavbe na Jese-
nicah dobili upravno sredi-
šče, občani pa bodo v tem 
delu mesta lahko opravljali 
storitve, ki se nanašajo na 
pristojnosti države in obči-
ne. V bližini raste tudi nova 
glavna stavba Pošte Slove-
nije, ki naj bi jo odprli je-
seni. 

Andraž Sodja

Jesenice – ¹Zo pet smo do-
kazali, da so Jesenice mul-
tietnična skupnost, v kate-
ri delujejo različna etnična 
društva. Vsako leto dokaže-
mo, da znamo skupaj orga-
nizirati prireditev, se druži-
ti in da ni problemov. Nobe-
na druga prireditev ni tako 
obiskana. Mavrica združuje 
prav vse na Jesenicah,“ je ob 
šesti Kulturni mavrici Jese-
nic povedala jeseniška pod-
županja Vera Pintar. Na le-
tošnji Kulturni mavrici Je-
senic, ki je potekala na trgu 
na Stari Savi, so se s svoji-
mi tradicionalnimi plesi, 
pesmimi, značilnimi oble-
kami in tudi najrazličnejši-
mi kulinaričnimi dobrotami 
predstavila kulturna društva 
štirih narodnosti. Bošnja-
ke je zastopalo jeseniško 

kulturno društvo Bošnja-
kov Biser, Makedonce rav-
no tako jeseniško kultur-
no društvo Ilinden, srbsko 
skupnost se je predstavila 

s kulturno-prosvetno-špor-
tnim društvom Vuk Kara-
džić iz Radovljice, sloven-
sko folkloro pa je predsta-
vilo Kulturno umetniško 

društvo Triglav Slovenski Ja-
vornik-Jesenice. Po besedah 
vodje organizatorja Mladin-
skega centra Jesenice oziro-
ma Zavoda za Šport Lili Tka-
lec je namen prireditve, da 
se predstavijo kulture, ki se 
dnevno srečujejo na Jeseni-
cah: “Naj se slišijo jeziki, ki 
se govorijo na Jesenicah, naj 
se sliši tudi glasba, ki jo go-
jijo kot svoje kulturno izro-
čilo. Namen pa je tudi dru-
ženje, spoznavanje in skle-
panje novih vezi, kar je tudi 
podlaga za sodelovanje v 
družbenem življenju.“

Po bogatem kulturnem 
programu se je okoli tisoč 
obiskovalcev še pozno v noč 
zabavalo s skupino Mambo 
Kings, kot pa je še zaključi-
la vodja mladinskega cen-
tra Jesenice Lili Tkalec, se ni 
bati, da se tradicija tovrstnih 
srečanj ne bi nadaljevala. 

Urša Peternel

Jesenice - Na Jesenicah bodo 
jutri slovesno v prisotno-
sti predsednika države Da-
nila Türka namenu predali 
novi heliport na strehi gara-
žne hiše Splošne bolnišni-
ce Jesenice. Kot je dejal di-
rektor bolnišnice Igor Hor-
vat, je to prvi uradni heli-
port v državi, namenjen po-
trebam helikopterske nuj-
ne medicinske pomoči in 
gorskih reševalcev ter tran-
sportu bolnikov in novoro-
jenčkov. Ima vso potreb-
no opremo, dostope in var-
nost in bo zagotavljal hi-
ter in varen transport paci-
entov, je poudaril Horvat. 
Bolnišnica je heliport zgra-
dila v tri milijone evrov vre-
dnem projektu javno-za-
sebnega partnerstva v sklo-
pu gradnje garažne hiše, za 

katero je koncesijo podelila 
podjetju Avioprojekt Celje. 
Garažno hišo so odprli leta 
2009, heliport pa bi morali 
odpreti že avgusta pred dve-
ma letoma. A se je zapletlo 
s projekti, za katere se je iz-
kazalo, da niso bili izdelani 
v skladu z evropskimi stan-
dardi za heliporte. Doda-
tna oprema in prilagoditev 
sta stali dodatnih 120 tisoč 
evrov. Sicer pa na Jesenicah 
računajo, da bo na helipor-
tu pristalo od 130 do 150 he-
likopterjev letno, največ in-
tervencij imajo običajno ob 
koncih tedna, ko dnevno 
pristane tudi po sedem he-
likopterjev, največ z ranje-
nimi v gorskih nesrečah. 
Novi heliport bo pomemb-
no skrajšal čas transporta, 
kar pomeni večjo varnost in 
večjo možnost preživetja za 
paciente.
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Odprli Upravni center Jesenice 
V novem Upravnem centru Jesenice so včeraj začeli sprejemati stranke. Državo je novi objekt  
stal 2,9 milijona evrov.

Jesenice multietnična skupnost
V petek je na Stari Savi na Jesenicah potekala že šesta Kulturna mavrica Jesenic, na kateri  
so se predstavila kulturna društva Srbov, Makedoncev, Bošnjakov in Slovencev.

Heliport bo odprl 
predsednik
Jutri bodo odprli heliport na strehi garažne hiše  
v jeseniški bolnišnici. 

Svet zavoda Ekonomsko-storitvenega  izobraževalnega centra Kranj
Kidričeva cesta 65, 4000 Kranj

ponovno razpisuje prosto delovno mesto:

RAVNATELJA/RAVNATELJICE  
OE GIMNAZIJA ESIC KRANJ
Kandidati/kandidatke morajo za imenovanje na funkcijo ravnatelja/
ravnateljice OE GIMNAZIJE ESIC KRANJ izpolnjevati splošne zakonske 
pogoje in posebne pogoje, skladno z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja – ZOFVI (UL RS št. 16/07, 36/08, 58/09, 
65/09, 20/11).

Kandidati/kandidatke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje OE GIMNAZIJA ESIC KRANJ.

Izbrani/a kandidat/kandidatka bo imenovan/a za petletni mandat.

Predstavitev kandidatov učiteljskemu zboru, svetu staršev, dijaški sku-
pnosti in svetu zavoda bo predvidoma potekala v zadnjem tednu av-
gusta oz. prvem tednu septembra.

Predvideni začetek dela za ravnatelja/ravnateljico OE GIMNAZIJE ESIC 
Kranj bo skladno s sklepom Sveta zavoda.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev, potrdilom 
iz kazenske evidence o nekaznovanju, ki ga izdaja Ministrstvo za pravo-
sodje, potrdilom sodišča, da niste v kazenskem postopku oziroma zoper 
Vas ni vložena pravnomočna obtožnica - kandidat predloži potrdilo sodi-
šča, na območju katerega ima prijavljeno prebivališče, pisno izjavo da pri 
kateremkoli drugem sodišču (torej zunaj kraja prebivališča) zoper Vas ni 
uveden kazenski postopek za kaznivo dejanje zoper spolno nedotaklji-
vost, kratkim življenjepisom, opisom dosedanjega dela in programom 
vodenja OE GIMNAZIJA ESIC Kranj, naj kandidati/kandidatke pošljejo v 
zaprti ovojnici kot priporočeno pošiljko z oznako »za razpis ravnatelja/
ravnateljice OE GIMNAZIJA ESIC Kranj« na naslov: SVET ZAVODA, 
EKONOMSKO-STORITVENI IZOBRAŽEVALNI CENTER KRANJ, Kidri-
čeva cesta 65, 4000 Kranj, v roku 8 dni od dneva objave tega razpisa.

Vloge bodo štete za pravočasne, če bodo oddane zadnji dan roka do  
24. ure s priporočeno pošiljko na pošto.
Prijavljeni/e kandidati/kandidatke bodo obveščeni o imenovanju v  
zakonitem roku.

Nova stavba Upravne enote Jesenice na Jesenicah je včeraj 
odprla vrata strankam. Njen zunanji videz – fasada je 
izdelana iz kortenskih plošč, ki simbolizirajo železarsko 
tradicijo Jesenic – pa med ljudmi zbuja mešane občutke.

S folklornimi plesi, deklamacijami in predstavami so se 
v skoraj dveurnem kulturnem programu predstavile štiri 
kulturno zelo bogate etnične skupnosti Srbi, Bošnjaki, 
Makedonci in Slovenci.

Lukovica, Domžale

Gregor Virant odprl poslanski pisarni

Poslanec in predsednik Državljanske liste Gregor Virant je 
pred dnevi uradno odprl svoji poslanski pisarni v Lukovici in 
Domžalah. Prva je v prostorih Občine Lukovica, Virant pa bo 
občanom po predhodni najavi na voljo vsak zadnji ponedeljek 
v mesecu med 15. in 16. uro. V Domžalah pa so poslansko 
pisarno uredili v Domžalskem domu, odprta pa bo vsak prvi 
ponedeljek v mesecu med 15. in 16. uro. J. P. 

Radovljica

Župan čestital 
najboljšim 

Tudi ob koncu letošnjega 
šolskega leta je radovljiški 
župan Ciril Globočnik pri-
pravil sprejem za najboljše 
devetošolce v občini. V tem 
šolskem letu je na osnovnih 
šolah A. T. Linharta Radov-
ljica, F. S. Finžgarja Lesce, 
Staneta Žagarja Lipnica in 
Antona Janše Radovljica 161 
devetošolcev. Odličen uspeh 
v 4. in 5. razredu ter povprečno 
oceno najmanj 4,51 od 6. do 
9. razreda je doseglo skupaj 
31 učencev. M. A. Fo
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Šenčur

Župan sprejel najuspešnejše devetošolce

Župan in podžupan Občine Šenčur Miro Kozelj in Ciril 
Kozjek sta minuli četrtek ob koncu šolskega leta sprejela 
28 devetošolcev OŠ Šenčur, ki so vse razrede izdelovali s 
povprečno oceno 4,5 in več. Ravnateljica Majda Vehovec je 
ob tem pojasnila, da gre za prvo generacijo, ki je zaključila 
devetletno šolanje, obenem pa za eno najuspešnejših in 
najštevilnejših generacij v zgodovini šole. »Znanja se ne da 
ukrasti, lahko pa se ga s pridom izkoristi,« je dejal župan, 
preden je devetletne odličnjake obdaril s knjigo Čudovita 
obzorja Slovenije. S. Š.

Jasna Paladin

Cerklje – Pobudi Čebelarske 
zveze Slovenije in Javne sve-
tovalne službe v čebelarstvu 
se je v petek, 15. junija, pri-
družilo več kot devetdeset če-
belarskih društev, tudi šte-
vilna gorenjska. Pripravili so 
dan odprtih vrat, z namenom 
predstaviti čebelarsko dejav-
nost, postopke pridobivanja 
medu in pomen čebel za oko-
lje ter življenje.

Svoja vrata so s celodnev-
no prireditvijo pred osnov-
no šolo Davorina Jenka Cer-
klje pripravili tudi člani Če-
belarskega društva Cerklje. 
»Naše društvo je zelo aktiv-
no, zato imamo danes kaj 
pokazati. Marsikdo sploh ne 
ve, kako pridemo do medu, 
in če bomo to znali prikaza-
ti, bo tudi naše delo bolj ce-
njeno. Obiskovalci so danes 
med drugim lahko pokušali 
različne sorte medu, opazo-
vali satje, izdelovali sveče iz 
voska, risali panjske končni-
ce ¼ ,« nam je povedal pred-
sednik cerkljanskih čebelar-
jev Franci Strupi. A veselja 
je, čeprav je bil dan odprtih 
vrat dobro obiskan, med če-
belarji letos bolj malo. »Leto 
2012 je za slovenske čebelar-
je do sedaj eno najbolj črnih 
v zadnjih petdesetih letih. 
Tudi najstarejši čebelarji ne 
pomnijo, kdaj je bilo tako sla-
bo medenje v maju, podobno 
je v prvi tretjini junija. Večina 

še ni natočila niti kilograma 
medu in številni morajo če-
belam dodajati hrano,« je v 
sporočilu za javnost opozoril 
predsednik ČZS Boštjan Noč 
in poudaril, da so bile zimske 
izgube čebel v povprečju več 
kot 30-odstotne. Med najve-
čjimi so bile izgube prav v 
občini Cerklje, kjer so v le-
tošnjem letu izgubili tudi do 
štirideset odstotkov čebelje 
populacije. »Letos čebelar-
ji točimo solze. Poleg velikih 
izgub je medu zelo malo tudi 
zaradi slabe letine, ki jo pač 

krojijo naravne danosti. Le-
tos tako sploh še nismo toči-
li medu, po navadi smo ga v 
tem času že dvakrat. Morda 

bo julija kaj bolje, a za zdaj 
kaže, da bo medu vsaj za po-
lovico manj kot običajno,« 
nam je še povedal Strupi.

Medu bo letos veliko manj
Čebelarska društva po vsej Sloveniji so minuli petek organizirala dan odprtih vrat. Čebelarji ne pomnijo, 
kdaj so natočili tako malo medu kot letos.

Čebelarji so bili tudi v Cerkljah najbolj veseli zanimanja najmlajših, ki so takole poskušali 
različne sorte medu.

Kranj

Na kranjskih šolah kar 113 odličnjakov

V iztekajočem se šolskem letu je devet kranjskih osnovnih šol 
obiskovalo 4548 učencev, od tega 469 devetošolcev. S skup-
no povprečno oceno nad 4,5 jih je šolanje zaključilo kar 24 
odstotkov oziroma 113. Največ zelo uspešnih, enaindvajset, 
je bilo na OŠ Franceta Prešerna, kar pomeni, da je devetletko 
z odliko končalo trideset odstotkov učencev. Minuli četrtek 
so za najboljše osnovnošolce pripravili sprejem na kranjski 
občini, kjer jim je čestitala podžupanja Nada Mihajlović, jim 
podarila knjige in zaželela veliko uspeha tudi na izbranih sred-
njih šolah ter lepe počitnice. V. S.

Kranjska podžupanja Nada Mihajlović je čestitala prek  
sto osnovnošolcem, med njimi tudi Niki Štirn iz OŠ Staneta 
Žagarja. / Foto: Matic Zorman

Škofja Loka 

Na Loškem gradu nagradili najboljše

Župan Miha Ješe je prejšnji teden sprejel najboljše učence lo-
ških osnovnih šol in glasbene šole ter jim podelil priznanja za 
dosežke. Z OŠ Škofja Loka – Mesto je nagrade za zlata pri-
znanja v tekmovanjih iz znanja prejelo sedem učencev in dve 
mentorici, dva učenca in mentorica pa za dosežena prva, druga 
ali tretja mesta na tekmovanjih. Z OŠ Ivana Groharja so bili trije 
prejemniki zlatih priznanj (ena od učenk je tudi državna prvaki-
nja) in trije mentorji, z OŠ Cvetka Golarja pa 11 dobitnikov zlatih 
odličij in z njimi devet mentorjev, dve učenki in mentorica pa 
so prejele priznanja za prva tri mesta na državnih tekmovanjih. 
Na šoli Jela Janežiča imajo enega prejemnika zlatega priznanja, 
čestitke veljajo tudi mentorici, dva učenca in mentorica pa so 
bili pohvaljeni tudi za prva tri mesta. Na Glasbeni šoli Škofja 
Loka pa je na desetih glasbenih tekmovanjih najboljša mesta 
doseglo 14 njihovih učencev (z devetimi mentorji). D. Ž.
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Ideološki boj v Železnikih
Tako je občinska svetnica SDS Branka Petrina Krek označila polemiko, ki se je vnela ob predlogih za 
letošnja občinska priznanja. Podelili bodo štiri, peti kandidat Peter Prezelj ni dobil zadostne podpore.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Da se politič-
na nasprotja v Železnikih 
tudi po nastopu novega žu-
pana niso unesla, se je izka-
zalo že pri odločanju o reba-
lansu proračuna, kjer so se 
nasprotujoča mnenja kre-
sala ob dopolnilu s podro-
čja investicij in investicij-
skega vzdrževanja lokalnih 
cest in javnih poti. Še bolj 
pa so se razvneli ob predlo-
gih za občinska priznanja. 
Naslova častnega občana le-
tos ne bodo podelili, ker ni 
bilo predloga, plaketi obči-
ne bosta dobila jubilanta, 
110 let stara Lesna zadruga 
za Selško dolino, in petde-
set let staro Turistično dru-
štvo Železniki, ki letos pri-
pravlja tudi jubilejne, pet-
desete, čipkarske dneve. 

Priznanji občine pa bosta 
šli letos Športnemu društvu 
Senca iz Zalega Loga in pro-
stovoljnim gasilcem iz Dra-
žgoš. Pri petem predlogu, 
da bi priznanje občine dobil 
tudi Peter Prezelj iz Davče 
zaradi svojih zaslug pri vra-
čanju vlaganj v telekomuni-
kacijsko omrežje, pa se je za-
pletlo. Janez Ferlan (SLS) je 
namreč dejal, da je omenje-
ni za svoje delo dobil plači-
lo, z občinskimi priznanji 
pa naj bi podprli zlasti pro-
stovoljno delo. Na to je Janez 
Habjan (Premik) dejal, da so 
tudi vsi dosedanji častni ob-
čani delali za plačilo, Alojz 
Demšar (SDS) pa je Prezlje-
vo delo primerjal s prizade-
vanji Rada Pezdirja pri pre-
plačani elektriki, češ da je bil 
Prezelj od začetka pri aktiv-
nostih za vračilo vlaganj v 

telekomunikacijsko omrež-
je ustanovni član vsesloven-
skega združenja upravičen-
cev, med predlagatelji (in 
zbiratelji podpisov) za refe-
rendum, pogajalec, v občini 
pa je pripravil odlok, ki je bil 
podlaga za vračanje denar-
ja. Peter Mesec (Premik) je 
menil, da je treba tudi s pri-
znanji podpreti gospodarne 
projekte, kakršen je bil po 
njegovem mnenju tudi vra-
čanje vlaganj v telekomuni-
kacije, saj so upravičenci v 
občini dobili vrnjenih sku-
paj poldrugi milijon evrov. 
Branka Petrina Krek (SDS) 
je menila, da koalicijsko na-
sprotovanje Prezljevemu 
priznanju pomeni ideološki 
boj, ki bi se moral nehati. Je 
bil ideološki boj tudi na prej-
šnji seji, ko svetniki iz SDS 
in Premika niso glasovali o 

svetniku, ki je nadomestil 
prejšnjega svetnika SLS in 
sedanjega župana Antona 
Luznarja, je žogico vrnil Ja-
nez Ferlan, ki je glede Pre-
zlja na občinskem svetu za-
stopal mnenje sedanje koa-
licije. (Ideološka) polemika 
se je končala z glasovanjem: 
za priznanje Prezlju je gla-
sovalo sedem, proti pa osem 
svetnikov. Zatem so svetni-
ki SDS in Premika zapustili 
sejo, tako da zaradi nesklep-
čnosti niso mogli glasovati o 
morebitnem novem predlo-
gu. V koaliciji so se ogreva-
li, da priznanje dobi že več-
krat predlagani Boris Jen-
sterle iz Sorice. Županu seje 
ni bilo treba prekiniti, saj se 
je sedmerica svetnikov vrni-
la k zadnjima dvema točka-
ma dnevnega reda četrtkove 
seje občinskega sveta. 

Škofja Loka 

Loški razgledi, obilo razlogov za branje

Izid Loških razgledov je vsakokrat vrhunec leta Muzejskega 
društva Škofja Loka. Izšla je že 58. številka tega domoznan-
skega zbornika, ki so jo v sredo predstavili v Sokolskem domu. 
Loški razgledi so pomembni za loško zgodovino, je uvodoma 
dejal župan Miha Ješe, v njih uspe urednici in avtorjem zbrati 
in izbrati teme, ki so najbolj značilne za leto, ko izidejo. Ured-
nica Judita Šega, za katero je to že peta številka, je predstavila 
zbornik, ki je izšel na 432 straneh v sedemstotih izvodih z 41 
prispevki 43 avtorjev. Vsebina je raznolika, podrobneje pa je v 
Sokolskem domu svoj članek o častni dvorni dami in visoški 
gospe Franji Tavčar, soprogi pisatelja Ivana Tavčarja, pred-
stavila avtorica Mojca Ferle. Predsednik muzejskega društva 
Aleksander Igličar je med občinstvom pozdravil tudi oba častna 
člana društva Alojza Pavla Florjančiča in Franceta Štuklja ter 
Andreja Ranta, sina dr. Jožeta Ranta, pred štiridesetimi leti 
umrlega znamenitega zdravnika in zobozdravnika z Godešiča. 
Članek o njem sta v Loške razglede napisala njegov sin in 
Tone Košir. D. Ž. 

Urednica Judita Šega in avtorica prispevka o Franji Tavčar 
Mojca Ferle z najnovejšim izvodom / Foto: Tina Dokl

Adergas

Naših trideset pomladi

Mladinski pevski zbor KUD Pod lipo Adergas je pred kratkim s 
koncertom Naših 30 pomladi v polni dvorani v Cerkljah sklenil 
praznovanje jubileja. V tridesetih letih se je v zboru zamenjalo 
130 pevcev. Vaje zbora že vsa leta potekajo v pevski sobi sa-
mostana v Adergasu. Pevci vsako nedeljo pri maši v Adergasu 
prepevajo od ljudskih do ritmično duhovnih pesmi, na pos-
vetnem področju pa pesmi, ki ugajajo mladim. Ob jubileju sta 
zbor in Dane Selan, prejela iz rok članice Javnega sklada RS za 
kulturne dejavnosti Daniele Močnik posebni priznanji. Pevkam 
in pevcem sta med drugim čestitala tudi cerkljanski župan Franc 
Čebulj in predsednik KUD-a Alojz Vidmar. J. Ku.

Jasna Paladin

Radomlje – Težko pričako-
vano rekonstrukcijo dotraja-
ne Ceste Radomeljske čete, 
ki je edina cestna poveza-
va med Radomljami in Ro-
vami, bodo izvedli do kon-
ca septembra, a so se izvajal-
ci (podjetje Lavaco) skupaj z 
občino odločili, da bodo ce-
sto med 15. julijem in 15. av-
gustom zaprli za promet. 
Dela se bodo sicer začela 
predvidoma 20. junija.

»Gradbena dela na odse-
ku od krožišča do Opekarni-
ške ceste zahtevajo gradnjo 
meteorne kanalizacije, ki 
je na tej cesti še ni, celotno 

menjavo spodnjega ustro-
ja in voziščne konstrukcije, 
dograditev pločnika ter jav-
ne razsvetljave z ustrezno 
prometno ureditvijo. Z de-
lavci smo se dogovorili, da 
bodo delali cele dneve in tudi 
ponoči, če bo treba. Dostop 
za lokalne prebivalce bo do 
hiš mogoč vsaj enkrat dnev-
no, v času popolne zapore pa 
bomo obvoze do Rov uredi-
li po sicer ozkih lokalnih ce-
stah skozi Hudo, mimo Ar-
boretuma in prek Rafolč iz 
lukovške smeri,« je povedal 
župan Toni Dragar in dodal, 
da vrednost celotne investi-
cije dosega več kot milijon 
evrov.

Cesta bo zaprta za promet
Občina Domžale bo v teh dneh začela 
rekonstrukcijo Ceste Radomeljske čete, zaradi 
česar bo cesta mesec dni popolnoma zaprta za 
promet.

Cesta Radomeljske čete v Radomljah bo v poletnih mesecih 
eno glavnih gradbišč občine Domžale.

Tržič

Tričlanska alpinistična odprava na  
osemtisočak Gašerbrum

Konec minulega tedna se je z brniškega letališča v Pakistan 
odpravila tričlanska alpinistična odprava Karakorum 2012, kat-
ere člani so: vodja Irena Mrak, Mojca Švajger (obe Alpinistični 
odsek Planinskega društva Tržič) in Tomaž Goslar (Planin-
sko društvo Ljubljana-Matica). Kot so sporočili s Planinske 
zveze Slovenije, je njihov glavni cilj preplezati osemtisočak 
Gašerbrum I, ki se je doslej v slovensko zgodovino zapisal 
že dvakrat. Leta 1977 ga je prvič preplezala naveza Štremfelj-
Zaplotnik, leta 1995 pa sta z vrha smučala Iztok Tomazin 
in Marko Čar. »Načrtovan je vzpon ženske naveze (Mrak-
Švajger) v alpskem slogu na Gašerbrum I, in sicer ob pred-
hodni aklimatizaciji na Spantiku. Vzponi predvsem ženskih 
navez v alpskem slogu na osemtisočakih so prej izjema kot 
pravilo, kar pa upam, da se bo v prihodnosti spremenilo in 
tako dvignilo ženski himalajizem na višjo kakovostno raven,« 
je pred odhodom povedala Irena Mrak, ki je lani z Mojco 
Švajger preplezala Nanga Parbat. Odprava, ki jo je podprla 
tudi Planinska zveza Slovenije, se domov vrača predvidoma 
konec julija. J. P. 

Jezersko

Jezersko praznuje

Junija praznuje tudi občina Jezersko. V petek, 22. junija, bo 
ob 19. uri osrednja praznična slovesnost v dvorani Korotan, 
prirejata jo KUD Jezersko in MD Kočna. Dan zatem, 23. ju-
nija, bo ob 11. uri spominska slovesnost ob dnevu državnosti 
na Jezerskem vrhu. Praznični konec tedna bodo v nedeljo, 
24. junija, nadaljevali harmonikarji in gasilci. Ob 14. uri na 
športnem igrišču začelo tekmovanje harmonikarjev, sledila 
bo gasilska veselica. D. Ž.



Boštjan Bogataj

Kranj – V prvi polovici leta 
so odkupne cene za električ-
no energijo, ki jo proizvedejo 
sončne elektrarne za 30 od-
stotkov nižje od izhodiščnih 
cen iz leta 2009. Za drugo 
polovico leta je bilo predvide-
no 40-odstotno znižanje, s 1. 
julijem se bodo cene znižale 
še bolj – za 52,45 odstotka od 
izhodiščnih leta 2009. Ra-
zlog za znižanje podpor pro-
izvajalcem električne ener-
gije iz sončnih elektrarn je 
ugotovitev Javne agencije za 
energijo, da so se cene teh-
nologije za sončne elektrar-
ne tako znižale, da se naložba 
po obstoječi podpori vrne že v 
sedmih letih, država pa pod-
poro zagotavlja petnajst let.

V Združenju slovenske fo-
tovoltaične industrije ugota-
vljajo, da je zaradi drastične-
ga znižanja odkupnih cen 
nastal nenaden zastoj: »In-
vestitorji razmišljajo o pre-
kinitvi sklenjenih pogodb o 
postavitvi sončnih elektrarn, 
ogroženih je tri tisoč delov-
nih mest.« Pristojnemu mi-
nistrstvu so poslali predloge 
za ublažitev hitre rasti inve-
sticij v sončne elektrarne, a 
na način, ki ne bi ogrozil za-
poslenih v panogi. 

»Ključni predlog se nanaša 
na spremembo velikostnih 

razredov fotovoltačnih pro-
izvodnih naprav, od katerih je 
odvisna višina podpor. Sonč-
ne elektrarne na družinskih 
hišah so v Sloveniji trenutno 
povsem nezanimive, saj ne 
omogočajo sprejemljivih fi-
nančnih donosov. Trenutni 
predpisi enako obravnavajo 
elektrarne sestavljene iz treh 
ali štirih fotonapetostnih mo-
dulov in megavatne elektrar-
ne, za katere potrebujemo več 
kot štiri tisoč modulov in naj-
manj sedem tisoč kvadratnih 
metrov prostora,« so ogorčeni 
v združenju.

Med bolj prepoznavnimi 
proizvajalci električne ener-
gije iz obnovljivih virov v hi-
droelektrarnah in sončnih 
elektrarnah so Gorenjske 

elektrarne, hčerinska družba 
Elektro Gorenjska (tudi člani 
združenja). Na Gorenjskem 
so postavili dvanajst sončnih 
elektrarn, ki na leto proizvede-
jo med 1.500 in 1.700 mega-
vatnih ur električne energije. 

Direktor Aleš Ažman 
meni, da je bila rast gradnje 
sončnih elektrarn v zadnjih 
dveh letih prehitra, posledič-
no dolgoročno nevzdržna, a 
ga zaplet s podporami ni pre-
senetil: »Drastično znižanje 
podpor za proizvedeno ele-
ktrično energijo iz sončnih 
elektrarn bo za posledico 
imelo močan upad investicij 
v nove elektrarne. Takšna ni-
hanja pri podporah niso do-
brodošla in predstavljajo te-
žave pri poslovanju.« 

Pri določitvi podpor si želi 
bolj fleksibilnega prilagaja-
nja dejanskim razmeram 
na trgu. »V prihodnje bomo 
zato več aktivnosti posve-
tili storitvam monitoringa 
in vzdrževanja že zgrajenih 
sončnih elektrarn, ki jih je v 
Sloveniji že skoraj dva tisoč. 
Naša strategija se usmerja 
tudi na trge zunaj Slovenije, 
kjer so razmere za investira-
nja v izgradnjo sončnih elek-
trarn ugodnejše kot v Slove-
niji,« je še povedal Ažman. 

Koliko lahko nova ured-
ba zaustavi načrte Elektro 
Gorenjska po zagotavlja-
nju električne energije iz 
obnovljivih virov energi-
je? Predsednik uprave Bo-
jan Luskovec odgovarja, da 
je njihovo temeljno poslan-
stvo zagotavljati zaneslji-
vo in kakovostno oskrbo z 
električno energije ne gle-
de na vir: »Danes delež pri-
vzete električne energije iz 
obnovljivih virov v naši di-
stribuciji znaša 14 odstot-
kov. Prizadevali si bomo 
za uresničitev cilja EU, po 
katerem naj bi z večanjem 
proizvodnih kapacitet, ki 
izkoriščajo obnovljive vire 
energije, dosegli 20-odsto-
tni delež. Žal to ni odvisno 
le od nas, temveč od stra-
tegije države na področju 
energetske dejavnosti.«

Drastično znižanje podpor
Vlada je pred dnevi izdala uredbo o spremembah pri podporah proizvajalcem električne energije iz 
obnovljivih virov energije. Proizvajalci so zaskrbljeni, menijo namreč, da je to korak nazaj pri razvoju 
sončnih elektrarn in ogrožanje delovnih mest v panogi.

Bojan Luskovec Aleš Ažman / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Kranj – Stanovanjski sklad 
RS je konec maja objavil jav-
ni poziv za nakup stanovanj, 
v petek pa se je že sestala ko-
misija in opravila prvo ne-
javno odpiranje in evidenti-
ranje prispelih ponudb. Kot 
je znano iz poziva, bo Sklad 
odkupoval stanovanja, ki so 
primerna za nadaljnjo pro-
dajo oziroma oddajanje. Biti 
morajo nezasedena, z ureje-
nim zemljiškoknjižnim sta-
njem, prosta vseh bremen 
in pripravljena na vselitev 
vsaj trideset dni po sklenitvi 
prodajne pogodbe. Prednost 
imajo stanovanja (mlajša od 
petih let) v urbanih naseljih, 
cenovno dostopna in na lo-
kacijah, kjer so v bližini vr-
tec, šola, trgovina, zdravstve-
ni dom, otroška igrišča, ¼

»Odziv na javni poziv je 
bil po pričakovanjih velik, 

saj je Sklad že za prvo odpi-
ranje prejel 86 vlog za 1033 
stanovanj in 1345 parkirnih 
mest v skupni vrednosti po-
nudb v višini 143 milijonov 
evrov. Prispele ponudbe za 
nakup stanovanj pokrivajo 
področje celotne države, v 
večjem deležu, kar osemde-
set odstotkov, so bile oddana 

s strani pravnih oseb,« sko-
po sporočajo s Sklada. 

»Tovrstne aktivnosti bodo 
nedvomno zdramile trg, če-
prav ne vem, kdo in katera 
stanovanja ter po kakšni ceni 
so jih ponudili Skladu. Veliko 
tovrstne ponudbe na Gorenj-
skem ni,« pravi nepremič-
ninska posrednica Andreja 

Kern Egart iz K3 Kern. Pri-
čakuje, da so med ponudni-
ki investitorji, ki so se zara-
čunali pri gradnji, a še niso v 
stečajnem postopku, zato ta 
ponudba na cene nepremič-
nin ne bi smela imeti velike-
ga vpliva: »Vsi bi stanovanja 
že lahko prodali, če bi le zni-
žali cene. Ali so jih sedaj po-
nudili po nižjih cenah?«

Po pregledu vlog bo Sklad 
ponudnike pozval k dopolni-
tvi, odločitve pa sprejel v tri-
desetih dneh. »Izbrani po-
nudniki bodo po ovrednote-
nju ponudb pisno obveščeni 
o stališčih Sklada ter o more-
bitnih nadaljnjih postopkih 
za sklenitev prodajne pogod-
be,« pojasnjujejo v Skladu, ki 
ga vodi Žiga Andoljšek. Kdaj 
bo znano, katera stanovanja 
in kje ter po kakšnih cenah so 
na voljo, ni jasno. Naslednje 
odpiranje ponudb je predvi-
deno 20. julija.

Več kot tisoč stanovanj za sklad
Stanovanjski sklad RS je na javni poziv za odkup stanovanj prejel ponudbe za več kot tisoč stanovanj. 
Na voljo imajo štirideset milijonov evrov.

Stanovanjski sklad je ob prvem odpiranju vlog prejel več 
kot tisoč ponudb za odkup stanovanj. / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik  
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

Redna cena knjige je 24,90 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik 
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Delničarji Zava-
rovalnice Triglav so na skup-
ščini prejšnji teden odloča-
li tudi o uporabi bilančnega 
dobička za leto 2011, pri tem 
pa so podprli nasprotni pre-
dlog Slovenske odškodnin-
ske družbe, da se od 93,3 mi-
lijona evrov dobička za izpla-
čilo dividend nameni nekaj 
manj kot 16 milijonov evrov 
oz. sedemdeset centov bru-
to na delnico in da se o pre-
ostalem dobičku odloči v pri-
hodnjih letih. Uprava in nad-
zorni svet sta predlagala, da 
bi za dividende namenili 12,5 
milijona evrov, kar bi za del-
ničarje pomenilo 55 centov 
dividende na delnico. Do 

nekaterih sprememb je pri-
šlo tudi v nadzornem sve-
tu. Delničarji so odpoklicali 
predsednika Antona Ribni-
karja in člana Uroša Slavin-
ca ter za nova člana imenova-
li Jovana Lukovca in Gregor-
ja Kastelica; Boruta Jamni-
ka, ki je septembra lani od-
stopil, pa je med nadzorniki 
nadomestil Adolf Zupan. Ko 
je predsednik uprave Matjaž 
Rakovec delničarjem pred-
stavil lansko poslovanje, je 
dejal, da sta tako zavaroval-
nica kot skupina kljub krizi 
lani ustvarili višji dobiček kot 

leto prej, na to pa je vplivalo 
predvsem dobro poslovanje 
v osnovni zavarovalni dejav-
nosti. V Skupini Triglav je či-
sti dobiček znašal 47,5 milijo-
na evrov in je bil za 78 odstot-
kov višji kot leto prej, v matič-
ni zavarovalnici pa 43,8 mili-
jona evrov, kar je 36 odstot-
kov več kot predlani. Skupi-
na je obračunala 989,4 mili-
jona evrov zavarovalne in so-
zavarovalne premije ali dva 
odstotka manj kot leto prej.

V Triglavu tudi letos nada-
ljujejo dobičkonosno poslo-
vanje - skupina je v prvem če-
trtletju ustvarila 17,6 milijo-
na evrov čistega dobička in 
matična družba 13,7 milijo-
na evrov, vendar tudi z zni-
ževanjem obračunane zava-

rovalne in sozavarovalne pre-
mije. V skupini so je v prvih 
treh mesecih obračunali za 
273,4 milijona evrov, kar je tri 
odstotke manj kot v enakem 
lanskem obdobju. Kot ob tem 
poudarjajo v Triglavu, je to po-
sledica manjšega povpraševa-
nja po nekaterih zavarova-
njih, večje konkurence zlasti 
pri avtomobilskih zavarova-
njih, selekcije portfelja in tudi 
manjše gospodarske aktivno-
sti, nižjega izvoza in uvoza, 
novih stečajev podjetij, manj-
še kupne moči prebivalstva, 
večje brezposelnosti ¼ 

Več dobička,  
a manj premije
Delničarji Zavarovalnice Triglav bodo prejeli 
sedemdeset centov dividende na delnico.

Zavarovalnica Triglav in Abanka sta še okrepili 
medsebojno sodelovanje. Paketno zavarovanje doma 
Triglav je odslej možno skleniti tudi v štiridesetih 
poslovalnicah Abanke, Zavarovalnica Triglav pa bo 
zavarovancem ponujala bančne storitve Abanke. 
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Cveto Zaplotnik 

Kranj – Osem mesno pre-
delovalnih podjetij je v letu 
2005 ustanovilo Gospodar-
sko interesno združenje 
(GIZ) Kranjska klobasa, ki 
si je za glavna cilja zastavi-
lo zaščititi geografski izvor 
Kranjske klobase in zago-
toviti izdelovanje klobase v 
skladu s sprejetim pravilni-
kom in tehnologijo. Združe-
nje je leto kasneje na kme-
tijsko ministrstvo naslovi-
lo vlogo za zaščito Kranjske 
klobase z geografsko označ-
bo, ministrstvo jo je januar-
ja 2008 tudi zaščitilo. Odtlej 
jo v Sloveniji lahko izdeluje-
jo le tisti mesno predeloval-
ni obrati, ki so od certifikacij-
skega organa pridobili certi-
fikat o skladnosti izdelave s 

potrjeno specifikacijo. Po-
goje iz specifikacije izpol-
njuje enajst mesarij, med 
njimi tudi Mesarija Arvaj iz 
Britofa, Meso Kamnik, Me-
sarstvo Anton Čadež z Viso-
kega in Mesarija Mlinarič iz 
Lesc. 

 Ministrstvo je potlej za-
čelo še postopek za zaščito 
Kranjske klobase na ravni 
Evropski unije (EU). Evrop-
ska komisija je 18. februar-
ja letos v Uradnem listu EU 
objavila povzetek vloge, ki 
ji države članice EU in tre-
tje države lahko ugovarjajo 

v roku šestih mesecev. Av-
strija je ugovor že takoj po 
objavi javno napovedala, saj 
se ne strinja s tem, da bi bila 
oznaka Kranjska klobasa do-
voljena le v Sloveniji. V po-
gajanjih, pri katerih sta s slo-
venske strani aktivno sode-
lovala GIZ Kranjska kloba-
sa in ministrstvo za kmetij-
stvo in okolje, je državama 
pred dnevi uspelo doseči do-
govor, po katerem bo Slove-
nija lahko brez avstrijskega 
pogojevanja zaščitila Kranj-
sko klobaso na ravni Evrop-
ske unije. V Avstriji bodo še 

naprej lahko uporabljali tra-
dicionalne nazive za klobase 
Käsekrainer, Schweinskrai-
ner, Osterkrainer in Bau-
ernkrainer, imena Krainer 
pa ne bodo smeli več samo-
stojno uporabljati pri pro-
izvodnji mesnih izdelkov. 
Teh imen ne bo dovoljeno 
prevajati v druge jezike, za 
zaščitno ime Kranjska klo-
basa pa take omejitve ne bo. 
Slovenska stran je s tem do-
segla, da avstrijskega izdel-
ka Käsekrainer ne bo možno 
prodajati v Sloveniji pod na-
zivom Kranjska klobasa s si-
rom. Slovenski proizvajalci 
bodo ime Kranjska klobasa 
lahko prevajali v vse jezike, 
tudi v Krainerwurst za nem-
ško govoreče države. 

Dogovor o Kranjski klobasi
Slovenija in Avstrija sta dosegli dogovor, po katerem bo Slovenija brez pogojevanja Avstrije lahko 
zaščitila Kranjsko klobaso na ravni Evropske unije.

Franc Zavodnik, predsednik zavoda Demeter: »Tovrstna 
srečanja biodinamikov bodo postala tradicionalna.« 

Kranjska klobasa »v družbi« z zeljem / Foto: Tina Dokl

Strahinj 

Prvo srečanje biodinamikov

Biodinamična metoda kmetovanja, ki jo je utemeljil dr. Rudolf 
Steiner, tudi pri nas dobiva vse večji pomen. Na posestvu 
Biotehniškega centra Naklo je tako potekalo prvo srečanje 
biodinamikov iz vse Slovenije. Na stojnicah so svoje naravne 
proizvode predstavljala društva, inštitucije in organizacije, ki 
spodbujajo trajnostni razvoj. Predstavilo se je tudi sedemnajst 
kmetij zavoda Demeter, ki bo v teh dneh deležen posebne 
časti, namreč sprejema v mednarodno združenje Demeter 
International. »Zadovoljni smo, da smo po treh letih sprejeti 
kot polnopraven član združenja. Sedaj je certifikate prejelo 
sedem svetovalcev in dva kontrolorja, usposablja pa se še 
osem svetovalcev. Naša želja je, da se izboljšajo strokovne 
in poslovne razmere za razvoj biodinamičnega kmetovanja 
v Sloveniji ter s tem tudi kakovost življenja pri nas,« je dejal 
predsednik zavoda Demeter Franc Zavodnik. Program ob sre-
čanju so obogatila tudi mnoga odlično obiskana znanstvena 
predavanja, kulturne dejavnosti, ustvarjalne delavnice in de-
lavnice Waldorfske šole za najmlajše. Mednarodna konferenca 
Demeter bo v Centru potekala do nedelje. S. L.

Ivan Sivec

Palček Zalivalček,  
Palček Volanček
Čudoviti kartonki za otroke o palčku Zalivalčku,  
ki je celo zimo zalival zvonček ter o Palčku  
Volančku, ki si je iz želoda naredil avto.

Redna cena knjige je 8,00 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena za izvod le 

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Ivan Sivec

Palček Zalivalček, 
Palček Volanček
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Cveto Zaplotnik

Lancovo – Gozdarsko dru-
štvo Lipniške doline – Lis-
jak je v soboto pripravilo na 
Lancovem gozdarsko tek-
movanje, na katerem se je 
dvanajst tekmovalcev, pre-
težno lastnikov gozdov in iz-
vajalcev gozdnih del iz Go-
renjske, pomerilo v gozdar-
skih veščinah – v podiranju 
debla na balon, v kleščenju 
vej, prežagovanju debla z 
motorno žago ter v vlečenju 

jeklenice in pravilnem zape-
njanju hlodov. Največ zna-
nja in spretnosti je pokazal 
Zdravko Cesar, drugi je bil 
Gašper Cvenkelj, tretji Si-
mon Tonejc, četrti Janez Re-
žek, peti Jaka Roš, šesti Ma-
tjaž Razinger in sedmi Ur-
ban Pogačnik. Z moškimi 
se je kot edina tekmovalka 
pomerila tudi Jerca Zaverl 
iz Mednega, ki pa ni bila za-
dnja. Tekmovanje so pope-
strili še sejem gozdarskih 
strojev, orodja in opreme ter 

različne predstavitve, med 
drugim so prikazali pripravo 
lesnih sekancev in cepljenje 
drv. Kot je dejal predsednik 
društva Aleš Fister, so tek-
movanje pripravili predvsem 
zato, da bi lastnikom gozdov 
tudi na ta način prikazali var-
no delo v gozdu in pravil-
no opremljenost. »Gozdna 
statistika nesreč je, žal, pre-
cej črna, nekateri odhajajo v 
gozd, ne da bi bili primerno 
opremljeni in usposobljeni 
za takšno delo.« 

Gozdarsko društvo Lisjak 
je bilo ustanovljeno febru-
arja letos. Pobudo za usta-
novitev so dali lastniki goz-
dov in izvajalci gozdarskih 
del z območja Lipniške do-
line, trenutno šteje okoli šti-
rideset članov. Letos bodo 
v sodelovanju z zavodom 
za gozdove pripravili še te-
čaj varnega dela z motor-
no žago, skupaj s Strojnim 
krožkom Bled pa v bližnji 
prihodnosti tudi strokovno 
ekskurzijo.

Zmagal izkušeni Zdravko Cesar
Na gozdarskem tekmovanju na Lancovem je zmagal Zdravko Cesar.

Predsednik društva Aleš Fister Eden od tekmovalcev med žaganjem hloda
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Celovec 

Poleg lesnega sejma še sejem Les in gradnje

Vodstvo Celovškega sejma je pred kratkim predstavilo letošnji 
Mednarodni lesni sejem, ki bo od 30. avgusta do 2. septembra 
na sejmišču v Celovcu. Kot je povedal direktor sejemske druž-
be Erich Hallegger, bo 450 podjetij iz šestnajstih držav na 46 
tisoč kvadratnih metrih razstavne površine predstavilo svojo 
ponudbo, pri tem pa bodo dali poudarek gozdarstvu, žagarski 
tehniki, tehniki lesne gradnje, lesnim izdelkom, opremi in pri-
boru za mizarstvo, transportu in logistiki ter bioenergiji. V času 
sejma bo več strokovnih posvetovanj, podelili bodo nagrade 
za inovacije, srečali se bodo tudi trgovci z lesom iz srednje in 
jugovzhodne Evrope. Hkrati z mednarodnim lesnim sejmom 
bo tudi prvi avstrijski sejem Les in gradnja, ki bo namenjen 
strokovnjakom za lesno gradnjo, izdelovalcem montažnih hiš, 
krovskim in kleparskim podjetjem in mizarski obrti. C. Z.

Evropska komisija 
je v petek z objavo v 
Uradnem listu EU z 
geografsko označbo 
zaščitila Kraški pršut. To 
je že dvanajsti slovenski 
izdelek, registriran pri 
Evropski komisiji.

Zaščita kmetijskega 
pridelka ali izdelka z 
geografsko označbo 
pomeni, da mora vsaj 
eden od postopkov 
pridelave ali predelave 
potekati znotraj 
določenega geografskega 
območja. 
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Ljubitelji kolesarstva 
so ta konec tedna prišli na 
svoj račun. Ravno po gorenj-
skih hribih so si lahko ogleda-
li tretjo, kraljevsko etapo naj-
večje slovenske dirke.

Dirka se je začela v četrtek z 
etapo dolgo 152 kilometrov od 
Celja do Novega mesta, ki jo 
je v sprintu dobil Italijan član 
uzbekistanske Astane Simeo-
ne Ponzi. Drugo etapo dolgo 
177 kilometrov od Kočevja do 
Metlike je prav tako v sprin-
tu glavnine dobil Južnoafri-
čan v dresu avstralske ekipe 
Green Edge Daryl Impe. Tre-
tji dan je sledila kraljevska eta-
pa od Ivančne Gorice do Ško-
fje Loke. Kolesarji so mora-
li med drugimi enkrat pre-
magati klanec na Pokljuko 
ter kar dvakrat Soriško plani-
no. Etapa, dolga kar 220 ki-
lometrov, je bila odločilna in 
je potekala po pričakovanju. 

Jani Brajkovič, trenutno naš 
najboljši etapni kolesar, ki si 
kruh služi v uzbekistanski 
ekipi Astana je veljal za glav-
nega favorita dirke Po Slove-
niji. Svojo vlogo je upravičil tri 
kilometre pred vrhom druge-
ga vzpona na Soriško planino, 
ko je začel diktirati tempo, ki 
mu je bil kos samo osmouvr-
ščeni z letošnje dirke po Italiji 
Domenico Pozovivo. Gorski 
cilj na vrhu Soriške planine 
je dobil Brajkovič, potem pa 
sta bila vse do Mestnega trga 
v Škofji Loki, kjer je bil cilj eta-
pe. skupaj z Pozovivom neu-
lovljiva za vse zasledovalce na 
čelu s Kristjanom Korenom 
in njegovo ekipo, italijanskim 
Liquigas. Pozovivo je v Škofji 
Loki oblekel majico vodilnega 
in s pičlimi štirimi sekunda-
mi pred Brajkovičem prevzel 
vodstvo v skupnem seštevku 
dirke. Četrta etapa je z 19-ki-
lometrsko vožnjo na čas po 
središču Ljubljane postregla 

s pravim hitrostnim spekta-
klom ter »Hitchokokovim« 
scenarijem. Kronometer je 
prepričljivo dobil Kristjan 

Koren in se tako prebil na tre-
tje mesto v skupnem seštev-
ku, Jani Brajkovič, ki velja za 
odličnega kronometrista, pa 
je uprizoril eno svojih naj-
slabših predstav, zato je le za 
10 sekund prehitel izrazitega 
gorskega kolesarja Pozoviva, 
ki je tako končal dirko po Slo-
veniji na drugem mestu. Braj-
kovič je zgolj za šest sekund 
zmagal 19. dirko Po Sloveniji! 

Kolesarji kranjske Save so 
igrali vidno vlogo v prvih dveh 
etapah, potem pa je smola 
Luke Mezgeca, ki je bil prvi sa-
vski adut na dirki, savska ko-
lesa potisnila v sredino dirke. 
Na koncu je bil Mezgec kot 
najboljši savčan uvrščen na 35. 
mesto. Za veselje gorenjskih 
kolesarskih navdušencev pa 
je poskrbel Jan Polanc iz Brito-
fa, član ljubljanske Radenske, 
ki je osvojil belo majico za naj-
boljšega mladega kolesarja in 
se v skupni razvrstitvi uvrstil 
na 17. mesto.

Soriška planina  
določila zmagovalca
Devetnajsta Kolesarska dirka Po Sloveniji je bila odločena na Gorenjskem, tik pod vrhom Soriške planine.

Zmagovalec Jani Brajkovič 
(Astana) tik po napadu pod 
vrhom Soriške planine 

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden so 
se pri Nogometnem klubu 
Dob, kjer so si s članskim 
moštvom v dodatnih kvalifi-
kacijah proti kranjskem Tri-
glavu za novo sezono zasluži-
li igranje med prvoligaši, od-
ločili, da ekipa, ki je lani igra-
la v drugi ligi, ne želi napre-
dovati v višji rang tekmova-
nja. Svojo odločitev so posre-
dovali Nogometni zvezi Slo-
venije, ki je v četrtek sprejela 
predlog, da v prihodnji sezo-
ni v najvišjem rangu tekmo-
vanja namesto Roletka Doba 

zaigra poraženec kvalifikacij 
za nastop v 1. SNL ND Triglav.

Kot pravi predsednik dru-
štva Bojan Gasior, sta štadi-
on in infrastruktura postala 
prevelika ovira. »Ugotovitev 
licenčne komisije pri NZS je 
bila korektna in natančna, po-
manjkljivosti za njihovo od-
pravo pa časovno prezahtev-
no, da bi jih lahko odpravili v 
doglednem času,« pojasnju-
je Gasior in dodaja, da imajo 
tudi težave z denacionaliza-
cijo in lastniškimi razmerji v 
športnem parku, zato igranje 
med prvoligaši za zdaj ni mo-
goče. 

So se pa zato za ponov-
no nastopanje v prvi ligi od-
ločili pri kranjskem Triglavu. 
»Na koncu se je izkazalo, da 
se trud skozi celoten pomla-
danski del poplačal, saj smo z 
uvrstitvijo na 9. mesto in kva-
lifikacijske boje za obstanek v 
1. SNL vendarle priigrali mo-
žnost za nadaljnje tekmova-
nje v elitni slovenski nogome-
tni ligi. Strategija kluba osta-
ja nespremenjena. V novi se-
zoni želimo dokončno sanira-
ti klub ter postaviti zdrave te-
melje za kontinuirano igranje 
v prvi ligi. Gorenjska in Kranj 
potrebujeta prvoligaša in želi-
mo si, da nas širše okolje bolj 
podpre kot do sedaj. Verja-
memo, da nam bo to uspelo, 
saj imamo dobro nogometno 
šolo in lahko tvorimo jedro 
ekipe iz domačih igralcev,« je 
povedal predsednik NK Tri-
glav Beno Fekonja.

Kranjska Gora

Košarkarice premagale favoritinje

Minulo soboto je slovenska ženska članska košarkarska re-
prezentanca v 2. kolu kvalifikacij za EP 2013 v Kranjski Gori 
z 79 : 68 ugnala sedmouvrščeno reprezentanco minulega 
evropskega prvenstva, sicer pa tudi favoritinje naše skupine 
C, reprezentanco Litve in dosegla drugo zmago. »Čaka nas 
še šest tekem. Naš cilj ni bila le ta zmaga proti Litvi, naš cilj 
je, da se Slovenija uvrsti na evropsko prvenstvo,« je po tekmi 
povedal selektor slovenske ženske članske reprezentance Bo-
ris Zrinski. V Kranjski Gori je v soboto potekala tudi skupščina 
KZS, na njej pa so za novega podpredsednika KZS izvolili 
nekdanjega kapetana Slovenije Raša Nesterovića. V. S. 

Kranj

Rokometaši na svetovno prvenstvo

Slovenska moška rokometna reprezentanca je tudi na povratni 
tekmi za nastop na svetovnem prvenstvu januarja prihodnje 
leto v Španiji premagala reprezentanco Portugalske. Varovan-
ci Borisa Deniča, ki so bili od Portugalcev v Stožicah prejšnji 
teden boljši za pet golov, so v Guimaraesu slavili s 26 : 27 in si 
zasluženo priigrali nastop med svetovno rokometno elito. V. S. 

Kranj

V finalu Koprčani izenačili

Po prvi tekmi, ki se je v sredo v Kranju končala s 13 : 10 v korist 
domačega Triglava, je bila minulo soboto v Kopru odigrana 
druga tekma finala letošnjega državnega vaterpolskega član-
skega prvenstva, ki se je končala z minimalno zmago 9 : 8 
za branilce naslova Rokavo Koper. Srečanje je bilo odločeno 
v 19. minuti, ko je imel Triglav priložnost, da bi po drugem 
vodstvu na srečanju pobegnil na razliko dveh zadetkov, a je 
storil napako, bil kaznovan, nato pa je povedel Rokava Koper. 
Ker ekipi igrata na tri zmage, bo nova tekma že jutri, v sredo 
spet v Kopru, četrta pa nato v soboto v Kranju ter morebitna 
peta v sredo, 27. junija, v Kopru. V tekmi za končno tretje me-
sto, ki se igra na dve zmagi, je mariborski Branik v pokritem 
olimpijskem bazenu Pristan s 15 : 10 premagal Kamnik Slovan 
in z rezultatom 2 : 0 v zmagah osvojil tretje mesto v letošnjem 
državnem prvenstvu. J. M.

Triglav ostaja prvoligaš!
Ker ekipa Nogometnega kluba Roltek Dob ne želi napredovati v višji rang 
tekmovanja, je ponudbo NZS, da kot devetouvrščeno moštvo 1. SNL tudi  
v novi sezoni nastopa med prvoligaši, sprejel kranjski Triglav.

V skladu s tekmovalnimi 
in licenčnimi pravili 
bo izvršni odbor NZS 
na svoji 11. seji jutri, 
20. junija, obravnaval 
sestavo lig za prihodnjo 
tekmovalno sezono. 

Kljub zmagi v kvalifikacijah nogometaši Rolteka Doba 
ostajajo drugoligaši, v prvi ligi pa bo še naprej igrala ekipa 
Triglava. / Foto: Gorazd Kavčič Fa
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Minulo soboto 
je bil v Škofji Loki pravi teka-
ški praznik, saj so dopoldne 
po ulicah tekli najmlajši, po-
poldne so malo daljšo progo 
premagovali še šolarji, glav-
ni dogodek pa je bil desetkilo-
metrski Nočni tek štirih mo-
stov, ki se je ob 21. uri sicer za-
čel še v mraku, dobre pol ure 
kasneje, ko je bilo mesto že 
osvetljeno, pa so številni na-
vijači v cilju z glasnim aplav-
zom pozdravili prve tekače in 
tekačice. Z odličnim časom 
32:50 je progo, ki je poteka-
la po mestu in okolici ter se-
veda prek štirih mostov, pre-
magal domačin Gregor Ku-
stec (ŠD Osovnikar). Gregor 
pa ni le odličen tekač (in igra-
lec skvoša), ampak tudi tisti, 
ki je dal pobudo, da bi v Ško-
fji Loki pripravili rekreativno 
tekaško prireditev. 

»Že dve leti sem razmišljal, 
kakšno tekaško prir  editev 

bi pripravili v Škofji Loki, 
saj imamo v mestu in okoli-
ci ogromno dobrih tekačev. 
Sam se nisem upal spopasti 
z vso organizacijo, ko pa se je 
Igor Drakulič odločil, da pre-
vzame vodenje, smo skleni-
li, da tek mora biti v mestu. 
V mestu pa je lahko le, če je 
to nočni tek. Kot vnet tekač 
sem seveda z veseljem so-
deloval tudi kot tekmovalec, 
čeprav nisem pričakoval, da 
bom ravno zmagovalec, saj 
se je prijavil cel kup dobrih 
tekačev. Očitno pa sem bil 
danes najbolje pripravljen,« 
je po zmagi povedal Gregor 
Kustec, ki je sprejemal če-
stitke sotekmovalcev (tik za 
njim so v cilj pritekli Marko 
Pintar, Matija Oblak in Uroš 
Bertoncelj) in sotekmovalk 
(najhitrejša je bila Tanja Po-
točnik). 

Med nastopajočimi smo 
lahko videli tudi najstarejšo 
tekmovalko, 84-letno Hele-
no Žigon, pa tudi kar nekaj 

znanih nekdanjih vrhun-
skih športnikov, od kolesar-
ja Draga Freliha do triatlon-
ca Lojzeta Oblaka, selektor-
ja vaterpolske reprezentan-
ce Igorja Štirna in tudi loško 
olimpijko Brigito Langer-
holc. »Raje sicer tečem na 
krajše proge, ker pa je Škofja 
Loka pač moje mesto, sem 

prišla tudi na ta tek. Zdel se 
mi je zelo zanimiv, saj imam 
rada manjše prireditve, ne 
preveč množičnih,« je pove-
dala Brigita Langerholc, ki 
sicer zadnja leta veliko po-
zornosti povzroča hčerka-
ma, prav tako pa vzgaja mla-
de atlete in skrbi za rekrea-
tivke.

Sobotnega prvega Nočnega teka štirih mostov se je v Škofji 
Loki udeležilo prek petsto tekačev in tekačic, najhitrejši pa 
je bil domačin Gregor Kustec (v ospredju). / Foto: Tina Dokl

Miroslav Cvjetičanin

Pokljuka – Športno društvo 
oviratlon je včeraj na Po-
kljuki organiziralo prvi ovi-
ratlon, izjemno atraktiv-
no in privlačno športno pri-
reditev, oblikovano na pri-
meru usposabljanj moder-
nih specialnih enot po sve-
tu. Oviratlonci so morali na 
8,5-kilometrski progi po Po-
kljuki ob medsebojni pomo-
či vseh nastopajočih prema-
gati 15 različnih ovir, na kate-
rih so preizkusili svojo vzdr-
žljivost, moč, agilnost, psi-
hično trdnost in sposobnost 
za timsko delo. Edinstveni 
osebni izziv je uspešno pre-
magalo kar 760 oviratlon-
cev in oviratlonk, med dru-
gim tudi slovenska biatlon-
ska reprezentanca na čelu 
s svetovnim prvakom Jako-
vom Fakom. Športno dru-
štvo Oviratlon je 1 evro od 
vsake prijavnine nameni-
lo za nakup plezalne stene 
v glavni telovadnici Univer-
zitetnega rehabilitacijskega 
inštituta Republike Sloveni-
je – Soča. 

Pokljuka je postregla z en-
kratnim vremenom in oseb-
nim izzivom, kot ga v Slove-
niji še ni bilo. Na 8,5-kilo-
metrski progi v zelenju po-
kljuških gozdov je namreč 
potekal prvi oviratlon, ki je 
privabil 760 oviratlonk in 

oviratloncev. Ti so se spopa-
dli z ovirami, na katerih so 
preizkusili svoj pogum, psi-
hično in fizično pripravlje-
nost ter sposobnost delova-
nja v timu. Večina ovir je bila 
namreč zasnovana na način, 
da so jih udeleženci lažje 
premagali, če so si med sabo 
pomagali. Na Pokljuki so jih 
tako pričakale blatne kope-
li, kontejnerji z vodo, žele-
zarna oviratlon, kjer je bilo 
treba preplezati dvometrsko 
železno ograjo, gora ovira-
tlon, kjer so se morali prebi-
ti čez trimetrsko leseno ste-
no, pa plazenje pod bodečo 
žico, cevi, ki so bile ravno 
dovolj široke, da so se lahko 
skoznje splazili, preteči so 
morali guma park z avtomo-
bilskimi pnevmatikami, se 
splaziti pod oklepnikom, se 
prebiti čez avtosalon s stari-
mi avtomobili, zgolj z roka-
mi preplezati opičjo kletko, 
se spustiti po adrenalinskem 
toboganu Spolzki Janez, se 
soočiti z lebdečim lesenim 
plohom in še marsičem.

Oviratlon je bil torej za 
vsakega udeleženca osebni 
izziv, spopad z lastnimi stra-
hovi in način premagova-
nja svojih meja, ne pa bitka 
s časom. »Organizatorji že-
limo s takšnim konceptom 
prireditve, ki daje velik po-
udarek medsebojni pomoči 
in solidarnosti, udeležence 

spodbuditi, da tudi sicer v 
živ ljenju ne bi spregleda-
li vrednot, kot so sodelova-
nje, nesebična pomoč, pri-
jateljstvo in skupinski duh, 
saj je na ta način premagova-
nje vsakodnevnih ovir veliko 
lažje. In še posebej zato je bil 
pomemben del oviratlona 
tudi dobrodelen namen,« je 
idejo prireditve predstavila 
Anita Drev iz Športnega dru-
štva oviratlon. »Društvo na-
mreč sodeluje z URI Soča, 
kateremu je od vsake prijav-
nine namenilo 1 evro za na-
kup plezalne stene v glavni 
telovadnici.« 

Društvo je zbrana sred-
stva oz. ček v vrednosti 760 
evrov URI Soča podarilo na 
Pokljuki. Prevzel ga je gene-
ralni direktor inštituta mag. 

Robert Cugelj, tudi sam ude-
leženec oviratlona, ki se je 
ob tej priložnosti iskreno za-
hvalil tako Športnemu dru-
štvu oviratlon kot vsem ovi-
ratloncem in oviratlonkam, 
ki so s svojo udeležbo prispe-
vali k tej donaciji, ter izrazil 
upanje, da bo plezalna stena 
čim prej v telovadnici in slu-
žila svojemu namenu. Tako 
otroci kot odrasli namreč pri 
plezanju krepijo moč mi-
šic, spretnost gibanja, po-
zornost, načrtovanje, voljo 
in odločnost, kar pomemb-
no prispeva k uspešni reha-
bilitaciji. Preizkušanje svo-
jih zmožnosti na napravah, 
ki jih uporabljajo zdravi, pa 
je še dodaten motiv za pozi-
tivno naravnanost v procesu 
rehabilitacije.

Oviratlon je navdušil
Oviratlonci zbrali 760 evrov za URI Soča za nakup plezalne stene, ki bo tako otrokom kot odraslim  
v pomoč pri rehabilitaciji

Na oviratlonu je treba tudi čez strehe avtomobilov

10 REKREACIJA miroslav.cvjeticanin@g-glas.si
Gorenjski glas

torek, 19. junija 2012
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Andraž Sodja

Žirovnica – V soboto, 16. ju-
nija je  Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica organiziral 
drugi kolesarski dan v osrčje 
Karavank, ki se ga je udeležilo 
36 kolesarjev, med njimi tudi 
dve kolesarski ekipi, ki tek-
mujeta v ekipnem tekmova-
nju Rekreatur. Kot je povedala 
direktorica zavoda za turizem 
in kulturo Žirovnica Maja Zu-
pan, je ideja za kolesarski dan 
prišla iz občutka premajhne 
turistične izkoriščenosti Ka-
ravank. ¹ Start kolesarskega 
dne je pri Čopovi rojstni hiši, 
pot vodi prek Potoške planine 
do Valvazorjevega doma, nato 
pa prek Žirovniških planin, 

Svetega Petra nad Begunjami 
do cilja na Rodinah. Najbolj 
atraktivna pa je zagotovo Za-
breška planina, ki ponuja ču-
dovite razglede na Deželo in 
Blejski kot.“

Kot še dodaja Zupanova, 
vlagajo veliko truda v približe-
vanje Karavank kolesarjem. 
Naravne lepote pa so združili 
tudi s predstavitvijo kulturnih 
znamenitosti Žirovnice.

Drugega kolesarskega dne-
va v Karavankah se je udele-
žilo 36 kolesarjev, med njimi 
tudi nekateri, ki so se udeležili 
že prvega kolesarskega dneva 
in so bili nad tridesetkilome-
trsko traso z okoli tisoč metri 
višinske razlike več kot nav-
dušeni. 

S kolesi v osrčje Karavank

Ptuj 

Pokal tudi za Gorenjce

Na Ptuju in v okolici je potekal jubilejni, 10. POLI kolesarski 
maraton. Na njem se je zbralo okrog 5750 ljubiteljev kolesar-
jenja, ki so izbrali med 60-kilometrsko ali pol krajšo progo; 
družine z otroki so prevozile tri kilometre. Med udeleženci je 
bilo prek dvajset Gorenjcev, dva tudi v dresih ekipe Gorenjski 
glas. Pokal za najbolj atraktivno skupino je prejelo osem-
najst članov škofjeloškega društva Rovtarji, ki so navdušili s 
starinskimi kolesi in opremo. Predsednik Brane Tavčar (na 
sliki s pokalom ob še dveh članih) je prevozil mali maraton 
na kolesu velociped, ki ima spredaj velik, zadaj pa majhen 
obročnik. S. S.

Prek štirih mostov najhitreje Kustec
Domačin Gregor Kustec je v prvi izvedbi Nočnega teka štirih mostov navdušil številne navijače  
ob atraktivni progi tisočletne Škofje Loke, saj je premagal vse konkurente.



Franci Ajdovec France Grilc iz Grada pri 
Cerkljah je bil na procesu 
v Beogradu obtožen, da je 
v Šenčurju vzklikal: Živela 
samostojna Slovenija, žive
la republika. Obsodili so ga 
na eno leto strogega zapo
ra, ki ga je moral odsedeti v 
Sremski Mitrovici.

Vinko Kos iz Voklega je 
bil obtožen, da je na shodu 
v Šenčurju vzklikal: Živela 
republika Slovenija, dol s 
kraljem. Dobil je deset me
secev strogega zapora.

V knjigi o šenčurskih do
godkih, ki jo je napisal Ma
tija Škerbec leta 1937, so po
drobneje opisane usode še 
drugih udeležencev, ki so 
bili preganjani in kaznova
ni v takratnem času Jugo
slavije. Kako pa jim je bila 
usoda namenjena po drugi 
svetovni vojni pa bo treba 
še raziskati. To velja tudi za 
Lojzeta Zabreta, ki je imel 
opekarno v Bobovku in 

Jožka Zabreta, ki je bil last
nik oljarne v Britofu, oba 
sta bila navzoča na demon
stracijah na Primskovem 
in kasneje tudi na shodu v 
Šenčurju. Proti njima pa je 
bil sprožen tudi sodni spor. 
Oba sta bila več mesecev za
prta v kranjskih zaporih.

Po zbiranju vseh doku
mentov in vseh pričeva
njih, ki se v zadnjem času 
zbirajo v Študijskem cen
tru za narodno spravo, Ar
hivu republike Slovenije, 
Pokrajinskih arhivih in pri 
uglednih zgodovinarjih, se 
bo moralo podrobneje razi
skovati Revolucionarno na
silje na Gorenjskem, v ob
čini Šenčur in njeni oko
lici, kjer bodo našli ustre
zno mesto in obravnavo 
tudi tako imenovani šen
čurski dogodki in njihove 
posledice. Po temeljiti pro
učitvi zgodovinarjev in is
kanju vseh resnic, bi bilo 

najmanj, kar je možno, da 
šenčurski dogodki prej
mejo skromno spominsko 

znamenje na mestu, kjer 
je nekdaj stala gostilna Ga
šperlin, danes pa je tam 

poslopje Gorenjske banke, 
in da se ti dogodki zapišejo 
v zgodovino.

Nekaj parol šenčurskega shoda 

V Mestni knjižnici v Kranju je veliko literature tudi o šenčurskih dogodkih.

Š e n č u r s k i  d o g o d k i  1932  -  8

Pavla Kliner

Njivska za vsak dan

Njivska meta (Mentha ar
vensis) je pogosta prebival
ka obrežij, vlažnih polj, jar
kov in mokrih travnikov. To 
večletnico spoznamo po ro
žnato vijoličastih cvetovih v 
zalistnih kroglastih vreten
cih nad zgornjim parom li
stov. Listi so jajčaste do suli
časte oblike, navzkrižno na
meščeni, po robu plitvo na
piljeni in dlakavi. Najbolj
ši čas za nabiranje njivske 
mete je na začetku cvete
nja, junija in julija. Najbo
lje storimo, če rastlino od
režemo kakšnih deset cen
timetrov nad tlemi. Liste 
in cvet ove osmukamo in 
posušimo na toplem senč
nem mestu. Tako kot popro
va tudi njivska meta vsebuje 
mentol. Njivska meta je zelo 
aromatična rastlina, a njen 
čaj je v primerjavi s popro
vo meto bistveno bolj bla
gega in neizrazitega oku
sa, prav tako pa tudi vonja. 
Zaradi slednjega je njivska 
meta primerna tudi za pri
pravo vsakdanjega domače
ga čaja, kar za poprovo meto 
ne drži. Čaj iz njivske mete 
pripravimo v obliki popar
ka: dve žlički zdrobljenih 
listov poparimo s skodeli
co vrele vode in po petih do 
osmih minutah precedimo. 
Če ga pustimo predolgo sta
ti, postane trpkega okusa. 
Sveta Hildegarda v svojih 

kuharskih receptih ni po
zabila niti na njivsko meto. 
Ljudem, ki imajo slabo pre
krvljen želodec in ne more
jo dobro prebavljati hrane, 
je svetovala, naj uživajo to 
zelišče, bodisi surovo bodi
si kuhano z mesom ali riba
mi. Na ta način si bodo ogre
li želodec in izboljšali preba
vo. Nanjo ne smejo pozabi
ti niti tisti, ki jih daje gastri
tis in bolečine v zgornjem 
delu trebuha. Ljudsko zdra
vilstvo je njivsko meto upo
rabljalo podobno kot popro
vo meto – za umirjanje že
lodca, spodbujanje preba
ve, izločanje žolča, zbujanje 
teka, sproščanje krčev, lajša
nje slabosti in prehlada. Nje
no delovanje dandanes opi
sujejo kot antiseptično, anti
mikrobno, anestetično, cito
toksično in še kaj bi se našlo. 
Kakopak priznavajo tudi 
njene spodbujevalne učin
ke na prebavo, »poživljajo
če, protikrčne« in »protive
trovne« lastnosti. Obnese se 
tudi kot grgralo pri kašlju in 
prehladih. Priporoča se tudi 
pri kožnih obolenjih, vroči
cah, glavobolih, migrenah 
in pregretosti. 

Dolgolistna za strastno 
ljubezen

Tako kot njivska je tudi 
dolgolistna meta (Mentha 
longifolia) precej razširjena 
po vlažnih travnikih, obrež
jih, jarkih in ob poteh. Na 
srečo si ti dve vrsti mete nista 

pretirano podobni, zato ju 
zlahka ločimo. Dolgolistna 
meta se ponaša z bledo vijo
ličastimi cvetovi v podolgo
vatih klasastih socvetjih. Li
sti so brez peclja, suličasti, 
ostro napiljeni, spodaj sivo 
dlakavi. Ta vrsta mete vse
buje skromne količine men
tola, zato nima tako močne
ga vonja, kot nekatere dru
ge vrste. Čaj iz dolgolistne 
mete se kljub temu lahko po
hvali z zelo prijetno aromo. 
V dolgolistno meto se odpra
vimo tedaj, ko začne cveteti, 
to je julija in avgusta. Tako 
kot njivsko tudi slednjo od
režemo približno deset cen
timetrov nad tlemi. Tudi su
šenje je podobno enostav
no in hitro – prav tako pri
prava čaja, ki je povsem 
enaka kot pri prej omenje
ni meti. Dolgolistne mete 
dandanes ne omenja nihče 
več, a v antičnih časih je ve
ljala za eno najbolj cenjenih 

rastlin. V stari Grčiji je bila 
simbol od strasti prežete lju
bezni. Iz nje so pripravljali 
najboljše ljubezenske na
poje, pa tudi zdravilo, ki je 
pregnalo pivskega mačka. 
Omenja jo celo Sveto pismo. 
Kar se zdravilnosti tiče, naj 
bi močno spodbujala preba
vo in lajšala trebušne krče 
in napenjanje. Omenjene 
moči pripisujejo karvonu, 
sestavini eteričnega olja, ki 
ga dolgolistna meta vsebu
je. Slednjega najdemo de
nimo tudi v kumini. Blažila 
naj bi še težave z dihanjem, 
astmo, prehlad in kašelj, gla
vobol in migrene.  Kdor si v 
vročih dneh želi strastne 
ljubezni, naj si za uvertu
ro pripravi čaj iz dolgolistne 
in njiv ske mete z dodatkom 
melise. Slednje naj stori tudi 
v primeru, če sta mu strast 
in vročina premočno preže
li telo. A preden ga srkne, naj 
ga dodobra ohladi.

Ni vsaka meta poprova (2)

Nadaljujemo s pokušino osvežilnih in okusnih met. Tokrat bomo spili po skodelico čaja njivske in 
dolgolistne mete. Slednji sta dobra izbira v vročih poletnih dneh.

Dolgolistna meta je bila svoj čas zelo priznana rastlina.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Nedelja – kosilo: goveja juha z zdrobovimi žličniki in drob-
njakom, goveji zrezki v čebulni omaki, pire krompir, glavnata 
solata z rukolo, kolač s češnjami; večerja: topli kruhki, svež 
paradižnik in paprika v solati, oljke, rdeče jagode.
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna juha z ovsenimi kosmiči, špa-
geti z mletim mesom in parmezanom, mešana solata; večerja: 
tirolski krompir, zelena solata.
Torek – kosilo: česnova juha z opečenimi kruhovimi kockami, 
mesni polpeti, glavnata solata z lečo; večerja: smetanov riž s 
sadjem (češnje, ribez, marelice …), kompot. 
Sreda – kosilo: goveji golaž, polenta, glavnata solata z drob-
njakom; večerja: ocvrte sardele (ali na žaru), okisan krompir 
z mlado čebulo in česnom, francoska štruca.
Četrtek – kosilo: piščančja obara, zdrobovi cmoki s skuto, 
kompot ali zelena solata, sladoled z rdečim ribezom; večerja: 
krompirjeva juha s kislo smetano, zrnat kruh s pašteto ali 
salamo. 
Petek – kosilo: špinačna kremna juha, ocvrti osličevi fileji po 
pariško, zelena solata s krompirjem, jagode s sladoledom; 
večerja: na čebuli in česnu dušena blitva z jajci, toast. 
Sobota – kosilo: gobova juha (iz vrečke), majaronovo meso, 
pire krompir, ledenka s paradižnikom v solati; večerja: pečen 
pehtranov štrukelj, kompot.
  
Zdrobov kolač s češnjami

V skledo damo 5 dag sladkorja, malo naribane limonine lupini-
ce in 2 rumenjaka ter penasto razmešamo. Dodamo 1 dl kisle 
smetane, premešamo, in nato narahlo umešamo še sneg 2 
beljakov in 2 dl pšeničnega zdroba. Zmes stresemo v okrogel 
pekač, ki ga prej pomastimo z maslom in potresemo z moko; 
po vrhu jo poravnamo in potresemo z izkoščičenimi češnjami. 
Pečemo pri 170 stopinjah C približno pol ure.
  
Tirolski krompir

Potrebujemo: žlico masti (ali olja), 5 dag suhe slanine, 1 do 2 
čebuli, 25 dag kuhanih ali pečenih mesnih ostankov ali poljubno 
mehko salamo, 1 kg kuhanega krompirja, sol, 2 jajci, 2 žlici mleka 
ali smetane.
Najprej v posodi na maščobi opražimo na kockice zrezano 
slanino, nanjo stresemo sesekljano čebulo in na drobne košč-
ke zrezano meso ali salamo, malce pražimo, nato dodamo na 
rezine narezan kuhan olupljen krompir, osolimo in pražimo 
6 do 8 minut. Vmes večkrat premešamo. Nazadnje zmes po-
lijemo z mlekom ali smetano, v kateri smo razžvrkljali jajci. 
Preden jed postrežemo, malce počakamo, da se krompir pre-
poji in jajci zakrkneta.

Tedenski jedilnik

NASVETI info@g-glas.si
Gorenjski glas
torek, 19. junija 2012
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Andraž Sodja

Bled – V petek in soboto je 
na Bledu in Pokljuki pote-
kal 19. pohod razuma, vo-
lje in moči – Brajnikov me-
morial. Gre za posebno tek-
movanje, ki od tekmoval-
cev zahteva kombinaci-
jo talenta, trme, obvlado-
vanja specialnih veščin in 
znanja, potrebnega za pre-
živetje v naravi ali za po-
moč sočloveku, bistvo tek-
movanja pa je, da morajo 
tekmovalci traso premaga-
ti kot ekipa. Začetnik poho-
da razuma, volje in moči, 
je bil ¹ jekleni“ policist Mi-
tja Brajnik, ki je leta 1997 
tragično izgubil življenje 
s še štirimi tovariši iz vrst 
gorskih reševalcev v nesre-
či pod Okrešljem. Kot je ob 
začetku memoriala pouda-
rila namestnica general-
nega direktorja policije Ta-
tjana Bobnar, je ponovna 
množična udeležba znak, 

da so sodelujoči vzeli tek-
movanje za svoje in da je 
še vedno živ tudi spomin 
na Mitjo Brajnika: “Mitja, 
ki mu pregovorne gorenj-
ske trme ni manjkalo, je 
pohod zastavil tako, da ga 
lahko premagajo le najbolj 
vzdržljivi. Vrline, ki so po-
membne v tem tekmova-
nju pa so pomembne tudi 

pri vsakodnevnem delu, ki 
ga opravljajo tekmovalci.“

Na letošnjem Brajnikovem 
memorialu je sodelovalo kar 
29 ekip iz vrst policistov, gor-
skih reševalcev, vojakov, ga-
silcev in drugih, ki so se na 
območju Bleda, Bohinja, Je-
lovice in dela Julijskih Alp po-
merili v plavanju, veslanju, 
kolesarjenju, streljanju, teku 

in gorskem pohodu, prema-
gati pa so morali tudi nekate-
re druge vzdržljivostne pre-
izkušnje. V tekmovanju so se 
najbolje odrezali: ekipa spe-
cialne enote policije, ki je za-
sedla prvo mesto, drugi so 
bili pripadniki gorske briga-
de Slovenske vojske, tretji pa 
pravosodni policisti Ministr-
stva za pravosodje.

Policijski »specialci« najbolj jekleni
Na Bledu so pripravili že 19. pohod razuma, volje in moči - Brajnikov memorial v spomin na jeklenega 
policista Mitja Brajnika, ki je življenje izgubil v nesreči pod Okrešljem.

Najboljše ekipe na 19. Brajnikovem memorialu

V noči na petek so neznani storilci z delovišča v Škofji Loki 
odtujili različno gradbeno električno orodje. Lastnika so oško-
dovali za okoli dva tisoč evrov. S. Š.

Škofja Loka

Tatovi na gradbišču

V četrtek dopoldne se je na Okroglem pri Naklem smrtno 
ponesrečil gobar.  Policiste so okoli 11. ure obvestili, da je 
77-letni moški zdrsnil po nabrežju reke Save. Po ogledu kraja 
nesreče so ugotovili, da je moški ob strmem nabrežju Save 
hotel pobrati gobo. Pri tem mu je na previsu spodrsnilo in 
je padel oziroma zdrsnil približno trideset metrov v globino. 
Hudim ranam je podlegel na kraju nesreče. S. Š.

Okroglo pri Naklem

Gobar padel čez previs

Policiste so v nedeljo popoldne obvestili, da so neznanci s 
strehe stanovanjske hiše v Kranju odnesli bakrene žlebove. 
Lastnika so oškodovali za okoli dva tisoč evrov. Bakreni žle-
bovi so v soboto izginili tudi s stanovanjske hiše na Kokrici 
pri Kranju. Lastnik je prijavil za okoli tisoč evrov škode. S. Š.

Kranj

Odnesli bakrene žlebove

Na bencinskem servisu Voklo na gorenjski avtocesti je prejšnji 
teden med pretakanjem goriva iz avtocisterne prišlo do izlitja 
goriva, kmalu zatem je cisterna zagorela. Na poziv za pomoč 
so se takoj odzvali prostovoljni gasilci iz Voklega in Šenčurja, 
aktivirali so tudi gasilce iz Vogelj. Skupaj dvajset gasilcev s 
štirimi vozili so požar uspeli še pravočasno pogasiti, obenem 
so iz osebnega avtomobila v neposredni bližini goreče cisterne 
rešili dve osebi. »Šlo je za prvo takšno vajo na enem od Pe-
trolovih bencinskih servisov v Voklem, ki sodita v naš požarni 
okoliš,« je po uspeli vaji povedal Bojan Maček, predsednik 
PGD Voklo. Poveljnik voklanskih gasilcev Dušan Vehovec, ki 
je pripravil elaborat za prikazno vajo, je povedal, da so se s 
Petrolom že nekaj časa dogovarjali o izvedbi vaje, na kateri bi 
preizkusili želeli delovanje tamkajšnjega hidrantnega omrežja 
in možnosti intervencije na tem za gašenje zelo zahtevnem 
objektu. S. Š.

Voklo

Pogasili gorečo cisterno na bencinskem servisu
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Simon Šubic

Ljubljana - V kazenskem po-
stopku zoper nekdanjega 
predsednika uprave Mer-
kurja Bineta Kordeža in nje-
gove sodelavce, ki poteka 
na ljubljanskem okrožnem 
sodišču, so včeraj zaslišali 
nove priče, od katerih je so-
dni senat pričakoval pred-
vsem podrobnejša pojasnila 
o ozadju sklepanja pogodb 
v zvezi z domnevno spor-
no prodajo trgovskega cen-
tra Primskovo, s katero naj 
bi obtoženi Merkur oškodo-
vali za dobrih deset milijo-
nov evrov. 

Nekdanji generalni direk-
tor Hypo Leasinga v Slove-
niji Andrej Potočnik je po-
vedal, da so za potrebe Mer-
kurja financirali dvanajst tr-
govskih centrov, v letu 2001 
tudi kranjskega. Konec leta 
2008 so prejeli zaprosilo, da 
bi Merfin odkupil trgovski 
center Primskovo. »O pro-
daji sem se verjetno pogo-
varjal z Binetom Kordežem. 
V prodajni ceni ni bila upo-
števana že plačana najemni-
na s strani Merkurja, zago-
tovo pa je bila upoštevana 
amortizacija objekta,« je ra-
zložil in dodal, da mu je Kor-
dež v pogovorih povedal, da 
se bosta Merkur in Merfin 

v končni fazi združila, zato 
v Hypo Leasingu niso imeli 
pomislekov, ker so trgovski 
center prodali Merfinu in ne 
Merkurju, ki je imel naku-
pno upravičenje. 

Marjeta Tomažin, nek-
daj zaposlena v tajništvu 
uprave Merkurja, je deja-
la, da je ob  Kordeževi od-
sotnosti večino dokumen-
tov podpisal takratni član 
uprave Milan Jelovčan, ki je 
prav tako obdolženec v tem 
sodnem procesu. »Večkrat 
se je zgodilo, da se je s pod-
pisom zelo mudilo in Je-
lovčan je pogosto dejal, da 
bi moral imeti več časa, 
da bi posamezno pogodbo 

podrobneje prebral. A po-
navadi časa ni bilo in je po-
godbo podpisal, ne da bi jo 
pregledal,« je povedala. 

Sodišče je zaslišalo tudi 
pravnici, ki sta v letih 2008 
in 2009 pripravili osnutke 
domnevno spornih pogodb 
o prodaji trgovskega centra 
Primskovo. Urška Ražen je 
povedala, da je bil sporazum 
med Merkurjem in Merfi-
nom o vračilu ustvarjene 
razlike v prodajni ceni sesta-
vljen že po realizaciji proda-
je trgovskega centra Prim-
skovo. »Ves čas sem imela 
občutek, da bi ta sporazum 
moral že obstajati oziroma 
da so se stranke predhodno 

že dogovorile o vsebini spo-
razuma, zato mi ni bilo spor-
no, da se je na dokument na-
pisal že pretekli datum. Ka-
teri datum napisati, mi je 
naročil predsednik uprave 
Kordež,« je dejala. Podobno 
je izpovedala tudi Špela Ba-
vec Žumer, pred štirimi leti 
še zaposlena kot pravnica v 
Merkurju: »Antidatiranje za 
pol leta nazaj je sicer neobi-
čajno v poslovnem svetu. To 
je dolga doba. Se pa dogaja, 
da se pogodbe sklenejo tudi 
za nazaj, ali pa se kakšne po-
godbe dalj časa usklajuje-
jo, na pogodbi pa je na kon-
cu zapisan datum začetnega 
dogovora.«

Priče o ozadju spornega posla
Na včerajšnjem sojenju nekdanjemu vodstvu Merkurja so zaslišali tudi nekdanjega generalnega 
direktorja Hypo Leasinga Andreja Potočnika in Merkurjevi pravnici. 

Tudi včeraj je na zatožni klopi ob Binetu Kordežu, Marti Bertoncelj in Milanu Jelovčanu (z 
leve) manjkala Janja Krašovec, ki se izobražuje v tujini. Obtožena sta tudi podjetje Kograd 
Igem in njegov nekdanji direktor Oto Brglez. / Foto: Tina Dokl
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Ko zaboli  
hrbtenica

Dr. Donald Hopkins je prišel 
v Slovenijo iz Amerike pred 
več kot desetimi leti. Izhaja 
iz zdravniške družine in je 
edini ameriški kiropraktik v 
Sloveniji, ki je član svetovne-
ga združenja kiropraktikov.

Nas dobro 
zaščitijo le 
najdražja?

Pri Zvezi potrošnikov 
Slovenije so naredili mini test 
sončnih očal v cenovnem 
razredu od 3,19 do 206 evrov.

Suzana P. Kovačič

D
ruštvo diabeti-
kov Tržič orga-
nizira vsako leto 
tretjo soboto v 
juniju Merču-

nov dan kot spomin na prof. 
dr. Ljudevita Merčuna, ki je 
20. junija 1954 umrl na poti 
na Storžič. Prof. Merčun je 
bil zdravnik, ki je začel na-
tančneje proučevati zdravlje-
nje sladkorne bolezni in je 
bil prvi, ki se je zavzeto lotil 
problematike dela s sladkor-
nimi bolniki. »Na enem od 
srečanj predsednikov sloven-
skih društev diabetikov je 
Jože Snoj predlagal, da bi 
naše društvo poimenovalo 
enega od svojih pohodov po 
njem. Tako smo že leta 2002 
organizirali prvi Merčunov 
pohod, nanj pa povabili tudi 
Merčunove sorodnike. Z nji-
mi imamo stike preko naj-

mlajše Merčunove hčerke 
Maje. Prelomnica pri organi-
zaciji je bila leta 2004, ko 
smo ob 50-letnici Merčunove 
smrti skupaj z Zvezo društev 
diabetikov odkrili spominsko 
ploščo na skali, kjer je dr. 
Merčun umrl na poti na Stor-
žič,« je povedal eden od usta-
novnih članov Društva diabe-
tikov Tržič in še vedno akti-
ven član Marijan Špehar. 
Triindvajset pohodnikov, 
med njimi tudi člani družine 
dr. Merčuna, je v soboto z vo-
dnico Alenko Rožič krenilo 
proti spominski plošči, ki je 
na okoli 1700 metrih višine 
pod Storžičem. »Pot nas je 
vodila po gozdu, ki nas je va-
roval pred vročino. Opazovali 
smo naravo, ki nam je na teh 
višinah postregla z obilico pi-
sanega cvetja in s ptičjim pe-
tjem. Zavedali smo se vsake-
ga vdiha čistega zraka in ču-
dovitih pogledov daleč naoko-

li. Pri spominski plošči smo 
se malo odpočili, položili ve-
nec,« je povedala udeleženka 
pohoda Lea Jang. 
Kar devetdeset pohodnikov 
pa se je v soboto odločilo za 
rekreativni pohod od gasil-
skega doma v Lomu pod 
Storžičem do jezu, ki ga upo-
rabljajo za delovanje električ-
ne centrale. »Pot je vodila 
naprej do Hariževe kmetije, 
kjer so naši pohodniki stalni 
gostje in vedno dobrodošli. 
Po krajšem počitku in oku-
snem golažu so pot nadalje-
vali do bližnje kmetije Odri-
čar, kjer jim je gospodar Ja-
nez Godnov pokazal, kaj pro-
izvaja v svojem podjetju; z 
njegovimi sekanci se ogreva-
jo osnovnošolci šole v Lomu. 
Pohodniki so se napotili še 
do domačije znanega lom-
skega kulturnika Janeza Sla-
parja. Sledil je sprehod skozi 
Pekel in bil je čas, da se vsi 
spet zberejo pri gasilskem 
domu v Lomu,« je povzela 
predsednica Društva diabeti-
kov Tržič Ana Marija Hafner. 
Po obeh pohodih so člani 
društva z gosti v dvorani ga-
silskega doma v Lomu pra-
znovali 15-letnico samostoj-

nega delovanja; podelili so 
priznanja ob jubileju, z lepo 
zapeto pesmijo so praznova-
nje popestrili bratje Zupan 
ml. ter s skečem skupina Le-
ske. »17. junija 1997 smo 
ustanovili samostojno dru-
štvo (prej so delovali kot eno-
ta kranjskega društva, op. 
a.). Že na ustanovnem obč-
nem zboru smo pridobili 42 
novih članov,« je povedala 

Ana Marija Hafner in povze-
la aktivnosti v društvu, ki so 
se začele z merjenji, rekrea-
tivno dejavnostjo, nadaljevale 
z organizacijo prvega sreča-
nja gorenjskih diabetikov v 
Jelendolu, organizacijo ku-
harskih delavnic zdrave pre-
hrane v sodelovanju s klinič-
nim dietetikom Jožetom La-
vrincem, organizacijo Merču-
novih pohodov, povezova-

njem z drugimi gorenjskimi 
društvi, izdajanjem biltena 
Sladke novice, odprtjem dia-
betološke ambulante v Trži-
ču, izleti in pohodi, predava-
nji v knjižnici dr. Toneta Pre-
tnarja, okrevanji v zdravili-
ščih ¼  Prvi predsednik dru-
štva je bil Janez Pretnar, na-
sledili so ga Marijan Bukov-
nik, Štefan Duša, Mirjana 
Eržen in Ana Marija Hafner. 

Povezani v druženje in aktivnost
Društvo diabetikov Tržič je organiziralo 11. 
Merčunov dan in praznovanje 15-letnice društva, 
ki ima danes 362 članov. Oba dogodka sta bila 
odlično obiskana.

Rekreativni pohodniki po Lomu / Foto: Brane Meglič

stran 19 stran 14

Pohodniki ob spominski plošči prof. dr. Ljudevita Merčuna / Foto: Marko Hafner

Davek na sladke pijače

V Sloveniji je 136 tisoč sladkornih bolnikov.  
Jože Snoj, sladkorni bolnik in častni član Zveze 
društev diabetikov Slovenije je opozoril, da so na 
ravni države potrebni ukrepi, da bi se zmanjšali 
stroški zdravljenja diabetikov, med drugim  
predlaga uvedbo davka na sladke pijače, razen 
za nealkoholne pijače iz medu kranjske sivke. 
»Sladke pijače so eden od pomembnih vzrokov 
za debelost pri otrocih, davek na sladke pijače je 
na primer že potrdil francoski parlament,« je 
dejal Snoj in dodal: »Diabetiki moramo zdaj  
testne lističe za merjenje sladkorja v krvi v  
okviru novega cenovnega standarda doplačevati, 
kar pomeni, če nimaš denarja, boš opuščal  
potrebne kontrole, kar bo povzročalo zaplete pri 
bolezni in s tem večje breme zavarovalnici.  
Referenčnim ambulantam pa bi morali omogočiti 
brezplačno opravljanje presejalnega testa nog.«

Dobro je vedeti ...
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Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

S
ončna očala naj bi 
očem zagotavljala 
dvojno zaščito: pred 
UV-žarki ter me-
hansko zaščito pred 

tujki. Evropski standard do-
loča, da lahko očala, ki so na 
trgu, prepuščajo pet odstot-
kov UV-žarkov z valovno 
dolžino do 400 nanometrov 
(torej A in B), avstralski stan-
dard pa dopušča samo en 
odstotek. Barva leč pri sonč-
nih očalih ne vpliva na pre-
pustnost UV-žarkov. »V op-
tiki so na voljo različni mate-
riali, ki zagotavljajo UV-za-
ščito. Materiali niso dragi, 
torej ni razloga, da ne bi tudi 
poceni očala zagotavljala 
ustrezne zaščite. Zato smo 
na testu preizkusili očala v 
širokem cenovnem razredu, 
saj nas je zanimalo, ali so ce-
nejša ravno tako učinkovita 
kot tista s prestižnejšimi bla-
govnimi znamkami,« je po-
vedala Urša Šmid Božičevič 

iz Zveze potrošnikov Sloveni-
je in dodala: »Razlike v cenah 
očal so velike, saj bi lahko na 
trgu našli še precej dražja 
očala, kot so bila najdražja 
med tistimi, ki smo jih preiz-
kusili na testu. Zagotovo pa 
sončna očala sodijo med iz-
delke, za katere so potrošniki 
pripravljeni plačati več, če je 
le blagovna znamka prava. 
Na neki način so postala sta-
tusni simbol.« 
Na VIP-testu so ugotavljali, 
koliko UV-žarkov prepušča-
jo očala in ali ustrezajo stan-
dardom. »Vsa očala na testu 
so ustrezala evropskemu 
standardu, celo več, zadosti-
la so tudi precej zahtevnejše-
mu avstralskemu standar-
du,« je povedala Urša Šmid 
Božičevič in poudarila: »Če-
prav ustrezno zaščito zagota-
vljajo vsa, je res, da so lahko 
razlike v izdelavi velike. To 
se je pokazalo tudi pri očalih 
na testu. Razlike so bile pri 
odpiranju in zapiranju držal 
in pri izdelavi okvirjev. A 

vseh očal ne moremo stlačiti 
v en koš: nekatera so bila res 
videti cenena, druga pa bi 
lahko mirno uvrstili v ka-
kšen cenovni razred višje. 
Odločite se torej lahko tudi 
za cenejšo in varno alternati-
vo, če vam je seveda vseeno, 

da na očalih ni odtisnjen 
pravi logo.«
Skladno s predpisi morajo 
biti vsa očala na trgu ustre-
zno označena, in sicer z zna-
kom CE, čeprav tudi ta znak 
še ne zagotavlja, da je izde-

lek zares varen. Na očalih ali 
na obesnem listku mora biti 
odtisnjen podatek, v katero 
kategorijo filtra sodijo leče 
in za kakšno uporabo so oča-
la primerna. Kupec mora do-
biti tudi navodila za uporabo 
in nego. Opozorjen mora 

biti, da z očali ne sme gledati 
neposredno v sonce. Vse in-
formacije morajo biti v slo-
venskem jeziku. Na testu 
dvanajstih očal tri niso imela 
ustreznih oznak, med njimi 
tudi najdražja na testu.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, 
Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Približujejo se topli poletni meseci, ko se številni od nas 
odpravljamo na dopust na morje, v hribe, na kolesarje-
nje … V tem času smo običajno bolj izpostavljeni sonč-
nim žarkom ter posledično škodljivemu ultravijoličnemu 
sevanju (UV-sevanju), na katerega lekarniški farmacevti 
opozarjamo že kar nekaj časa. Tokrat nekoliko bolj izpo-
stavljamo problem sočasnega jemanja določenih zdravil 
ter izpostavljanja sončni svetlobi (strokovno temu pravi-
mo fotosenzitivne reakcije). Nekatera zdravila namreč 
šele pod vplivom UV-žarkov povzročajo spremembe na 
koži, ki se odražajo kot rdečina, mehurčki, srbenje in vča-
sih tudi pekoča bolečina. V prvi vrsti svetujemo splošne 
ukrepe, ki zmanjšajo znane škodljive vplive UV-sevanja 
na zdravje, zlasti na kožo in oči: zadrževanje v senci, upo-
rabo ustreznih zaščitnih sredstev, ohlapnih oblačil z dol-
gimi rokavi, pokrival … 

Ali fotosenzitivne reakcije povzročajo le 
zdravila, ki jih nanesemo neposredno na 
kožo ali tudi zdravila, ki jih zaužijemo?
Neželene učinke, ki se pod vplivom UV-žarkov pojavijo na 
koži, lahko povzročajo tako zdravila, ki jih na kožo nanesemo 
v obliki mazil, krem, gelov ali losjonov, kot tudi zdravila, ki jih 
zaužijemo v obliki kapsul, tablet, sirupov … Tovrstni neželeni 
učinki so odvisni od zdravilne učinkovine, ki jo določeno 
zdravilo vsebuje. 
V primerih, ko zdravila nanesemo naravnost na kožo, so reak-
cije pod vplivom UV-žarkov na koži ostro omejene le na pre-
dele telesa, na katere smo zdravilo nanesli. V primeru zauži-
tih zdravil, ki delujejo sistemsko, to pomeni, da se preko krv-
nega obtoka porazdelijo po celem telesu, pa se reakcije od-
ražajo na delih telesa, ki so običajno bolj izpostavljeni sončni 
svetlobi (npr. po obrazu, vratu, rokah).

Previdnost je potrebna tudi pri uporabi solarijev, ki ravno 
tako sevajo ultravijolične žarke.

Pri katerih zdravilih moramo biti še posebej 
previdni?
Znan je seznam zdravil, ki pogosteje povzročajo fotosenzitiv-
ne reakcije pod vplivom sončnih žarkov:
-   nesteroidna protivnetna zdravila (npr. zdravila, ki vsebuje-

jo ketoprofen, ibuprofen); pogostejše so fotosenzitivne 
kožne spremembe po nanosu zdravil v obliki krem in ge-
lov s pomočjo katerih lajšamo bolečine, 

-   nekatera protibakterijska zdravila (zlasti tista, ki spadajo v 
skupino tetraciklinov – na slovenskem tržišču so to doksi-
ciklin in kinoloni – pogosto se uporabljajo za zdravljenje 
okužb sečil),

-   določena zdravila za zdravljenje hujših oblik aken (zdravila 
iz skupine retiniodov, tako v obliki kapsul kot tudi v obliki 
mazil),

-   zdravila za odvajanje urina (diuretiki – še posebej tisti iz 
skupine tiazidnih diuretikov),

-  nekateri antipsihotiki (npr. tisti iz skupine fenotiazinov),
-  pripravki z metronidazolom v obliki krem in gelov.

Do fotosenzitivnih reakcij lahko pride tudi med zdravljenjem 
z nekaterimi zdravili rastlinskega izvora. Primer so pripravki, 
ki vsebujejo šentjanževko. Izogibanje prekomerni izposta-
vljenosti sončni svetlobi svetujemo tako pri tabletah, ki so na 
voljo brez recepta v lekarni, zdravilnih čajih, kot tudi pri der-
malnih pripravkih (npr. šentjanževo olje, šentjanževo mleko), 
ki se nanašajo na kožo.
Pred začetkom jemanja zdravila, izdanega na recept ali brez 
recepta, se o morebitni možnosti pojava fotosenzitivne reak-
cije pod vplivom UV-sevanja posvetujte s farmacevtom v le-
karni. V nekaterih primerih se lahko neželeni učinki zmanjša-

jo z uporabo izdelkov za zaščito pred soncem z visoko sto-
pnjo zaščite (UVA- in UVB-zaščita). V večini primerov lekarni-
ški farmacevti v prvi vrsti svetujemo preventivne ukrepe: iz-
ogibanje sončnim žarkom, ko so ti najmočnejši, uporabo 
ohlapnih oblačil z dolgimi rokavi ter pokrival. Pri nastopu 
kožnih sprememb, kot so rdečina, mehurčki, srbenje, pekoča 
bolečina vedno pomislite, da so lahko težave povezane tudi 
z uporabo zdravil. Če sumite, da je vzrok kožnim spremem-
bam povezan z zdravili, prenehajte z izpostavljanjem soncu 
ter poiščite strokovno pomoč in nasvet. 

Barbara Koder, mag.farm.
Farmakoinformativna služba, junij 2012

Pri katerih zdravilih odsvetujemo  
izpostavljanje sončni svetlobi?
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Pri Zvezi potrošnikov Slovenije so naredili mini 
test sončnih očal v cenovnem razredu od 3,19 do 
206 evrov.

Nas dobro zaščitijo le najdražja?
Suzana P. Kovačič

B
olnišnica za gine-
kologijo in poro-
dništvo (BGP) 
Kranj je prejela 
certifikat ISO 

9001-2008. »V letu 2010 
smo začeli s postavljanjem 
temeljev sistema vodenja ka-
kovosti in varnosti. Pot smo 
dobro načrtovali, gradili, 
preverjali in izboljševali. Sis-
tem jasno opredeljuje cilje 

in strategijo; naš skupni cilj 
je zadovoljstvo tako bolnika, 
ki ga bomo zagotavljali z in-
dividualno visoko kakovo-
stno zdravstveno in negoval-
no oskrbo naših bolnikov, 
kot zaposlenih, lastnikov in 
širše skupnosti, v kateri bol-
nišnica deluje,« je ob pre-
vzemu certifikata pred nekaj 
dnevi povedala asist. Andre-
ja Cerkvenik –Škafar, dr. 
med., direktorica BGP 
Kranj. 

Pred nakupom očal preizkusite, 
ali so udobna, so dobro 
narejena, je teža ustrezna, da jih 
boste lahko nosili več ur … 
Poškodovane leče lahko 
prepuščajo UV-žarke, zato 
takšna očala niso več primerna 
za uporabo.

Kranjska bolnišnica  
s certifikatom kakovosti

Andreja Cerkvenik Škafar (levo) in Sonja Zavrl, direktorica 
področja Izobraževanje pri Slovenskem inštitutu za  
kakovost in meroslovje / Foto: Tina Dokl



glavarjeva sobana v Žigono
vi hiši na loškem Placu 
nudi očesu najimenitnejši 
razgled po širnem centru 
loškega gospostva. Od tod 
je videti bolje in dlje, kot iz 
drugih mestnih hiš, okenc 
ali lin. 
In kaj vse je videti? Vidim, 
kako se naše mesto spet 
odeva v jarke pražnje barve 
in kinč. V soboto, 23. junija, 
je/bo v Loki Historial in v 
goste k nam spet prihaja 
naš predragi Zamorc s kro
no. Dolgo, kar predolga 
leta, ga že ni bilo tu. Prihaja 
junaški črni mož, ki je pred 
davnim tisočletjem v tem
nem gozdu strašnemu 
medvedu oddrobil glavo in 
s tem prvemu mojemu go
spodarju rešil življenje. Iz 
hvaležnosti je tako večno 
postal pravi mestni patron, 
ki v grbu varje naše mesto. 
To bo pravo snidenje, to bo 
veselje! Mestni trgovci in 
rokodelci na ogled že 

postav ljajo svoja blaga in 
oštirji že hite pogrinjat 
mize, obešat krače in polnit 
bokale. Glej, glej, naša Lon
ca (nas) že vabi na bal!
Na ta živahni loški mestni 
semenj hite in trumoma 
prihajajo od vsepovsod, od 
vseh strani. Od blizu in da
leč: tu so naši pobratimi  
neustrašni vitezi in meče
valci iz bavarskega Freisin
ga in srednjeveški muzi
kanti iz italijanske Medici
ne. Še od dlje, s Francoske
ga, nosi semkaj na karneval 
plesne mojstre in mojstre 
pevce iz daljnih ruskih šir
jav. 
V goste k nam takisto priha
jajo tudi pobratimi iz flam
skega Maasmechelna, koro
ških Sel in Obervellacha, 
češkega Tabora in srbske 
Smederevske Palanke. Sku
paj se bomo gostili, peli in 
rajali. Tu bosta živopisni se
menj in pravi srednjeveški 
karneval. Dovolj bo igre, pe

smi, plesa in dobrot tudi za 
otroške oči.
Z okrepčanimi želodčki in 
polni veselja jo potlej mah
nemo na Pot u Puštal, u 

tisti naši čarobni forštat ob 
Poljanski Sori. S tem jo 
bomo tudi uradno predali 
namenu. Že sredi meseca 
nas je obiskal diplomatski 

zbor tujih veleposlanikov 
in atašejev iz sosednjih in 
daljnih dežel. Tudi njim 
smo jim razkazali naše 
mestno središče, popeljali 
smo jih čez Hudičevo brv 
na koncert v kapelo Puštal
skega gradu in jim predsta
vili tradicionalno loško 
kuho v črni kuhinji Naceto
ve hiše. K nam bodo še radi 
zahajali.
Tako torej bodi. Letošnji 
Historial nam spet ponuja 

zvrhano mero zanimivih 
prireditev in nadvse privlač
nih doživetij. Letos bodo 
prvič trajale cel dan. Zato 
(kot) Loški glavar to soboto, 
23. junija, vse ljudstvo od 
blizu in daleč prav prijazno 
vabim v našo Pisano Loko 
na prireditve Historiala 
2012. Pridite, na tem na
šem enkratnem festivalu 
zgodovine se bomo zagoto
vo imeli nadvse prijetno! 

Mestni glavar Miha Ješe

Monika Tavčar 

Rdeča nit letošnjega festi
vala zgodovine je zamorec 
s krono, motiv, ki se skozi 
dolgoletno zgodovino Ško
fje Loke ohranja na prav 
poseben način, saj se je za 
večno zasidral v sam grb 
mesta. Vprašanje, od kod 
se je ta zamorec sploh po
javil, še vedno buri domiš
ljijo. Zato se dramska igra 
v režiji Matije Milčinskega 
in po scenariju Sandre 
Ržen podaja na pot trem 
različnim odgovorom, ki 

nam razlagajo njegov pojav 
v grbu. 
Pripovedovalca in znameni
tega zamorca s krono upo
dablja Jose, ki je javnosti 
sicer bolj poznan kot polo
vica raperskega dueta 
Murat&Jose. Odkrit in pozi
tiven ni samo v glasbi, am
pak tudi na odrskih deskah, 
predvsem ljubljanske SNG 
Drame. Vabilu, da se pri 
tem projektu pridruži an
samblu Loškega odra, se je 
z veseljem odzval. »Lik za
morca v loškem grbu mi je 
bil poznan, a se nisem ni

koli spraševal, zakaj si je 
zaslužil to mesto, niti ni
sem raziskoval v tej smeri. 
Ko mi je režiser poslal bese
dilo, se mi je zgodba zdela 
zanimiva, še posebej način 
predstavitve. Na odru na
mreč ne igramo samo zgo
dovinskih likov, ampak 
smo tudi igralci in pripove
dovalci,« pove Jose. Kot je 
znano, se mnenja o izvoru 
te podobe v grbu, ki ohranja 
zavest o zgodovinski pove
zanosti s Freisingom, moč
no delijo. Jose zato poudari: 
»Ravno zato tudi mi nobeni 

od teh zgodb ne dajemo ve
čje pomembnosti, ampak 
enakovredno predstavimo 
tri od njih.«
Poleg Josa v predstavi nasto
pajo še Bojan Trampuš, Ta-
mara Avguštin, Blaž Vehar, 
Matjaž Eržen in Ana Bab-
nik, za glasbeno spremljavo 
skrbi Jaka Strajnar, za sceno 
in kostume pa Tina Do-
brajc. Jose pravi: »S celotno 
ekipo smo se res super uje
li, na vajah ne manjka zaba
ve in smeha in verjamem, 
da bodo to pozitivno energi
jo začutili tudi gledalci.« 

Pogled z glavarjevega okna
Cenjeni meščanke inu meščani, moji dragi podaniki,

Jose – čisto pravi "zamorc" s krono

Nasmejan, igriv, simpatičen. Tak ni samo Jose, ampak tudi njegov lik Zamorca s krono v istoimenski 
dramski igri, ki predstavlja osrednji dogodek Historiala 2012. Na odru na Mestnem trgu ga bodo  
uprizorili dvakrat: ob 11. in 18. uri. 

Promenada na Mestnem trgu
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Festival
zgodovine

Spoznajte žabico z 
glavnikom iz Puštala, 
ob 14. uri izpred 
Martinove hiše

Potovanje skozi čas 
za otroke, od 10. do 
19. ure, Cankarjev trg

Glasba in koraki 
izpod avtorstva 
kralja Ludvika XIII., 
ob 20.30 uri v 
Sokolskem domu
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Gorenjski glas, torek, 19. junija 2012
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Monika Tavčar

Historial se bo uradno začel 
ob 10. uri, ko se bodo po tr
gih in ulicah srednjeveške
ga mesta sprehodili mešča
ni in nastopajoči, odeti v 
historična oblačila. V sredi
šču mesta bodo postavljene 
številne stojnice, na katerih 
se bodo predstavljali roko
delci od blizu in daleč. 
Utrip stare domače obrti 
bosta obogatili tudi rokodel
ski delavnici rezbarjenja in 
igranja z volno ter kovnica 
srednjeveških kovancev. Za 
mistično druženje v ritmih 
historičnih plesov in glasbe 
bodo poskrbeli člani plesne 
skupine Lonca, Škofjo Loko 
pa bodo obiskali tudi sred
njeveški glasbeniki iz itali
janske Medicine in vitezi iz 
nemškega Freisinga. Ta 
dan si oglejte tudi dve raz
stavi. Rokodelski mojstri, 
med njimi tudi letošnja na
grajenca Zlate vitice Jože 
Krmelj in Tina Koder Graj
zar, se predstavljajo v Cen

tru domače in umetnostne 
obrti, v galeriji Sokolskega 
doma pa spoznajte dvanajst 
čeških znamenitosti, ki so 
zapisane na seznam dedi
ščine Unesca. Pomembna 
dediščina Škofje Loke je Ka
pucinska knjižnica z več kot 
5.000 knjižnimi enotami in 
znamenitim rokopisom 
Škofjeloškega pasijona. 
Knjižnica bo ta dan na ste
žaj odprla svoja vrata ob 14. 
uri, svoja vrata pa bo ob 15. 
uri odprla tudi Nacetova 
hiša v Puštalu. Na celodnev
nem dogodku bo dišalo tudi 
po kulinaričnih dobrotah. 
Za jedi s poudarkom na lo
ški kulinarični dediščini bo 
na Mestnem trgu poskrbelo 
osebje Gostilne Kašča, za 
loško medlo pa člani Pro
svetnega društva Sotočje.

Semenj v ritmu glasbe, plesa in umetnosti
Že tradicionalni semenj bo z izbranimi stojnicami in delavnicami oživil Mestni trg v Škofji Loki in obiskovalce preselil nekaj stoletij nazaj. 

Semenj na Mestnem trgu / Foto: Jana Jocif

Peter Hawlina

Številni strokovnjaki in 
amaterji so poskušali razlo
žiti prisotnost zamorca s 
krono v grbu freisinške ško
fije in posredno v številnih 
grbih nekdanjih freisinških 
ozemeljskih posesti. Teh je 
bilo na ducate in v mnogih 
med njimi je kot glavni he
raldični atribut izstopal za
morec s krono. In pri mno
gih je ta simbol ostal v grbu 
tudi še potem, ko je v dobi 
sekularizacije v začetku 19. 
stoletja prišlo do podržav
ljanja cerkvene posesti. V 

Loki in drugih nekdanjih 
posestih se nikomur ni zde
lo potrebno spremeniti 
grba. Velikokrat se je zame
njala državna zastava, grb 
pa ni nikogar motil. Zamo
rec v loškem grbu je torej 
ostal zaradi nemarnosti, ne
ozaveščenosti ali brezbri
žnosti. 
Loka je grb obdržala tudi ta
krat, ko se je razdelila na 
štiri občine. Obdržala je grb 
Loškega gospostva. Z enako 
pravico bi v svoje nove grbe 
vstavili zamorca tudi v treh 
novonastalih občinah. Izde
lan je bil celo predlog grbov 

z zamorcem za Gorenjo 
vasPoljane, Železnike in 
Žiri, pa zamorca niso hoteli 
nikjer. Zagotovo ga ne bi v 
svoj grb umestila niti Škofja 
Loka, če bi morala oblikova
ti zares svoj grb. Najverje
tneje bi nastalo nekaj po
dobnega, kot je nastalo v 
skoraj vseh tistih občinah, 
katere do svoje ustanovitve 
grba niso imele. 
Loko in vse tiste kraje, ki so 
tudi ohranili lik zamorca v 
svojem grbu, zamorec sim
bolno povezuje s freisinško 
škofijo. Ne samo vsakega 
kraja s Freisingom, temveč 

tudi vse te kraje med seboj. 
Ta simbolna povezava je 
bolj žlahtna od formalnih 
sklepanj pobratimstva.
Loko pa zamorec povezuje 
tudi s škofom Abrahamom 
in s tem s podelilno listino 
iz leta 973. Še več, Loko po
vezuje z Brižinskimi spo
meniki, ki so bili najdeni v 
Abrahamovi zapuščini. Za
morec je dokaz, da so Bri
žinski spomeniki v Freising 
prišli iz Loke in Brižinski 
spomeniki so dokaz, da je 
resnična legenda o zamor
cu, ki je škofa rešil v sreča
nju z medvedom.

Zamorec v grbu še vedno buri duhove 
in domišljijo

V središču mesta bodo 
postavljene stojnice, 
na katerih se bodo 
predstavljali rokodelci. 

Marija Demšar

Puštal v sebi skriva številne 
starodavne zgodbe, poveza
ne s hudičem, glavniki, ža
bami in drugimi zanimi
vostmi. Kljub temu, da je le 
streljaj oddaljen od sredi
šča mesta, nasprotja med 
Puštalom in Škofjo Loko 
segajo že v srednji vek. 

Njegovo ozemlje je bilo v 
13. stoletju odvzeto freisin
škemu škofu in je pripada
lo drugemu gospostvu kot 
mesto. Tudi socialno sta
nje Puštalcev se je močno 
razlikovalo od meščanske
ga. Puštal je bil namreč vas 
kajžarjev in bajtarjev. Če 
želite izvedeti, zakaj nas bo 
po poti vodila žabica z glav

nikom, se nam pridružite 
na vodenem ogledu. Pot 
vas bo z Mestnega trga vo
dila do Kopališke ulice sko
zi Karlovec, kjer boste lah
ko občudovali zunanjost 
ohranjenih starih hiš (Pe
petova, Firbarjeva). Ozna
čena pot nato zavije levo 
proti reki Sori in vodi čez 
Hudičev most, mimo nek

danjega kopališča do Nace
tove hiše, bisera slovenske 
kmečke stavbne dediščine. 
Od tam se boste sprehodili 
do Puštalskega gradu in 
pot zaključili z ogledom 
cerkvice sv. Križa na Hrib
cu, od koder boste deležni 
čudovitega panoramskega 
pogleda na mesto in okoli
co. 

Spoznajte žabico z glavnikom iz Puštala
Razvojna agencija Sora – Turizem Škofja Loka in škofjeloško turistično društvo na dan Historiala ob 
14. uri vabijo na odprtje tematske poti v Puštal, ki je bila vzpostavljena v okviru Leader projekta V 
zgodbe odete poti.
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Potovanje skozi čas za otroke
Cankarjev trg v Škofji Loki je rezerviran za otroke vseh generacij, ki bodo obiskali Historial. Slikovit prostor med cerkvijo in »štengami« bo napolnjen z 
ustvarjalnim duhom Rokodelnic in igrarij. 

Agata Pavlovec

Vsebina ustvarjalnih delav-
nic se navezuje na rokodel-
stvo in cehe, ki so bili nekoč 
prisotni na Škofjeloškem. 
Njihova rdeča nit bo pripo-
vedka o zamorcu s krono, ki 
bo otroke spremljal na vsa-
kem koraku in v lutkovni 
predstavi z naslovom Za-
morček ob 12. in 16. uri. 
Sredi trga bodo otroci iz-
delovali zamorčke, krone 
in medvedke iz kartona in 
volnenega filca, spoznava-
li predivo in iz njega 
ustvarjali figurice. Iz ba-
kra bodo s posebnimi kla-
divi izdelovali posodice, 
obeske in kovance, iz zdra-
vilnih rastlin pa naredili 
uporaben zeliščni pripra-
vek. V knjižnici na pro-
stem si bodo lahko sposo-
dili knjige in prebrali 
zgodbo o Zamorcu s kro-
no ter spoznali tudi druge 
loške pripovedke. V tolkal-
ni delavnici pa se bodo kot 

čisto pravi zamorčki lahko 
naučili osnov bobnanja. 
Otroški živ-žav bo potekal 
še na nekaterih drugih pri-
zoriščih. Na vrtu Občine 
bodo vzgojiteljice iz Vrtca 
Škofja Loka pripovedovale 
pravljice. Hrib pod Škofje
loškim gradom se bo spre-
menil v pašnik s konji, 
osli, kozami in drugimi 
domačimi živalmi, pod 
njim pa bodo otroci lahko 
jahali konje, se preizkusili 
v izdelovanju lokov, nare-
dili ščite in jih poslikali z 
loškim grbom. Ta delavni-
ca bo potekala še pred Na
cetovo hišo v Puštalu, kjer 
bo možno tudi streljati z 
lokom v tarčo in si še en-
krat ogledati lutkovno 
predstavo Zamorček. Pri 
pripravi celotnega progra-
ma sodelujejo tudi vrtci in 
osnovne šole iz Škofje 
Loke, ki bodo pred Marti
novo hišo razstavili likov-
ne izdelke svojih otrok in 
učencev. 

Glasbeni program na Mes
tnem trgu bo s koncertom, 
ki se bo začel ob 18.30, obo-
gatil art projekt Antorino, ki 
sodi pod okrilje Kulturno-
umetniškega društva Rusti-
ka. Trio glasbenikov sestav-
ljajo violinist Aleksander 
Guščin, pevka Irina Gušči
na in bobnar Klemen Mar
kelj. Glasba skupine sicer 

temelji na evropski tradiciji 
od 11. do 14. stoletja, a jo ve-
šči muzikantje skušajo na 
povsem samosvoj način 
čim bolj približati širšemu 
krogu občinstva. Zato so 
poleg tradicionalne glasbe v 
repertoar vključili tudi več 
avtorskih skladb. Prisluhni-
te jim na večernem koncer-
tu v središču mesta! 

Medieval Crossover z  
zakoncema Guščin iz 
Škofje Loke

Pravljice za otroke / Foto: Jana JocifLutkar / Foto: Jana Jocif
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Monika Tavčar

Francoski kralj Ludvik XIII. 
je verjetno najbolj poznan 
kot oče Sončnega kralja, 
malo manj pa kot avtor dela 
z naslovom Le Ballet de la 
Merlaison. Kralja, imenova-
nega tudi Ludvik Pravični, 
sta namreč bolj kot vladanje 
zanimala glasba in ples. 
Spektakel, ki bo na ogled v 
Sokolskem domu, bo na 
predvečer Historiala tudi 
uvodni dogodek festivala 
stare glasbe Seviqc Brežice, 
ki poteka v organizaciji Za-
voda Ars Ramovš. Direktor 
Klemen Ramovš je lani v 
svojo mrežo vključil tudi 
Škofjo Loko in naletel na 
dober odziv: »Tako občina 
kot škofjeloški kulturniki so 
pokazali interes in zadovolj-
stvo pri povezavi obeh festi-

valov. Verjamem, da smo 
začeli plodno sodelovanje, 
ki bo obogatilo slovenski 
prostor in omogočilo široko 
glasbeno povezavo.« 
Letošnji Historial se bo za-
ključil barvito in pisano. Za 
režijo baleta je poskrbela 
Christine Bayle, za kostumo-
grafijo in scenografijo pa pri-
znani Thierry Bosquet. »Ple-
salci in glasbeniki bodo upri-
zorili pravi karneval dvornih 
dam in gospode z maskami 
in kostumi. Glavni protago-
nist na odru bo sam kralj, 
mojster glasbe in koreografi-

je, ki mu bodo sledili najljub-
ši podaniki in plesni mojstri. 
Plesalci z zakritimi obrazi, 
igrivi in skrivnostni, bodo 
nenehno spreminjali svoje 
vloge,» pove vodja projekta 
Nelly Muller iz L’Eclat des 
Muses iz Pariza. Sama si je 
že ogledala dvorano v Sokol-

skem domu in se veseli go-
stovanja pred škofjeloškim 
občinstvom. 
Osnovna cena vstopnice je 
20 evrov, ob tem vam nudijo 
vrsto popustov. Če pa vsto-
pnico kupite na Turizmu 
Škofja Loka na Kidričevi ce-
sti 1a, jo dobite za 10 evrov.

Glasba in koraki izpod  
avtorstva kralja Ludvika XIII.
Glasbeni vrhunec Historiala 2012 bo balet kralja Ludvika XIII. iz leta 1635. Gostje iz Francije ga bodo 
uprizorili v Sokolskem domu ob 20.30. Na odru se bo predstavilo devet plesalcev in dvanajst glasbenikov.

Semenj bil je živ
Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični plesi in
glasba, pravljice za otroke ter kulinarične dobrote preteklosti. 

Promenada
Promenada meščanov in nastopajočih v historičnih oblačilih.

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, lutkovna predstava “Zamorček”,
tolkalna delavnica in skrivnostne loške pripovedke.

Živali grajske pastirice
Vrtiček domačih živali in ježa konj. 

Osrednji dogodek “Zamorc s krono”
Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu Zamorca
v ško�eloškem grbu.  

Kapucinska knjižnica
Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

Nacetova hiša
Brezplačen ogled Nacetove domačije, ustvarjalne otroške delavnice,
lutkovna predstava “Zamorček”, strokovno vodenje po Poti v Puštal. 

Umetnost v historicnem mestu
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol in vrtcev in
bralnica za otroke in odrasle na vrtu Sokolskega doma.   

Koncert stare glasbe v okviru
Festivala Seviqc Brežice
Vstopnina: 10,00 EUR samo v predprodaji na Turizmu Ško�a Loka.

Prost vstop razen za koncert!
Program prireditve Historial Ško�a Loka 2012 bo izpeljan v vsakem vremenu.

9.00 - 20.00
Mestni trg

10.00
Mestni trg

10.00 - 19.00
Cankarjev trg

10.00 - 17.00
Hrib pod

Loškim gradom

11.00 - 11.30 in
18.00 - 18.30

Mestni trg

14.00
Kapucinski trg

15.00 - 16.30
Puštal

9.00 - 22.00
Mestni trg

20.30
Sokolski dom
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Nelly Muller

Generalni pokrovitelj: Zlati pokrovitelj:

Srebrni pokrovitelj:

pokrovitelji:

v materialu So nam pomaGali tudi:
 Cvetličarna Flora   eGp embalažno GraFično podjetje, d. d.  FilC, d. d.

   kavarna Homan  kavarna na ŠtenGaH   loŠke meSnine   merCator

Plesalci in glasbeniki 
bodo uprizorili pravi 
karneval dvornih dam 
in gospode z   
maskami in kostumi.

Izdajatelj: Razvojna agencija Sora - Turizem Škofja Loka 
Urednica priloge: Monika Tavčar 
Uredništvo: Andreja Križnar, Julija Primožič, Rok Šimenc 
Oblikovanje celostne grafične podobe: Studio Miklavc
 
Prost vstop. Prireditev bo v vsakem vremenu.

Informacije:

Turizem Ško�a Loka
Kidričeva cesta 1a
4220 Ško�a Loka

T 04/517 06 00
M 051/427 827
www.historial.si
info@sko�a-loka.com
www.sko�a-loka.com

Klemen Ramovš 
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Vljudno Vas vabim, 

s spoštovanjem,

Klemen Ramovš

Pomen sodelovanja je obojestranski. Nam pomaga k boljši izvedbi zastavljenih ciljev v slovenskem in

evropskem javnem interesu, poslovnim partnerjem pa k utrjevanju njihovega ugleda na vseh treh nivojih:

lokalnem, nacionalnem in nadnacionalnem.

Poslovni partner na kateremkoli teh nivojev jasno sporoa okolici, da je družbeno odgovorno podjetje.

Izkušnje naše tridesetletne tradicije mednarodno aktivnega programa vsakoletno pregledamo, tako da

lahko poslovnim partnerjem ponudimo dobro in uinkovito pojavnost v tistem okolju, kjer mu poslovni

razlogi narekujejo plemenito prisotnost.

Za enostavnejšo komunikacijo s poslovnimi partnerji vsebuje priujoi dokument (Poslovni nart 2012) le

hiter pregled oglaševalskih možnosti in kratek opis publikacij in promocijskih materialov. Opis festivala,

poslovnih stališ in finannih vidikov je v prilogi poslovnemu nartu. 

POSLOVNI NART 2012
(medijska pojavnost ob vrhunskem kulturnem programu)

Seviqc Brežice je danes v Sloveniji sinonim za staro glasbo, ena njenih najpomembnejših kulturnih

prireditev in eden pomembnejših festivalov stare glasbe v svetu. Festival Seviqc Brežice 2012 pripravljamo

od 22.6.2012 do 1.9.2012 z vrhunskimi koncerti stare glasbe v prostorih kulturne dedišine po vsej

Sloveniji.

1. PODATKI O IZVAJALCU PROGRAMA

Firma: Ars Ramovš zavod za umetnost, marketing, promocijo in investiranje, Ljubljana

Naslov: Slovenska cesta 1, SI-1000 Ljubljana

Telefon: +386 1 242 0812, +386 51 303 040

Fax: +386 1 242 0815

E-naslov: info@k-ramovs.si

Spletni naslov: http://www.seviqc-brezice.si

Davna številka: SI51807041

Matina številka: 5986192

Vpis v sodni register: Okrožno sodiše v Ljubljani, 19.3.1997, pod številko 1/29042/00

IBAN: SI56 3000 0000 3634 044

BIC: SLBVSI2X

Banka: Banka Volksbank d.d., Dunajska cesta 128 A, SI-1000 Ljubljana

Zavod je nevladna organizacija, organizirana kot zasebni zavod. 

Program Seviqc Brežice smo prieli pred 30 leti v poletju 1982.

Ljubljana, 10.3.2012
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Ko zaboli hrbtenica
Če vas boli zob, greste k zobozdravniku; ko pa imate probleme  
s hrbtenico, obiščite kiropraktika.

Za kiropraktika dr. Donalda 
Hopkinsa smo že slišali. Se-
daj lahko njegov center za 
preventivo in zdravje hrbte-
nice obiščete v Seničnem, 
majhnem kraju med Golni-
kom in Tržičem. 
»Najprej sem imel prakso v 
Kranju in v Ljubljani, potem 
pa le v Ljubljani. Namreč zna-
ni japonski kiropraktik dr. Ja-
suhira Todo je zapustil Slove-
nijo in me prosil, če prevza-
mem njegovo prakso in tako 
je postala kiropraktika dejan-
sko moja služba,« razloži dr. 
Hopkins, umirjeni in nasme-
jani Američan, ki je ne dolgo 
nazaj postal prebivalec Se-
ničnega na Gorenjskem. Slo-
vensko sicer ne govori, ka-
kšno besedo, kot so izrazi v 
kiropraktiki, je pa poročen s 
Slovenko in nekaj malega ra-
zume slovensko. Vendar s 
sporazumevanjem nima te-
žav.
»Skoraj leto in pol sem iskal 
novo lokacijo. V Ljubljani je 
bilo tudi preveč problemov s 
parkiranjem, kar je tu sedaj 
rešeno. Tudi kraj in okolica 
sta mi všeč. In tudi pacien-
tom.«
Dr. Hopkins je prišel v Slove-
nijo iz Amerike že pred več 
kot desetimi leti. Diplomiral 
je na Michigan State Univer-
sity iz anatomije in nato še iz 
kiropraktike na Logan Chiro-
pracic College v St. Louisu v 
Missouriju. Je edini ameriški 
kiropraktik v Sloveniji, ki je 
član svetovnega združenja 
kiropraktikov in specialist za 
odpravo bolečin v hrbtenici, 
nogah, rokah, lopaticah, pri 
glavobolih, lumbagu, herniji 
diskusa.
Ko je diplomiral aprila 1996, 
je nekaj časa sicer delal kot 
kiropraktik tudi v Ameriki, 

potem pa je začel razmišljati 
o drugih državah in v Slove-
nijo je prišel novembra 1997. 
Izbral jo je zato, ker v tem 
koncu sveta še ni bil, in ker je 
bila kiropraktika takrat za 
Slovence nekaj novega.
»V Ameriki je kiropraktikov 
veliko. Vsaka vas ima svojega 
kiropraktika. V Sloveniji pa 
ima nekdo, ki ima probleme 
recimo s hrbtenico, zelo malo 
izbire. Tako da Slovenija kiro-
praktika potrebuje.«
Slovenija ga je kot nova de-
žela pritegnila in je ostal. Si-
cer izhaja iz zdravniške druži-
ne, kjer je bil oče zdravnik, 
mama medicinska sestra, po 
rodu pa Francozinja, tako da 
je ta del Evrope dr. Hopkins 
vseeno poznal in morda je 
tudi to botrovalo k izboru dr-
žave.
»Na začetku je bilo težko, 
vendar je včasih na dolgi rok 
najbolje izbrati težko pot in 
danes se je izkušnja obresto-
vala in s tem, da me imajo 
pacienti radi, moje delo je 
spoštovano. Mislim, da mi 
moji pacienti zaupajo od pr-
vega dne. Radi imajo opcije, 
rešitve za svoje probleme. In 
če imaš problem s hrbtenico, 
se pojavljajo vprašanja in di-
leme kot: moj zdravnik mi 
daje le tablete, pa jih nočem; 
fizioterapija ne pomaga; naj 
se kar navadim s tem živeti? 
... In kiropraktik je najboljša 
izbira za tovrsten problem in 
njegovo rešitev.«
K njemu prihajajo s proble-
mi prav vse generacije - od 
otrok pa do starih staršev; 
različni profili ljudi, rekrea-
tivci in profesionalni špor-
tniki. Pa ne prihajajo samo 
Slovenci, tudi iz Hrvaške, 
Nemčije, Avstrije, celo iz An-
glije je imel paciente. 

»V Hrbtenica centru delamo 
tako na mišicah in hrbtenici. 
Uporabljamo kombinacijo te-
rapij: masaže mehkega tkiva, 
fizioterapije in spinalne mani-
pulacije. Kombinacija teh te-
rapij pospeši rehabilitacijo in 
bolečina prej popusti. Imam 
namreč posebno kiropraktič-
no mizo, ki je narejena pose-
bej za raztezanje hrbtenice in 
križa. Velikokrat pa ljudem 
tudi svetujem, jim povem, 
kak šne vaje naj počnejo, pre-
dlagam dieto. Poskušam jim 
pokazati pravo pot oziroma 
jih usmerim nanjo.«
So Slovenci poslušni paci-
enti?
»So in temu primerno tudi 
hitro napredujejo. Pri tem, da 
bi delali določene vaje, radi 
uporabljajo izgovor, da ni-

majo časa, vendar se moj od-
govor glasi, da zanje ne po-
trebujejo več kot dve minuti, 
pa še to takoj zjutraj, ko vsta-
nejo.« 
Tipično se začnejo proble-
mi s hrbtenico pri ljudeh, 
ko pridejo v štirideseta, 
petdeseta. 
»Starejši ko smo, bolj je naša 
hrbtenica obrabljena in vre-
tenca začnejo spreminjati 
obliko. Prihaja do procesa 
degeneriranja vretenc, ki pa 
ga kiropraktik lahko upoča-
sni. Diski postajajo tanjši, se 
kakšen živec priščipne in to 
je lahko velik problem. Pa 
tudi za bolečine, neprijetno 
ščemenje v ramah, nogah, 
je lahko vzrok hrbtenica. 
Dandanes pa sta največji 
problem mojih pacientov 

bolečina v križu in vratu. 
Tudi glavobolov je veliko. 
Predvsem kroničnim glavo-
bolom je lahko vzrok hrbte-
nica.«
Kako pa je s samo izobraz-
bo kiropraktika? Podobna 
je klasični medicinski izo-
brazbi, pove dr. Hopkins. In 
prav izobrazba je eden od 
najzanesljivejših načinov, 

kako preverimo, ali je zdravi-
lec šarlatan ali pravi kiroprak-
tik. Seznam uradno prizna-
nih izobraževalnih ustanov 
lahko poiščemo na spletu. 
Namreč, samo ustrezno izo-
bražen in izurjen kiropraktik 
pozna pravila varne korekcije 
položajev vretenc, v nekate-
rih primerih pa mora bolnika 
napotiti k zdravniku.

Večina alternativnih oblik medicine prihaja z Vzhoda. 
Toda kiropraktika je nastala in se je razvijala na Zahodu. 
Vse njene uradno priznane izobraževalne ustanove  
delujejo v razvitem svetu, priznala jo je tudi Svetovna 
zdravstvena organizacija. V številnih državah je  
vključena v sistem zdravstvenega varstva.

Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Dr. Donald Hopkins/ Foto: Matic Zorman
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Nastanek civilizacijskih ali po-
sledičnih bolezni – bolezni 
srca in žilja, rakastih obolenj, 
bolezni presnove, zvišanega 
krvnega tlaka in debelosti – 
je posledica sodobnega nači-
na življenja, ker se človekov 
prilagoditveni mehanizem hi-
trim spremembam ni sposo-
ben dovolj hitro prilagoditi. 
Ljudje lahko najbolj vplivamo 
na učinkovitost svojega 
obrambnega sistema sami, z 
lastno aktivnostjo, pri tem pa je 
zelo dobrodošla pomoč stro-
kovnjakov s preizkušenimi pro-
grami. V Termah Šmarješke 
Toplice se s problemi sodob-
nega načina življenja ukvarjajo 
že več kot desetletje. V centru 
medicinskega wellnessa Vitari-
um Spa&Clinique s programi 
razstrupljanja in zdravega huj-
šanja ljudi ozaveščajo in nauči-
jo, kako biti in ostati fizično in 
psihično čim dlje v najboljši 
kondiciji.

Prečistimo telo 
V zadnjem času je vedno več 
govora o razstrupljanju tele-
sa, rečemo lahko, da je či-
ščenje telesa postalo celo 
moderno. Zavedamo se, da 
se v našem telesu vsak dan 
nabirajo tudi škodljive snovi, 
ki jih dobimo s hrano, one-
snaženim zrakom, kozmetiko, 
celo negativnimi mislimi - vse 
to se v telesu nabira dan za 
dnem, leto za letom in počasi 
ruši notranje biološko ravno-
vesje. Tako tudi bolezni niso 

več daleč. Čeprav vemo, kaj 
bi bilo dobro, pa je pot do 
same izvedbe vedno tako dol-
ga in zavita. Zato je organizi-
ran, strokovno voden in 
tudi nadzorovan program 
dobra popotnica, da zastav-
ljeni cilj dosežemo.
Pri programu razstruplja-
nja Vita-Detox v Termah 

Šmarješke Toplice sta tako z 
vami od prvega do zadnjega 
dne strokovnjakinja za pre-
hrano in osebni trener, ki 
spremljata vaše telesno in 
psihično počutje. Da se po-
čutite v varnih rokah, se naj-
prej oglasite pri zdravniku, ki 
pregleda in oceni vaše zdrav-
stveno stanje. 

Na programu vam nikakor ni 
dolgčas. Vaši dopoldnevi so 
zapolnjeni z različnimi fizičnimi 
aktivnostmi, popoldnevi pa so 
namenjeni posebnim terapi-
jam, ki izločajo strupe iz tele-
sa, na koncu pa še slajši del, 
razvajalni tretmaji, kot so ma-
saže in kopeli, ki ublažijo stre-
sni odziv.

Čudovita lahkost  
bivanja
Shujšati je težko. To je dej-
stvo, ki mu je treba pogledati 
v oči. Preveč kilogramov 
zmanjša gibljivost, pomeni 
manj energije, tako za fizične 
kot za psihične aktivnosti, in 
na splošno povečuje ogrože-
nost zdravja za obolenja, kot 
so sladkorna bolezen, pre-
zgodnje staranje žilja, zvišan 
krvni tlak, večje tveganje za 
možgansko kap in infarkt, 
kronične degenerativne bole-
zni sklepov.
V Termah Šmarješke Toplice 
boste odvečne kilograme iz-
gubili na zdrav način. Dolgo-
letne izkušnje in doseženi re-
zultati gostov kažejo, da so 
njihovi programi hujšanja pra-
va pot do uspeha.
Program zdravega hujšanja 
Slim-Fit je splet prilagojenih 
telesnih aktivnosti, dietnih 
ukrepov, uporabe fizikalnih 
metod in motivacije za dose-
go želenega cilja – za trajno 
odpravo presnovne motnje in 
izboljšanje psihofizične zmo-
gljivosti.

Poletje je čas za 
spremembe
Za bolj zdrav način življenja se je preprosto treba odločiti. Če se počutite, kot da ste brez  
energije, če imate preveč kilogramov in nočete biti žrtev številnih obolenj, izkoristite poletne 
dni za nov začetek. S pomočjo strokovnjakov bo pot lažja, rezultati pa trajnejši.

Udeleženci programa se poučijo o zdravi prehrani, kako sestaviti zdrav jedilnik, pa tudi trike, kako pretentati telo, da 
se upre nezdravim razvadam. 

Rezultati hujšanja 7-dnevnega programa Slim-Fit

Spol Povprečna starost Povprečno zmanjšanje  
obsega pasu

Povprečna  
izguba telesne teže

Povprečna izguba maščobe

Moški 56,0 leta 3,9 cm 2,9 kg 2,0 kg

Ženski 52,8 leta 3,7 cm 1,9 kg 1,1 kg

"Ena izmed pomembnih prednosti programa je,  
da je zasnovan celovito in zajema različne aspekte,  
od prehrane (post s sadnimi in zelenjavnimi sokovi),  
telesne vadbe do terapij, Tomislav Majić, dr. med., spec. 
interne medicine

do 52 % popusta na programe  
razstrupljanja in zdravega hujšanja
V Termah Šmarješke Toplice 

Program razstrupljanja Vita-Detox:
 pregled pri zdravniku 
 analiza stanja: kardiotest, analiza strukture tkiv 
  uvodni in zaključni posvet o prehrani ter svetovanje  

o gibanju 
  terapije: obloge s fangom, čiščenje črevesja,  

aromaterapija (masaža) za razstrupljanje, savnanje v 
biospektralni savni, limfna drenaža 

  telesne aktivnosti: višinski trening, nordijska hoja  
v naravi ali pace vadba, pilates, aerobika v termalni 
vodi 

  sprostitev in nega: piling, masažna termalna kopel  
za razstrupljanje, klasična masažo telesa 

Cena programa brez namestitve* 5 noči 7 noči
Vita-Detox 239,00 397,00
 150,00 190,00

*  Obvezna rezervacija bivanja s polnim penzionom. Namestitev 
se obračunava po cenah, ki veljajo v času bivanja. Cene so v 
EUR in veljajo od 1. 6. do 31. 8. 2012.

Program zdravega hujšanja Slim-Fit:
 pregled pri zdravniku 
 analiza stanja: kardiotest, analiza strukture tkiv 
  uvodni in zaključni posvet o prehrani in svetovanje o 

gibanju 
  terapije: limfna drenaža, IR lipoliza (medisat), višinski 

trening z osebnim trenerjem 
  telesne aktivnosti: nordijska hoja v naravi ali pace 

vadba, vodna aerobika v termalni vodi, pilates vadba, 
plavanje, kardiokros trening 

  sprostitev in nega: aromaterapija (masaža) za hujšanje, 
blagodejna nega telesa za učvrstitev, regeneracijo kože 
in pospešitev hujšanja, sproščujoča kopel 

Cena programa brez namestitve*  5 noči 7 noči
Slim-Fit 239,00 397,00
 170,00 250,00

*  Obvezna rezervacija bivanja s polnim penzionom.  
Namestitev se obračunava po cenah, ki veljajo v času bivanja. 
Cene so v EUR in veljajo od 1. 6. do 31. 8. 2012.   

AKCIJA: 

Terme Šmarješke Toplice
T: 07/ 38 43 400
E: booking.smarjeske@terme-krka.si
www.terme-smarjeske.si



GLASOV ODER
Grobeljski klas v 
Gradu TušTanj

V atriju gradu Tuštanj je MePZ 
Klas pel slovenske ljudske pesmi 
v priredbah. / Foto: arhiv zbora

22

kuLtuRA
kelTski konji iZ 
kobarida 

Le kdo je pred več kot 2300 leti 
orožje in druge predmete keltskih 
bojevnikov v današnjem Kobaridu 
zakopal skupaj z njihovimi konji? 

23

LjuDjE
v Preddvoru slikali 
in Plesali

Preddvor daje veliko navdiha 
umet nikom:  to so dokazali slikarji, 
pa tudi folklorniki. / Foto: Matic Zorman

28 TO
RE

K_
19

. 0
6. 

20
12

Pr
ed

dv
or

 s
o 

za
se

dl
i p

le
sa

lc
i f

ol
kl

or
e.

 V
eč

 n
a 

st
ra

ni
 2

8.
 /

 F
ot

o:
 M

at
ic

 Z
or

m
an



22  TOREK_19. 06. 2012 

GLASOV ODER
Paradise Hotel se bo snemal na Kostariki

Jeseni s Planet TV na naše male zaslone prihajata dva nova 
realistična šova. Seveda oba potrebujeta akterje, za enega 
pa so izdali tudi že lokacijo snemanja. Tako bo sanjska 
lokacija dvomesečnega snemanja resničnostnega šova Pa-
radise Hotel Kostarika. Gre za prvi slovenski resničnostni 
šov, ki se bo snemal zunaj meja Slovenije. Na Kostariki 
se bo izbranim srečnežem pridružila tudi voditeljica Maja 
Martina Merljak. Zanimanje za sodelovanje v šovu je iz-
redno, organizator pa cilja na mlade - zaželeno samske, 
punce in fante v starosti od 18 do 35 let. Paradise Hotel 
počasi končuje sprejemanje prijav, snemanje na Kostariki 
se namreč prične že v prvi polovici julija.
Drugi resničnostni šov, ki bo na spored Planet TV prišel 
jeseni, pa je poslovne narave. Dragons' Den ali Dober 
posel pa starostne omejitve sodelujočih nima, vse, kar 
šteje, je izvrstna ideja, ki lahko poslovno uspe, in seveda 
njena predstavitev potencialnim investitorjem, ki jih mora 
prepričati, da vanjo vložijo svoja finančna sredstva. A. B.

Loka dihala  
v ritmih elektronike

V Škofji Loki je v petek že 
drugo leto zapored po-
tekal enodnevni festival 
elektronske glasbe Elec-
triCity 2012. Festival je 
potekal na sedmih loka-
cijah po vsem mestnem 
jedru ter na dveh odrih 
na Škofjeloškem gradu. 
Od 11. ure dopoldne pa 
do sobotnih jutranjih ur 
se je zvrstilo prek petde-
set nastopajočih DJ-ev in 
producentov – nekateri 
od njih svojo glasbeno 
kariero šele začenjajo, 
drugi pa so že osvojili 
svetovne odre. Priredi-
tev tako postaja tradici-
onalna. S. L.

M
ešani pev-
ski zbor 
Klas Groblje 
je pod vod-
stvom zbo-

rovodja Matevža Kinka pev-
sko sezono končal s koncer-
tom slovenskih ljudskih pe-
smi v priredbah v atriju gra-
du Tuštanj. Pevci so bili 
nad ambientom navduše-
ni: »Res je užitek peti tukaj, 
vsak glas sliši vsakega dru-
gega.« Prvi del koncerta so 
sestavljale koroške ljudske 
pesmi, ki so jih priredili Pa-
vel Kernjak, Luka Kramolc, 
Samo Vremšak, Matej Hu-
bad, Vasilij Mirk in France 

Marolt: Gorjanska serena-
da, Pesem o vigredi, Luba vi-
gred se rodi, Pastirska, Poj-
dam v rute, Nmau čriez jiza-
ro, Še rožce so žalovale in 
Travnče sa žie zaliene. Pevci 
med koncertom niso ves čas 
stali na istih mestih, kot smo 
navajeni, ampak so se za sko-
raj vsako vsaj malo »spreho-
dili«. Pesem o vigredi na pri-
mer so zapeli osemglasno – 
torej kot dva pevska zbora, 
moški in ženski, in tudi po-
stavili so se tako, da sta bila 
zbora na odru ločena. Ti pre-
miki pevcev poudarijo har-
monijo pesmi. Pri nekaj pe-
smih jih je spremljala še ci-
trarka Špela Štular. Na kon-
cu prvega dela so eno pesem 
zapele pevke same. 

Na začetku drugega dela 
je zborovodja napovedal, da 
bo nekaj pesmi spremljanih 
z oprekljem, ki je sicer tradi-
cionalno slovensko ljudsko 
glasbilo, vendar ga je v za-
dnjih desetletjih zelo redko 
slišati. Zdaj so se spet našli 
zanesenjaki, ki so se ga pri-
pravljeni učiti igrati in z njim 
tudi nastopiti. Pevce MePZ 
Klas je na sobotnem koncer-
tu spremljal mladi Ambrož 
Štih. Drugi del so začeli pev-
ci sami s pesmijo Oj, le pre-
budi se v priredbi Cirila Pre-
glja, že pri pesmi Odpiraj, de-
kle, kamrico v priredbi Am-
broža Čopija pa so se jim pri-
družile pevke in skupaj so za-
peli Stoji mi polje v priredbi 
Marija Kogoja, Nocoj pa, oh 

nocoj v priredbi Frana Ven-
turinija, Petelinček je zapieu 
v priredbi Hilarija Lavrenči-
ča, Roža na vrtu zelenem cve-
te v priredbi Slavka Mihelči-
ča, Oh, kaj se boš jokala v 
priredbi Josipa Pavčiča, ura-
dno pa so končali z napitnico 
Bratci veseli v priredbi Ubal-
da Vrabca. Predsednica se je 
zahvalila vsem, ki so bili za-
služni za koncert, poslušal-
ci pa kar niso nehali ploskati. 
Ker so pevci tega navajeni, so 
se že prej dogovorili, katero 
pesem bodo dodali, in jo tudi 
napovedali na koncertnih li-
stih: moški del zbora je zapel 
ljudsko Vsaka stvar se veseli 
iz Žusma na Kozjanskem, ki 
jo je prav zanje priredila Ka-
tarina Fustinek Rakar. 

Grobeljski klas  
v Gradu TušTanj
V atriju gradu Tuštanj je MePZ Klas pel slovenske ljudske pesmi v priredbah.

Marjeta Žebovec

sudoku_TEZJI_12_49
NALOGA

7 9 8 2
2 9 8 7

8 5 9 2 1
2 7

7 2 6 3 4

6 4 1 2
5 3 9 8

sudoku_TEZJI_12_49

REŠITEV

7 5 1 9 4 8 6 3 2
4 2 9 5 3 6 8 7 1
8 3 6 1 7 2 5 9 4
6 8 5 4 9 3 2 1 7
1 4 3 2 5 7 9 8 6
9 7 2 8 6 1 3 4 5
2 9 8 6 1 4 7 5 3
3 6 4 7 8 5 1 2 9
5 1 7 3 2 9 4 6 8

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_49
NALOGA

7 1 6
6 9

9 5 3
3 2 1 7

2 3 7 5
6 8 1 3

5 4 6
7 4

4 2 8

sudoku_LAZJI_12_49

REŠITEV

7 5 3 8 2 1 4 9 6
2 6 9 7 4 3 8 1 5
8 4 1 9 6 5 3 7 2
5 3 4 6 9 2 1 8 7
1 9 2 3 8 7 5 6 4
6 7 8 1 5 4 2 3 9
3 8 5 4 7 6 9 2 1
9 2 6 5 1 8 7 4 3
4 1 7 2 3 9 6 5 8

sudoku_LAZJI_12_49
NALOGA

716
69

953
3217

2375
6813

546
74

428

sudoku_LAZJI_12_49

REŠITEV

753821496
269743815
841965372
534692187
192387564
678154239
385476921
926518743
417239658

sudoku_TEZJI_12_49
NALOGA

7982
2987

85921
27

72634

6412
5398

sudoku_TEZJI_12_49

REŠITEV

751948632
429536871
836172594
685493217
143257986
972861345
298614753
364785129
517329468

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Mešani pevski zbor Klas Groblje z zborovodjem Matevžem Kinkom in citrarko Špelo Štular / Arhiv zbora

Maja Martina Merljak se snemanja novega 
resničnostnega šova in eksotične lokacije verjetno 
veseli prav toliko kot srečni izbranci v šovu. / Foto: Planet TV

Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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KULTURA
Škofja Loka

Apoteoze kmetstva Konrada Peternelja - 
Slovenca 
V četrtek, 21. junija, ob 20. uri bodo v Galeriji Ivana Gro-
harja odprli razstavo likovnih del Konrada Peternelja – 
Slovenca (1936-2000). Dela enega najbolj znanih in pre-
poznavnih žirovskih likovnih samorastnikov bo predstavil 
kustos Boštjan Soklič, razstavo pa odprl Viktor Žakelj. I. K.

Tržič

Razstava del Jožeta Megliča 
V četrtek, 21. junija, ob 18. uri bodo v galeriji Atrij Občine 
Tržič odprli razstavo del akademskega slikarja, tržiškega 
rojaka Jožeta Megliča. Njegova dela bo predstavil dr. 
Damir Globočnik, razstavo odprl župan Borut Sajovic, 
dogodek pa bosta z glasbo oplemenitila pianistka Urška 
Meglič Sadiki in trobentač David Špec. I. K.

Mengeš

Prisluškovanja Tanje-Pine Škufca 
V sredo, 20. junija, ob 20. uri bodo v Galeriji Mežnarija 
odprli prodajno razstavo del slikarke Tanje-Pine Škufca 
z naslovom Prisluškovanja. Razstava bo na ogled do 7. 
julija vsak dan med 17. in 19. uro. I. K.

Ljubljana

Cerkljani v čast Aškercu
Pretekli petek zvečer je na spominski prireditvi je ob 100. 
obletnici smrti slovenskega pesnika Antona Aškerca v 
ljubljanski Mestni hiši nastopil Šenturški oktet (na sliki)
pod vodstvom Janeza Močnika. Dogodek je potekal na 
pobudo Unesco kluba Cerklje in glavne koordinatorke 
projekta Daniele Močnik. Poleg Šenturškega okteta, ki 
je izvajal Aškerčeve pesmi v priredbi Janeza Močnika, so 
nastopili še učenci in Mladinski pevski zbor OŠ Davorina 
Jenka iz Cerkelj z zborovodkinjo Irmo močnik, ter člani 
UNESCO kluba Cerklje Nataša Zorman, Jože Jerič in 
Tomaž Longyka. I. K. 

P
o kranjskem Glav-
nem trgu se že vso 
pomlad gor in dol 
pomika precej ve-
lik šotor. Enkrat je 

pri vodnjaku, drugič pred 
Makom, tretjič pred Mestno 
hišo. Ne brez razloga, saj 
pod njim ves ta čas poteka-
jo zaščitna arheološka izko-
pavanja, ki so že leto in pol 
zakonska predhodnica si-
ceršnjih gradbenih posegov 
v starem mestnem jedru. Z 
arheologijo v pristnem soži-
tju pa je zadnji mesec tudi 
osrednje razstavišče Go-
renjskega muzeja v Mestni 
hiši. Medtem ko je že de-
set let v njenem prvem nad-
stropju na ogled stalna ar-
heološka razstava Železna 
nit. V galeriji Mestne hiše 
in Stebriščni dvorani gostu-
jejo rimskodobne svetilke 
(oljenke), ki so jih dolga leta 
izkopavali srbski arheologi 
v Beogradu. Od četrtka na-
prej pa je v kleti mestne hiše 
na ogled še ena arheološka 
razstava, Tolminski muzej 
namreč gostuje z razstavo, 
ki ima naslov Keltskih konj 
topot, na kateri so na ogled 
osupljivi primerki keltskega 
orožja, ki so jih odkrili leta 
2010 med gradbenimi deli 
na Gregorčičevi ulici v Ko-
baridu. 

Naslov zgolj namiguje, 
razstava pa tudi na pregle-
den in hkrati kreativen na-
čin predstavlja zgodbo, ki 
doslej še nima primerja-
ve niti v Sloveniji niti v sve-
tu. Orožje in predmeti kelt-
skih bojevnikov so bili pred 
več kot 2300 leti namreč po-
kopani skupaj s konji. Kot 
tako je odkritje izjemnega 
pomena, ne le za Posočje, 
temveč za ves srednjeevrop-
ski prostor. Razstavo sta pri-
pravila arheologa Teja Ger-
bec in mag. Miha Mlinar. 

»Tokratna zgodba o kobari-
ških Keltih se je začela pred 
dvema letoma, ko smo na 
glavni kobariški ulici med 
arheološkim nadzorom na-
leteli na prve najdbe, keltski 
meč in v premešanih pla-
steh posamezne živalske ko-
sti, za katere se je kasneje iz-
kazalo, da so konjske. Že v 
kratkem se je z novimi najd-
bami izkazalo, da gre za iz-
jemno najdišče predmetov, 
ki jih doslej v Posočju še ni-
smo poznali,« razlaga mla-
da arheologinja Teja Ger-
bec in dodala, da najdbe da-
tirajo v četrto oziroma zače-
tek tretjega stoletja pred na-
šim štetjem, čas prvega pri-
hoda Keltov na območje da-
našnje Slovenije. Najdišče 
pred »Bizjakovo hišo« je bilo 
v tem delu tako rekoč nedo-
taknjeno.

Poleg številnega novega 
materiala, ki je predstavljen 
tudi na razstavi v Kranju, 
ob keltskih mečih, železnih 

suličnih osteh, različnih de-
lov ščitov, pasnih verig, že-
lezno brzda je bila recimo 
najdena še v konjskem gob-
cu ¼, je pomembno sporoči-
lo, da je očitno šlo tudi za po-
kop konj. »Pri tem se odpi-
rajo številna nova vprašanja, 
zakaj pokop živali, zakaj je 
poleg tudi orožje in podob-
no, ki jih ne moremo opreti 
na nobeno dosedanjo najd-
bo tako pri nas kot širše,« 
razmišlja Gerbčeva in doda-
ja: »Mogoče je šlo za posledi-
ce bitke, pri tem pa se je za-
stavilo drugo vprašanje, kdo 
je bil tisti, ki je premagal Kel-
te, ki so bili takrat zelo do-
bro oboroženi in so bili ko-
nec koncev predvsem konje-
niki.«

Po besedah Mihe Mlinarja 
tedanji staroselci na podro-
čju Kobarida niso imeli kaj 
dosti skupnega s Kelti, saj v 
Posočju zaradi zaprtosti in 
težke dostopnosti ni bilo ve-
liko migracij. »Zanimivo je, 

da na tem mestu nismo na-
šli nobenega človeškega ske-
leta, kar pred nas postavlja 
nova vprašanja, hkrati pa 
nam potrjuje, da ne gre niti 
za naselbinsko niti za grob-
no najdbo. Je pa študija, ki 
smo jo pripravili in izdali v 
obsežnem katalogu dobra 
podlaga za nadaljnje razi-
skovanje, saj vendarle lahko 
najdemo nekatere podobno-
sti z ostalimi keltskimi naj-
dišči po Evropi.

Avtorja razstave sta k pred-
stavitvi predmetov pristopi-
la zelo inovativno, saj sta za 
podlago postavila terensko 
risbo in sta kar nekaj pred-
metov umestila nanjo tako, 
kot so bili najdeni v zemlji. 
Razstavo sta v začetku ople-
menitila s splošnim orisom 
arheološke preteklosti Koba-
rida in Posočja. V Kranju bo 
razstava na ogled preko po-
letja, kasneje pa se bo seli-
la v Ljubljano, na Ptuj in še 
kam ¼ 

Igor Kavčič

Avtorja razstave, arheologa Teja Gerbec in mag. Miha Mlinar ob zelo kreativni arheološki 
predstavitvi najnovejših izkopanin iz Kobarida / Foto: Igor Kavčič

KELTSKI KONJI IZ KOBARIDA 
Le kdo je pred več kot 2300 leti orožje in druge predmete keltskih bojevnikov v današnjem Kobaridu 
zakopal skupaj z njihovimi konji? V Kranju gostuje arheološka razstava Tolminskega muzeja. 

NAJBOLJ ÆURERSKI
ZA»ETEK PO»ITNIC
NAJBOLJ ÆURERSKI
ZA»ETEK PO»ITNIC
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B
ritanski režiser Ri-
dley Scott je konec 
sedemdesetih in v 
začetku osemde-
setih ustvaril dva 

ključna filma, ki sta forma-
tirala tedanjo generacijo, še 
danes pa vplivata na mno-
ge filmarje, in sicer filma 
Osmi potnik in Iztrebljeva-
lec. Oba se dogajata v priho-
dnosti, kjer vladajo kapitali-
stične korporacije, človeštvu 
pa ostanejo le še spomini na 

lastno preteklost, sestavlje-
no iz podob prihodnosti: v 
Osmem potniku Sigour-
ney Weaver po napadu ©a li-
ena© ostane zadnja ženska 
v univerzumu, medtem ko 
se umetni replikanti v Iztre-
bljevalcu zdijo bolj človeški 
od ljudi, čeprav ©i zginjajo kot 
solze v dežju©.

Oba filma odzvanjata v 
Scottovem novem projek-
tu Prometej. Ta je sicer za-
čel nastajati kot predhodnik 
Osmega potnika, ob nastan-
ku upravičeno poimenovane-
ga Žrelo v vesolju, vendar se 

je na koncu prelevil v povsem 
samostojen projekt, v kate-
rem pa – kot se spodobi za fil-
me pravih avtorskih režiser-
jev – zasledimo mnoge ide-
je in teme omenjenih Scotto-
vih kultnih znanstveno-fan-
tastičnih ekstravaganc. »Po-
zorni oboževalci bodo opazi-
li molekule DNK Osmega po-
tnika – toda vprašanja, s kate-
rimi se spopada Prometej, so 
povsem edinstvena, daljno-
sežna in provokativna. Gre 
za tisto samosvojo žanrsko 
zgodbo, ki sem jo tako dolgo 
iskal,« pravi Scott.

Skozi fabulativni potek is-
kanja človeških predhodni-
kov, ki jih v globinah veso-
lja išče ekipa raziskovalcev 
(Noomi Rapace, Charlize 
Theron, Michael Fassben-
der ...), Scott postavlja mno-
ga intrigantna vprašanja o 
samem izvoru in smislu člo-
veške rase. Film Prometej 
gledalca popelje na vizualno 
impresivno odisejo, ki mu 
da misliti – daleč nad pov-
prečjem ©eks plozivnih© po-
letnih h©wo odskih uspešnic.

Ocena: 

24 TOREK_19. 06. 2012 

KINO IN VREME 

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 19. 6.
16.10, 18.40, 21.10 
 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20 DIKTATOR
16.00, 20.40 MOŽJE V ČRNEM 3
18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Sreda, 20. 6.
16.10, 18.40, 21.10 
 PROMETEJ, 3D
18.30, 20.20 DIKTATOR
16.00, 20.40 MOŽJE V ČRNEM 3
18.10 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.20 ZRCALCE, ZRCALCE

Četrtek, 21. 6.
17.30, 20.00 
 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
18.10 21 JUMP STREET: 
 MLADENIČ V MODREM
16.10, 18.40, 21.10 
 PROMETEJ, 3D
16.00, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3

Petek, 22. 6.
17.30, 20.00, 22.30 EKSOTIČNI 

 HOTEL MARIGOLD
18.10, 22.40 21 JUMP STREET:  
 MLADENIČ V MODREM
16.10, 18.40, 21.10, 23.40 
 PROMETEJ, 3D
16.00, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3

Sobota, 23. 6.
15.00, 17.30, 20.00, 22.30 
 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
13.45, 18.10, 22.40 21 JUMP 
 STREET: MLADENIČ V MODREM
13.40, 16.10, 18.40, 21.10, 
23.40 PROMETEJ, 3D
16.00, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3

Nedelja, 24. 6.
15.00, 17.30, 20.00, 22.30 
 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD
13.45, 18.10, 22.40 21 JUMP   
 STREET: MLADENIČ V MODREM
13.40, 16.10, 18.40, 21.10, 
23.40 PROMETEJ, 3D
16.00, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3

Ponedeljek, 25. 6.
15.00, 17.30, 20.00 EKSOTIČNI 
 HOTEL MARIGOLD
13.45, 18.10 21 JUMP STREET: 

 MLADENIČ V MODREM
13.40, 16.10, 18.40, 21.10 
 PROMETEJ, 3D
16.00, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3

PLANET TUŠ, KRANJ

 Torek, 19. 6.
15.50, 18.30, 21.10 
 PETLETNA ZAROKA
18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
15.30, 18.10, 20.50 
 SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 PUPIJEVA 
 DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
16.20, 18.40 
 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D

21.00 DIKTATOR
16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Sreda, 20. 6.
15.50, 18.30, 21.10 
 PETLETNA ZAROKA
18.00, 20.40 PROMETEJ, 3D
19.25 21 JUMP STREET
15.30, 18.10, 20.50 
 SNEGULJČICA IN LOVEC
15.00, 17.15 PUPIJEVA 
 DOGODIVŠČINA, sinhroniziran
21.45 MOŽJE V ČRNEM 3
16.20, 18.40 
 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
21.00 DIKTATOR
16.00 ULIČNI PLES 2, 3D

Organizatorji filmskih predstav  
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

desetdnevna napoved

19. tor. Julijana korenina do 8h, cvet in plod od 9h 5.11 20.56

20. sre. Silverij korenina do 14h, cvet od 15h 5.11 20.57

21. čet. Alojz cvet 5.11 20.57

22. pet. Ahac cvet do 19h, list od 20h 5.11 20.57

23. sob. Kresnica list do 20h 5.11 20.57

24. ned. Janez cvet do 10h, list od 11h 5.12 20.57

25. pon. Hinko / 5.12 20.57

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
19. 6. 20. 6. 21. 6. 22. 6. 23. 6. 24. 6. 25. 6. 26. 6. 27. 6. 28. 6.

17/30°C 16/31°C 17/30°C 17/29°C 16/29°C 14/25°C 7/22°C 11/24°C 12/28°C 10/22°C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv na splošno počutje bo ugoden. Sredi dneva 
in zgodaj popoldne bo po nižinah velika toplotna obremeni-
tev, zato previdno. Arsovi meteorologi priporočajo uživanje 
zadostnih količin tekočine in lahke hrane, svetujejo pa tudi 
izogibanje večjim telesnim naporom v času največje vročine. 

Če junija sonce pripeka in vmes dežek rosi, 
ni treba se bati teka, obilno zemlja rodi.

ŽRELO v vESOLJU
Odkod smo in kam gremo? Legendarni režiser Ridley Scott se s filmom Prometej po tridesetih letih 
vrača k svojim koreninam, žanru znanstvene fantastike, v katerem se brezhibno zlijejo intergalaktična 
avantura, posthumanistična drama in apokaliptični triler.
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8 KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si
Gorenjski glas

petek, 8. junija 2012

Tepke, tepke, tepke …
Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da nam na  Gorenjski glas, 
Bleiweisova c. 4, 4000 Kranj ali na: koticek@g-glas.si
do 30. junija pošljete svojo zgodbo, anekdoto, recepture  
za jedi in pijače iz tepk, opis oz. sliko košarice za shranjevanje 
tepk, orodja, ki je povezano z obdelavo drevesa oz. lesa tepke! 
Najboljši prispevki bodo bogato nagrajeni in predstavljeni na  
Festivalu tepk 22. septembra 2012 v Hotelu Triglav na Bledu.

1. nagrada: nočitev z zajtrkom za dve osebi v Hotelu Triglav Bled,  

                         košarica tepkinih dobrot za domov

2. nagrada: večerja za dve osebi z jedmi iz tepk v Restavraciji 1906  

                         v Hotelu Triglav Bled

3. nagrada: udeležba na kulinarični delavnici – Priprava jedi iz tepk

Ne pozabite pripisati vaših podatkov (ime, priimek, naslov, tel. št.)
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Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Lovska 
družina (LD) Jezersko je 
skupaj z Občino Jezersko, 
Zvezo lovskih družin Go
renjske in Lovsko zvezo Slo
venije pripravila v nedeljo 
na Skutinem ledeniku pod 
severnimi ostenji Grintov
cev tradicionalno, že devet
najsto tekmovanje lovcev v 
veleslalomu. Kot je povedal 
Franc Ekar, starešina LD Je
zersko, je slaba vremenska 
napoved marsikoga zadrža
la doma, tekmovanja pa se je 
kljub temu udeležilo 58 lov
cev in ena lovka iz dvaindvaj
setih lovskih družin. Ekipno 
je bila najboljša lovska dru
žina (LD) Dovje Mojstrana, 
druga je bila Bistra in tretje 
Jezersko. Poglejmo še naj
boljše dosežke gorenjskih 

lovcev Med lovci, starimi od 
30 do 40 let, je zmagal Gre
gor Mertelj (Dovje). V sku
pini lovcev, starih od 40 do 
50 let, je bil prvi Davo Karni
čar (Jezersko) in drugi  Ro
bert Kralj (Tržič). V staros
tni skupini od 50 do 60 let 
je bil Borut Torkar (Bled) tre
tji, med »modrostnimi« lov
ci (starost od 60 do 70 let) pa 
je bil najhitrejši Franc Rabič 
(Dovje) in drugi Jože Meško 
(Jezersko). Progo je zakoličil 
Davo Karničar, za varnost 
so skrbeli reševalci GRS Je
zersko, Planinsko društvo 
Kranj je odprlo kočo na Le
dinah in omogočilo prevoz 
smuči in opreme s tovorno 
žičnico. V kulturnem pro
gramu so sodelovali lovski 
rogisti iz Bohinja ter harmo
nikarja Gašper Tičar in Bra
ne Dežman.

Zelena bratovščina  
na beli podlagi
Lovci so  na Skutinem ledeniku tekmovali v 
veleslalomu za pokal Kristalnega gamsa. 

Po podatkih Zavoda za gozdove Slovenije se je lani pri delu 
v gozdu smrtno ponesrečilo osemnajst zasebnih lastnikov 
gozdov in trije poklicni delavci. »Črna« statistika se nada-
ljuje tudi letos,  do 22. maja so pri sečnji in spravilu lesa 
umrli štirje lastniki gozdov in en »profesionalec« ter še dva 
zunaj gozda. »V primerjavi z večletnim povprečjem, ko je 
vsako leto umrlo povprečno devet lastnikov gozdov, to zbuja 
skrb,« ugotavlja vodja oddelka za gozdno tehniko Jurij Beguš 
in dodaja, da se večina nesreč zgodi zaradi podcenjevanja 
nevarnosti, nepoznavanja tehnike dela, zastarelih delovnih 
naprav, pomanjkljive osebne zaščitne opreme in slabe psiho-
fizične pripravljenosti izvajalcev del. Nevarnih del v gozdovih 
se zaradi gospodarske krize loteva vse več lastnikov, ki za to 
niso dovolj usposobljeni. V zavodu za gozdove so konec maja 
začeli izvajati brezplačne tečaje varnega dela v gozdu. C. Z.

Ljubljana

»Črna« gozdna statistika
Na blejskem gozdno gospodarskem območju je bilo lani 
devet indvajset primerov, ko so zavarovane vrste prosto živečih 
živali povzročile škodo na živini, sadnem drevju, čebelnjakih in 
na drugem premoženju. V dvajsetih primerih je škodo povzročil 
medved, v treh volk, v treh krokar, v dveh ris, v enem primeru 
pa povzročitelja niso mogli določiti. Največ škode je bilo na 
čebelnjakih, drobnici in govedu. V blejski območni enoti zavoda 
za gozdove so jo ocenili na 11.875 evrov. Pristojno ministrstvo 
je nekaj zahtevkov za izplačilo odškodnine zavrnilo, pri tem pa 
je kot razloge navedlo, da krokar ni pokončal zdravih in živih 
jagnjet, da je bilo varovanje premoženja pomanjkljivo ali da so 
lastniki škodo prijavili prepozno. V zavodu  so prejeli tudi šest 
prijav škode na nelovnih površinah, kjer naj bi jo lisica, siva 
vrana, jazbec in polh povzročili na sadnem drevju, zelenjavi, 
perutnini, silažnih balah, oknih in balkonskih vratih. C. Z.

Bled

Škodo povzročale tudi zavarovane vrste

Lovski posvet na več kot dva tisoč metrih nadmorske višine

Cveto Zaplotnik

Žeje pri Komendi – Začet
ki tesarstva na Štebetovi do
mačiji segajo v leto 1952, ko 
je tedanji gospodar Franc 
opravil mojstrski izpit in 
začel samostojno obrtni
ško pot. Izdeloval je ostreš
ja, kocke za tlakovanje, lese
ne barake, ki so jih postavlja
li ob gradnji cest, lesene mli
ne, ki so jih potrebovali na 
kmetijah … Ko je že na začet
ku obrtniške poti postavil za 
tiste čase sodobno delavni
co, je njegov oče večkrat pri
pomnil: »Naš France bo vse 
zapravil!« To se ni zgodilo,  
nič ni zapravil, nasprotno – 
postavil je trdne temelje dru
žinskemu podjetju. V odpr
tem delu delavnice je kma
lu dobila svoj prostor krožna 
žaga za obžagovanje lesa, v 
zidanem delu pa skobeljni 
stroj, ki ga je izdelal doma
či mojster Marinov Andrej 
in ki je po več kot petdesetih 
letih še vedno v uporabi. Pra
vo malo tehnološko revolu
cijo sta pomenila postavitev 
»gatra« leta 1970 in kasneje 
še dvigala, ki je zaposlene pri 
»gatru« razbremenilo težke
ga ročnega dela. Številni slo
venski kmetje so se Štebe
ta zapomnili po izdelovanju 
okroglih lesenih silosov. Da 
je bila to v sedemdesetih le
tih prava odločitev, dokazu
je že podatek, da so jih v ti
stem času na leto izdelali po 
sto petdeset. Prvega so po
stavljali dva dni, kasneje, ko 
so se že izurili, so potrebova
li le tri do štiri ure.

»Oče Franc ni bil le pod
jeten, ampak tudi pogumen. 
Že kmalu na začetku svoje 
obrtniške poti je začel dela
ti tudi za potrebe Cerkve. To 
je bilo v tistih časih še zelo 
tvegano početje, saj bi si s 
tem lahko nakopal nemilost 
pri tedanji oblasti. Mnogi od 
takratnih obrtnikov si tega 
niso upali. Na cerkvah in sa
mostanih je obnavljal ali de
lal nova ostrešja in zvonike,« 

se svojega zdaj že vrsto let 
pokojnega očeta spominja 
sin Igor in ob tem poudarja, 
da je oče posebno skrb na
menil vzgoji novih tesarskih 
mojstrov. Vedno je imel dva 
ali tri vajence, ki jim je pla
čeval šolanje in skrbel, da so 
se izučili obrti. Hlodovino in 
les za ostrešje je v petdesetih 
in  šestdesetih letih prevažal 
s parom konj. To za tiste čase 

ni bilo nič posebnega, zani
mivo je bilo to, da je les s ko
nji prevažala tudi dekla Pav
la, ki je sicer skrbela za živi
no v hlevu.

Ko se je Franc po petin
tridesetih letih obrti upoko
jil, naj bi družinsko tradicijo 
nadaljeval sin Franc, ki je že 
tudi imel svojo tesarsko obrt, 
a se je žal tragično ponesre
čil. V takšnih okoliščinah 

je obrt pred petindvajseti
mi leti prevzel najmlajši sin 
Igor, ki delo nadaljuje z ena
ko vnemo kot oče. Postavil je 
novo proizvodno halo, kupil 
zmogljivejši »gater« in med 
prvimi začel uporabljati ra
čunalniški program za po
moč pri izdelavi strešnih 
konstrukcij. Pred desetimi 
leti so brnenje motornih žag 
zamenjali glasovi krožne 
žage, rezkarjev, svedrov, hi
dravlike in pnevmatike, ki 
sestavljajo CNClinijo za ob
delavo lesenih konstrukcij. 
Z novo linijo so se jim odpr
le nove proizvodne možno
sti, nekaj so jih že izkoristili, 
mnoge ostajajo še za priho
dnost. Zaposlujejo dvajset 
delavcev in na leto obdelajo 
do sedem tisoč kubičnih me
trov lesa. Izdelujejo in mon
tirajo ostrešja, brunarice, 
garažne nadstreške, lesene 
masivne hiše in hiše iz lep
ljenega lesa … »Njihovi« so 
zvoniki na cerkvah v Komen
di, v Žireh, na Zlatem polju v 
Kranju, v Žirovnici, v Lokah 
v Tuhinjski dolini, ostrešje 
na nemškem in ameriškem 
veleposlaništvu v Ljubljani, 
na Mladiki, kjer je sedež zu
nanjega ministrstva ...

»Naš France bo vse zapravil!«
Nič ni zapravil! Postavil je trdne temelje družinskemu podjetju Štebe, ki je prejšnji petek praznovalo 
šestdesetletnico tesarske dejavnosti.

 

Zakonca Štebe – Mili in Igor ter sin Leon, ki študira na gradbeni fakulteti. / Foto: Gorazd Kavčič

Pri Štebetu na leto predelajo oz. obdelajo do sedem tisoč 
kubičnih metrov lesa. / Foto: Gorazd Kavčič

In kako občutijo krizo? »Dela imamo zaenkrat  dovolj, 
cene pa so se nekoliko znižale in  še padajo,« je dejal 
Igor in dodal, da je kljub  veliki brezposelnosti težko 
dobiti dobre delavce, še zlasti tesarje.
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Jelena Justin

Pred skoraj dvema leto-
ma, ko smo se povzpeli na 
Veliko Kozje, smo pred se-
boj gledali Kopitnik, ki je od 
daleč videti kot povsem po-
raščena in spokojna vzpeti-
na, ki ne premore izrazite-
ga vrha. Roko na srce, res je 
spokojna in vzpon nanj vse 
prej kot zahteven, vendar, 
tik pod vrhom Kopitnik po-
kaže svoj prepaden obraz. 

Po štajerski avtocesti se za-
peljemo proti Celju in zavije-
mo na izvozu Celje – vzhod 
proti Laškemu. Peljemo sko-
zi Laško, mimo Zdravilišča, 
proti Rimskim Toplicam. 
Kmalu zavijemo desno pro-
ti Hrastniku. Vozimo proti 

Hrastniku in na ostrem le-
vem ovinku zavijemo levo 
proti vasi Turje. Od tod na-
prej sledimo smerokazom 
za Dom v Gorah, kjer v bliži-
ni doma parkiramo. 

Z vzponom na Kopitnik 
začnemo po cesti, a bodi-
mo pozorni na smerokaze, 
ki nas usmerjajo proti naše-
mu cilju. Najprej zavijemo 
desno, nato nekajkrat preči-
mo cesto, nato pa dosežemo 
kolovoz, ki nas usmeri levo. 
Prečimo poraščeno pobo-
čje, na katerem so »zrasli« 
številni vikendi. Ko je pobo-
čje prečeno, dosežemo ma-
kadamsko cesto in kmalu 
opazimo markacije za Dom 
na Kopitniku, kamor se da, 
roko na srce, tudi pripeljati. 
Morda bi veljalo naslednjič 

priti s kolesom. Ker bomo 
sestopali po poti vzpona, se 
bomo do Doma, ki leži pod 
cesto, spustili pri sestopu. 

Nekaj časa nadaljujemo 
še po cesti, nato pa zavije-
mo desno v gozd, kamor 
nas usmerijo markacije pro-
ti vrhu Kopitnika. Ves čas 
se pot zložno vzpenja, ko pa 
dosežemo predvrh Kopitni-
ka, pa občutno izgubimo na 
višini. Pot še nekajkrat zavi-
je, nato pa je na naši desni 
strani skalni pomol, na kon-
cu katerega je naš cilj. Konč-
ni vzpon je precej strm in 
mestoma prepaden. V po-
moč so nam jeklenice, ki od-
igrajo vlogo varovala. Previ-
dnost je potrebna na samem 
vrhu, saj na njem zaradi pre-
padnosti ni veliko prostora. 

Pod seboj vidimo dolino 
Savinje v smeri Zidanega 
mosta in veličastno pirami-
do Veliko Kozje. Proti jugo-
vzhodu vidimo vse do Gor-
jancev, na zahodu pa vidimo 
Kum. 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona in se ustavimo še v 
Koči na Kopitniku, ki leži v 
travniški kotlinici pod teme-
nom Kopitnika. Pred kočo, 
ki ima urejeno otroško igri-
šče, vidimo dolino Savinje 
proti Laškemu. Na severni 

strani vidimo Šmohor in 
Malič, v ozadju, na obzorju 
pa Pohorje. 

Kopitnik je tako kot števil-
ni vrhovi med Savo in Savi-
njo pravi botanični vrt; oči-
tno je flora, ki jo tvorijo bu-
kve, javorji in smreke, ravno 
prava, da lahko najdemo av-
rikelj, Blagajev volčin, rodo-
dendron, Clusijev svišč itd. 

Od Doma na Kopitniku 
sestopimo nazaj do jekle-
nega konjička po poti vzpo-
na. Možnosti za vzpon na 

Kopitnik je precej; z Dola pri 
Hrastniku, iz Rimskih To-
plic, iz Zidanega Mosta … 
Naša varianta je malce laž-
ja, ker ni treba premagati ve-
like nadmorske višine, a če 
se odločimo za katero od na-
štetih izhodišč, moramo ra-
čunati na približno 700 me-
trov višincev. 

Nadmorska višina: 910 m
Višinska razlika: 150 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kopitnik (910 m)

Skalni razglednik
Razglednik med Rimskimi Toplicami in Hrastnikom. Zadnji metri vzpona 
močno spominjajo na zasavski Ostrež. Nekaj metrov jeklenice in prepadni 
vrh, na katerem ni veliko prostora

Alenka Bole Vrabec Zadnji veliki italijan-
ski operni skladatelj Pu-
ccini je kar nekaj let preži-
vel v vili v ribiški vasi Tor-
re del Lago Puccini (danes 
njegov muzej, kjer počiva v 
grobnici). Njegovo nemir-
no, razburkano, seksa pol-
no, pa tudi uspešno in raz-
košno življenje je zaznamo-
valo ženske like, kot so To-
sca, Čo-čo-san, Turandot, 
če omenim samo tri stra-
stne in tragične junakinje. 
Užival je v idiličnem oko-
lju jezera Massa ciuccoli in 
rad je hodil na lov. Slovel je 
po svojem receptu za pri-
pravo folag, račk, ki jih je 
zdaj tu težko najti. Račka 
je res elegantna, dolga pri-
bližno 40 cm, vsa žameta-
sta s črno glavo in antraci-
tnim perjem kril, med ka-
tere se prikrade včasih tudi 

kovinsko modra. Nad očmi 
pa se blešči od elipsasto za-
okrožene bleščeče beline, 
ki se stopi s slonokoščenim 
kljunom. Kot da je narava 
hotela ustvariti op-art ra-
čjo manekenko. Recept je 
sicer ostal, a ni izvedljiv; z 
navadno raco pa vam radi 
postrežejo, če vas pred ka-
kšno uprizoritvijo na Pucci-
nijevem festivalu na sijajni 
odprti sceni s pogledom na 
jezero popade lakota. Seve-
da brez sladice tudi ne gre!

Račka z zelenjavo

Anatra con verdure
Za 4 osebe potrebujemo: 
1 mlado račko, težko 1,4 - 1,5 
kg, 1 čebulo, sol, 2 lovorova li-
sta, 3 klinčke, 5 poprovih in 
pimentovih zrn, šopek zelišč 
za juho, pol kg korenja, 250 g 

debele peteršiljeve korenine, 2 
žlici oljčnega olja, 250 ml ju-
šne osnove, sveže zmlet poper, 
2 žlici sesekljanega peteršilja.

Očiščeno račko splakne-
mo in damo v velik lonec. 
Klinčke in lovor zataknemo 
v čebulo in skupaj z jušnim 
šopkom, korenjem in pe-
teršiljem damo k rački. Pri-
lijemo toliko vode, da je rač-
ka dobro pokrita. Dodamo 
sol, poprova in pimento-
va zrna. Zavremo, pobere-
mo pene ter kuhljamo 75-
80 minut. 

Iz juhe vzamemo korenje 
in peteršilj ter narežemo na 
enakomerno debele rezine. 
Segrejemo olje, dodamo ko-
renje in peteršilj in malce 
popražimo. Po okusu še za-
činimo in dodamo peteršilj. 
Zalijemo z jušno osnovo in 

10 minut dušimo. Posodo 
umaknemo z ognja, vendar 
naj ostane na toplem. 

Račko vzamemo iz juhe, 
ji odstranimo kožo, od-
luščimo prsni kos in kra-
či ter razrežemo na manj-
še koščke. Zložimo jih na 
ogret krožnik in dodamo 
zelenjavo. 

Razmaščeno juho lahko 
uporabimo za zalivanje ka-
kšne mineštre.

 

Pečene polnjene breskve

Pesche ripiene
Za 4 osebe potrebujemo: 4 
lepe zrele breskve, 1 žlico limo-
ninega soka, 75 g citronata, 75 
g amaretov ali otroških piško-
tov, 1 rumenjak, 3 žlice slad-
korja, 40 ml desertnega vina 
(marsala, portovec - desert-
no vino lahko zamenjamo s 

sadnim sokom), 250 ml bele-
ga vina (ali sadnega soka), 8 
olupljenih mandljev, za lešnik 
masla.

Breskve prepolovimo in 
previdno odstranimo ko-
ščice. Pokapljamo z limo-
ninim sokom, da sadeži ne 
porjavijo. Citronat drobno 
sesekljamo. Rumenjak raz-
mešamo s sladkorjem, do-
damo zdrobljene piškote, 
citronat in desertno vino. 
Napolnimo vdolbine bre-
skev in vrh vsake zabode-
mo olupljen mandelj. Pe-
kač tenko namažemo z ma-
slom, zložimo vanj bre-
skve, dolijemo vino (ali sok 
- okus seveda ne bo enak!). 
Pekač damo v pečico, ogre-
to na 175-180 stopinj za 15-
20 minut. Postrežemo to-
plo ali hladno. 

Račka visoke mode MIZICA ,  POGRNI  SE     

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Vrh Kopitnika s skrinjico. Zadaj veliko Kozje. / Foto: Jelena Justin Dom na Kopitniku / Foto: Jelena Justin

Pogled na Kopitnik z Velikega Kozjega / Foto: Jelena Justin
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Jelena Justin

Pred skoraj dvema leto-
ma, ko smo se povzpeli na 
Veliko Kozje, smo pred se-
boj gledali Kopitnik, ki je od 
daleč videti kot povsem po-
raščena in spokojna vzpeti-
na, ki ne premore izrazite-
ga vrha. Roko na srce, res je 
spokojna in vzpon nanj vse 
prej kot zahteven, vendar, 
tik pod vrhom Kopitnik po-
kaže svoj prepaden obraz. 

Po štajerski avtocesti se za-
peljemo proti Celju in zavije-
mo na izvozu Celje – vzhod 
proti Laškemu. Peljemo sko-
zi Laško, mimo Zdravilišča, 
proti Rimskim Toplicam. 
Kmalu zavijemo desno pro-
ti Hrastniku. Vozimo proti 

Hrastniku in na ostrem le-
vem ovinku zavijemo levo 
proti vasi Turje. Od tod na-
prej sledimo smerokazom 
za Dom v Gorah, kjer v bliži-
ni doma parkiramo. 

Z vzponom na Kopitnik 
začnemo po cesti, a bodi-
mo pozorni na smerokaze, 
ki nas usmerjajo proti naše-
mu cilju. Najprej zavijemo 
desno, nato nekajkrat preči-
mo cesto, nato pa dosežemo 
kolovoz, ki nas usmeri levo. 
Prečimo poraščeno pobo-
čje, na katerem so »zrasli« 
številni vikendi. Ko je pobo-
čje prečeno, dosežemo ma-
kadamsko cesto in kmalu 
opazimo markacije za Dom 
na Kopitniku, kamor se da, 
roko na srce, tudi pripeljati. 
Morda bi veljalo naslednjič 

priti s kolesom. Ker bomo 
sestopali po poti vzpona, se 
bomo do Doma, ki leži pod 
cesto, spustili pri sestopu. 

Nekaj časa nadaljujemo 
še po cesti, nato pa zavije-
mo desno v gozd, kamor 
nas usmerijo markacije pro-
ti vrhu Kopitnika. Ves čas 
se pot zložno vzpenja, ko pa 
dosežemo predvrh Kopitni-
ka, pa občutno izgubimo na 
višini. Pot še nekajkrat zavi-
je, nato pa je na naši desni 
strani skalni pomol, na kon-
cu katerega je naš cilj. Konč-
ni vzpon je precej strm in 
mestoma prepaden. V po-
moč so nam jeklenice, ki od-
igrajo vlogo varovala. Previ-
dnost je potrebna na samem 
vrhu, saj na njem zaradi pre-
padnosti ni veliko prostora. 

Pod seboj vidimo dolino 
Savinje v smeri Zidanega 
mosta in veličastno pirami-
do Veliko Kozje. Proti jugo-
vzhodu vidimo vse do Gor-
jancev, na zahodu pa vidimo 
Kum. 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona in se ustavimo še v 
Koči na Kopitniku, ki leži v 
travniški kotlinici pod teme-
nom Kopitnika. Pred kočo, 
ki ima urejeno otroško igri-
šče, vidimo dolino Savinje 
proti Laškemu. Na severni 

strani vidimo Šmohor in 
Malič, v ozadju, na obzorju 
pa Pohorje. 

Kopitnik je tako kot števil-
ni vrhovi med Savo in Savi-
njo pravi botanični vrt; oči-
tno je flora, ki jo tvorijo bu-
kve, javorji in smreke, ravno 
prava, da lahko najdemo av-
rikelj, Blagajev volčin, rodo-
dendron, Clusijev svišč itd. 

Od Doma na Kopitniku 
sestopimo nazaj do jekle-
nega konjička po poti vzpo-
na. Možnosti za vzpon na 

Kopitnik je precej; z Dola pri 
Hrastniku, iz Rimskih To-
plic, iz Zidanega Mosta … 
Naša varianta je malce laž-
ja, ker ni treba premagati ve-
like nadmorske višine, a če 
se odločimo za katero od na-
štetih izhodišč, moramo ra-
čunati na približno 700 me-
trov višincev. 

Nadmorska višina: 910 m
Višinska razlika: 150 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Kopitnik (910 m)

Skalni razglednik
Razglednik med Rimskimi Toplicami in Hrastnikom. Zadnji metri vzpona 
močno spominjajo na zasavski Ostrež. Nekaj metrov jeklenice in prepadni 
vrh, na katerem ni veliko prostora

Alenka Bole Vrabec Zadnji veliki italijan-
ski operni skladatelj Pu-
ccini je kar nekaj let preži-
vel v vili v ribiški vasi Tor-
re del Lago Puccini (danes 
njegov muzej, kjer počiva v 
grobnici). Njegovo nemir-
no, razburkano, seksa pol-
no, pa tudi uspešno in raz-
košno življenje je zaznamo-
valo ženske like, kot so To-
sca, Čo-čo-san, Turandot, 
če omenim samo tri stra-
stne in tragične junakinje. 
Užival je v idiličnem oko-
lju jezera Massa ciuccoli in 
rad je hodil na lov. Slovel je 
po svojem receptu za pri-
pravo folag, račk, ki jih je 
zdaj tu težko najti. Račka 
je res elegantna, dolga pri-
bližno 40 cm, vsa žameta-
sta s črno glavo in antraci-
tnim perjem kril, med ka-
tere se prikrade včasih tudi 

kovinsko modra. Nad očmi 
pa se blešči od elipsasto za-
okrožene bleščeče beline, 
ki se stopi s slonokoščenim 
kljunom. Kot da je narava 
hotela ustvariti op-art ra-
čjo manekenko. Recept je 
sicer ostal, a ni izvedljiv; z 
navadno raco pa vam radi 
postrežejo, če vas pred ka-
kšno uprizoritvijo na Pucci-
nijevem festivalu na sijajni 
odprti sceni s pogledom na 
jezero popade lakota. Seve-
da brez sladice tudi ne gre!

Račka z zelenjavo

Anatra con verdure
Za 4 osebe potrebujemo: 
1 mlado račko, težko 1,4 - 1,5 
kg, 1 čebulo, sol, 2 lovorova li-
sta, 3 klinčke, 5 poprovih in 
pimentovih zrn, šopek zelišč 
za juho, pol kg korenja, 250 g 

debele peteršiljeve korenine, 2 
žlici oljčnega olja, 250 ml ju-
šne osnove, sveže zmlet poper, 
2 žlici sesekljanega peteršilja.

Očiščeno račko splakne-
mo in damo v velik lonec. 
Klinčke in lovor zataknemo 
v čebulo in skupaj z jušnim 
šopkom, korenjem in pe-
teršiljem damo k rački. Pri-
lijemo toliko vode, da je rač-
ka dobro pokrita. Dodamo 
sol, poprova in pimento-
va zrna. Zavremo, pobere-
mo pene ter kuhljamo 75-
80 minut. 

Iz juhe vzamemo korenje 
in peteršilj ter narežemo na 
enakomerno debele rezine. 
Segrejemo olje, dodamo ko-
renje in peteršilj in malce 
popražimo. Po okusu še za-
činimo in dodamo peteršilj. 
Zalijemo z jušno osnovo in 

10 minut dušimo. Posodo 
umaknemo z ognja, vendar 
naj ostane na toplem. 

Račko vzamemo iz juhe, 
ji odstranimo kožo, od-
luščimo prsni kos in kra-
či ter razrežemo na manj-
še koščke. Zložimo jih na 
ogret krožnik in dodamo 
zelenjavo. 

Razmaščeno juho lahko 
uporabimo za zalivanje ka-
kšne mineštre.

 

Pečene polnjene breskve

Pesche ripiene
Za 4 osebe potrebujemo: 4 
lepe zrele breskve, 1 žlico limo-
ninega soka, 75 g citronata, 75 
g amaretov ali otroških piško-
tov, 1 rumenjak, 3 žlice slad-
korja, 40 ml desertnega vina 
(marsala, portovec - desert-
no vino lahko zamenjamo s 

sadnim sokom), 250 ml bele-
ga vina (ali sadnega soka), 8 
olupljenih mandljev, za lešnik 
masla.

Breskve prepolovimo in 
previdno odstranimo ko-
ščice. Pokapljamo z limo-
ninim sokom, da sadeži ne 
porjavijo. Citronat drobno 
sesekljamo. Rumenjak raz-
mešamo s sladkorjem, do-
damo zdrobljene piškote, 
citronat in desertno vino. 
Napolnimo vdolbine bre-
skev in vrh vsake zabode-
mo olupljen mandelj. Pe-
kač tenko namažemo z ma-
slom, zložimo vanj bre-
skve, dolijemo vino (ali sok 
- okus seveda ne bo enak!). 
Pekač damo v pečico, ogre-
to na 175-180 stopinj za 15-
20 minut. Postrežemo to-
plo ali hladno. 
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Babičin nasmeh

Boječ pogled, majhne oči,
vprašujoče so, 
a polne topline.
Nasmehnil si se,

mi pokimal
tiho, mirno si sedel.

Stisnila sva si roki,
pogledala v oči

rjave barve so, kot moje.

Ujemajo se kot
magnetne pozitivne silnice.

Prihajaš vsak mesec,
spoznavam te.

V veselje si mi moj vnuk.
Zbližala sva se,
videti si srečen.

Odhajajoč se mi nasmehneš,
pomahaš z roko,

jaz pa ti poklonim babičin nasmeh,
ljubeč pogled

in majhno dlan.
 Tilka Gider   

Pesmi Tilke že poznamo, a vsaka nova ima poseben čar. 
Polne so čustev, kot ona sama, odprtega srca in mirnega 
duha. Lep poletni pozdrav, Metka.

M
inuli četrtek 
so na Osnov-
ni šoli Ja-
koba Alja-
ža Kranj, v 

okviru šestega Dadinega li-
kovnega natečaja, na ogled 
postavili razstavo likovnih 
del, ki so jih osnovnošolci 
iz sedemindvajsetih sloven-
skih šol, hiše ustvarjalnih 
dejavnosti Puhart iz Kranja 
ter dveh italijanskih in dveh 
makedonskih šol naslikali v 
spomin na učiteljico in aka-
demsko slikarko Evelino Ba-
tista Abaza - Dado. Prispelo 
je okrog tristo likovnih del 
v različnih slikarskih tehni-
kah, med katerimi je aka-
demski slikar Boge Dimo-
vski izbral devet najboljših 
ter jih nagradil s sliko Da-
dine hčerke, slikarke in ilu-
stratorke Daše Abaza. Med 
nagrajenci so bili tudi go-
renjski učenci: v prvi triadi 
je bila drugo uvrščena Nana 
Zupan (OŠ Preska), najbolj-
še delo druge triade je nasli-
kala Eva Grašič (OŠ Simo-
na Jenka Kranj, PŠ Goriče), 

za njo se je uvrstila Andre-
ja Podlogar (OŠ Jakoba Alja-
ža Kranj), prvo mesto tretje 
triade je osvojila Hana Kri-
žnar (OŠ Matije Čopa), dru-
go Nika Podakar (OŠ Naklo), 
tretje pa Žana Grašič (OŠ 
Stražišče). 

Nagrajeni pa so bili tudi 
drugi. Vsi učenci ter men-
torji so dobili priznanje ter 
katalog prireditve, kjer so 
zbrana vsa likovna dela leto-
šnjega natečaja, ki je tokrat 
potekal na temo Spominčice 

barv. »Tematika natečaja se 
vsako leto spreminja, v pre-
teklosti smo imeli temo: 
Cvetje, Fotografije, Vesolja, 
Tu je moj dom, Tihožitje, le-
tos pa je to Spominčice barv. 
Ker je letošnja tema dokaj 
široka, smo zraven posre-
dovali tudi nekaj namigov. 
Tako so učenci lahko v bar-
vah pričarali najljubši dogo-
dek v življenju, najsrečnejši 
trenutek v družini, športni 
dogodek, uspeh, zmago, lju-
bezen in srečo,« je v imenu 

OŠ Jakoba Aljaža Kranj po-
vedala Emina Veselič, uči-
teljica in soorganizatorica 
projekta. Sicer pa so se raz-
stave udeležili tudi kranjska 
podžupanja Nada Mihajlo-
vič, predstojnica ZRSŠ OE 
Kranj, dr. Nataša Potočnik in 
državna sekretarka na MIZ-
KŠ Mojca Škrinjar, priredi-
tev pa je zaznamoval tudi pe-
ster kulturni program, kjer 
so se poleg številčnega šol-
skega pevskega zbora pred-
stavili tudi Aljažkovi talenti. 

L
ikovne kolonije, ki 
jo organizira Jav-
ni sklad za kultur-
ne dejavnosti RS ob-
močna izpostava Tr-

žič v sodelovanju s podru-
žnično šolo Lom po Storži-
čem in donatorji, se je ude-
ležilo 62 otrok, ki so s pomo-
čjo mentoric in mentorjev 
Toneta Kramariča, Mici Bla-
ži, Janeza Zalaznika in Luč-
ko Šparovec naredili po tri 

izdelke v različnih slikarskih 
tehnikah. »Ustvarili so sliko 
z barvno mivko, okvir za sli-
ko ter sliko z vkomponira-
nim besedilom. Tokrat se ni-
smo tematsko opredelili in 
smo pustili domišljiji prosto 
pot. Mentorjem so pomagale 
učiteljice POŠ Lom pod Stor-
žičem,« je povedala Nuša Šli-
bar Nemec, vodja POŠ Lom 
in letošnja vodja likovne ko-
lonije, ki pravi, da je bil tudi 
tokrat odziv velik, zato so 
morali število udeležencev 
omejiti na šestdeset. 

Jubilejna 20. likovna aka-
demija pa je prvič potekala 
s pridihom dobrodelnosti. 
»Ker gre za jubilejno koloni-
jo, smo se organizatorji odlo-
čili, da za sodelovanje popro-
simo okoliške odrasle slikar-
je, vendar odziv ni bil takšen, 
kot smo pričakovali. Od pet-
najstih so se odzvali le štirje 
in nam podarili po eno slikar-
sko delo. Slike so nam poda-
rili Tone Kramarič, Darja Zu-
pan, Francka Globočnik in 
Janez Kočevar. Vsem se lepo 
zahvaljujemo. Ob razstavi 

smo ta dela dali naprodaj. 
Denar bomo porabili za do-
kup športne opreme na POŠ 
Lom pod Storžičem.« Sicer 
pa so otroci za svoje starše 
in krajane ob koncu postavi-
li tudi razstavo likovnih del, 
vsak udeleženec pa je poleg 
svojih likovnih del domov 
odnesel tudi spominsko da-
rilo, ki ga vsako leto prispeva-
jo različni donatorji. Po kon-
čani koloniji je sledila kultur-
na prireditev, s katero je POŠ 
Lom pod Storžičem obeleži-
la zaključek šolskega leta.

6. DADIN LIKOVNI NATEČAJ

JUBILEJNA LIKOVNA KOLONIJA
Dom krajanov Lom pod Storžičem je minulo soboto ob 20. likovni koloniji gostil mlade tržiške 
likovnike, POŠ Lom pod Storžičem pa je s kulturnim programom zaznamovala zaključek likovne 
kolonije in zaključek šolskega leta.

OTROŠKA PERESA

PESMI MLADIH

Tjaša Kržišnik

Tjaša Kržišnik

Nagrajenci šestega Dadinega likovnega natečaja, v ozadju pa njihova dela. 

20. likovne akademije sta se že peto leto zapored udeležila 
tudi dvojčka Ema in Aljaž Soklič iz Loma pod Storžičem.

Otroci so bili navdušeni, najbolj jim je bilo všeč ustvarjanje 
z barvno mivko.

Redna cena knjige je 29,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Ta uporabni 
priročnik vas 
spremlja v prvem 
letu življenja  
vašega otroka. 
Preprosto  
razumljivo in 
pregledno 
predstavlja vse 
pomembno o 
razvoju, zdravju  
in vedenju  
vašega dojenčka.

                        + poštnina

19,90 
EUR

Lana Košnik, 4. razred POŠ Besnica
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NAGRADNA  KRIŽANKA
Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosri 10 EUR za ročno  
avtopralnico LAVI d.o.o. Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilče-
nih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah  
do srede, 4. julija 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Čudovita zGodBa o prijateljstvu, Bahaštvu,  
poštenosti in isKrenosti

redna cena knjige je 14,90 eur. Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le 12,00 EUR + poštnina.
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Redna cena mehko vezane knjige je 
10 EUR.  Če knjigo kupite ali naročite                 
na Gorenjskem glasu, je cena le 

Saj veste, da je smeh 
pol zdravja, zato si le 
privoščite “dozo” smeha. 

Tukaj je nekaj za 
pokušino: 
”Mujo, si bil kdaj mornar?”
”Seveda!”
”Si bil kdaj v Avstraliji?”
”Seveda!”
”Pa si videl kenguruja?”
”Seveda!”
”Kako pa izgleda?”
”Riba kot riba!”

                        + poštnina

8
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  Gorenjskem glasu,   
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite  
po telefonski številki: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjigi lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
ju naročite po telefonski številki: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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DRUŽABNA KRONIKA

Umrla zvezda serije Moesha

V oseminštiridesetem letu starosti je 
umrla Yvette Wilson, komedijantka in 
zvezda humoristične serije Moesha iz 
devetdesetih let. Po težkem boju z ra-
kom na materničnem vratu in boleznijo 
ledvic je umrla minuli četrtek. Wilsono-
va je bila najbolj znana po vlogi Andell 

Wilkerson v nanizanki Moesha, zaigrala pa je tudi v filmih 
House party 2 in 3 ter Friday.

Lohanova izčrpana in dehidrirana

Lindsay Lohan (25) je po avtomobilski 
nesreči minuli teden tokrat padla v ne-
zavest. Ker se je igralka po napornem 
snemanju slabo počutila, je odšla v ho-
tel. Kasneje so za njo poslali reševalce, 
ki so Lohanovo našli nezavestno. Tuji 
mediji so poročali, da so petindvajsetle-

tnico prepeljali v bolnišnico, vendar je njen predstavnik to 
zanikal. »Snemala je od sedme ure zvečer do osme ure 
zjutraj. V hotelu so jo pregledali zdravniki in ugotovili, 
da je njeno stanje posledica izčrpanosti in dehidracije.« 

Tom Cruise ne načrtuje povečanja družine

Slavni Holywoodski igralec Tom Cruise, 
ki bo v kratkem slavil abrahama, pravi, 
da v prihodnosti ne načrtuje povečanja 
družine. Iz zakona z Nicole Kidman ima 
igralec devetnajstletno hčer Isabello in 
sedemnajstletnega Conorja, s sedanjo 
ženo Katie Holmes pa šestletno Suri. 

»Srečen sem v družbi svojih najdražjih,« je dodal igralec.

Je Shakira res noseča?

Tuji mediji poročajo, da sta kolumbijska 
pevka Shakira (35) in njen partner Ge-
rard Piquej v veselem pričakovanju, ven-
dar par novice še ni potrdil. Pevka naj bi 
pred kratkim obiskala tudi ginekologa, 
o škodljivih učinkih barve za lase za za-
rodek pa naj bi spraševala tudi svojega 

frizerja. Shakira za zdaj ne daje izjav na to temo, čas pa 
bo hitro pokazal, ali so govorice resnične.

VRTIMO GLOBUS

D
rugega med-
narodnega li-
kovnega sreča-
nja Ex-tempore 
Preddvor 2012 

se je udeležilo 14 slikarjev iz 
Slovenije in zamejstva, sli-
kali pa so pretežno motive 
tamkajšnje pokrajine. Pod 
poročnim paviljonom go-
stilne Bizjak so potem čla-
ni žirije Nejč Slapar, Zmago 
Puhar in Ljubo Zidar razgla-
sili tri najboljše izdelke. To 
so bile slike Andreja Sitarja, 
Štefana Remica in Franca 

Gučka, pohvalili pa so tudi 
delo zamejske umetnice He-
lene Haberz, le da motiv ni 
ustrezal preddvorski pokra-
jini.

Naslednjega dne pa so 
Preddvor zasedli plesalci. 
Na šestem mednarodnem 
srečanju folklornih sku-
pin so proslavili 60-letnico 
Folk lornega društva Predd-
vor. Poleg treh domačih sku-
pin (otroške in dveh odraslih 
folklornih sekcij) so nastopi-
li še: Otroška folklorna sku-
pina Celovec, Folklorna sku-
pina SPD Zarja Železna Ka-
pla, Folklorna skupina Sava 
Kranj in Folklorna skupina 

KUD Mali vrh Nemilje – 
Podblica.

Na poti v Kranj smo se slu-
čajno peljali skozi Srednjo 
Belo in se mimogrede usta-
vili v Vili Bella, kjer smo po-
leg tega, da je dejansko vse 
prostore preplavil vonj po 
gobah, naleteli na zanimivo 
družbo, ki je kolebala med 
krompirjevo juho z jurčki 
ali sirovimi štruklji z jurčki 
- Kranjčan Duško Romič, vi-
nar Valter Sirk in sicer Šen-
čurjan, šef vile Marjan Ov-
nik.

Drek u pest so kranjski 
pankerji, ki preigravajo stre-
et punk in so na slovenski 

glasbeni sceni prisotni že od 
leta 2004. Tokrat so se od-
pravili na turnejo po Vojvo-
dini, spremljala jih je tudi – 
lahko bi rekli njihova obože-
valka, pa tudi predstavnica 
kranjskega turizma Manca 
Bežek. Za svoje nastope so 
bili tokrat člani benda celo 
nekajkrat plačani, kar je su-
per, glede na čase, ko organi-
ziranje turneje ni mačji ka-
šelj, saj gre za princip ©zna j-
di se©. Drek u pest poskušajo 
kakšno turnejo izpeljati vsa-
ko leto. In vedno povabijo s 
seboj še en bend. Tokrat so 
jim delale družbo kranjske 
Sirotinje. 

V PreddVoru slikali in Plesali
Preddvor daje veliko navdiha umetnikom: to so dokazali slikarji, ki so se srečali na Ex-temporu Preddvor 
2012, pa tudi folklorniki, ki so počastili jubilej preddvorskega folklornega društva. V okolici je zadišalo 
tudi po gobah, medtem pa so Kranjčani imeli turnejo po Vojvodini.

O slikah je sodila komisija, ki so jo sestavili Zmago Puhar, 
Ljubo Zidar in Nejč Slapar. / Foto: Matic Zorman

Župan Miran Zadnikar (v preteklosti tudi sam folklorni 
plesalec) je z grbom občine nagradil Folklorno društvo 
Preddvor. Priznanje je sprejel predsednik Damjan Kovačič. 

Manca Bežek in Andrej Tkalec, gonilna sila skupine Drek u 
pest / Foto: arhiv benda

Umetniki preddvorskega Ex-tempora s svojimi slikami: (od 
leve) Andrej Sitar, Štefan Remic, Helena Haberz, David 
Premrl in Tone Podjed s sliko Franca Gučka / Foto: Matic Zorman

Marjan Ovnik, Valter Sirk in Duško Romič so veselo 
nazdravili. / Foto: AB

Štiriindvajsetletna Katarina Rauh živi v Lescah, že leto 
dni pa nastopa v Akademskem pevskem zboru France 
Prešeren Kranj. Za petje sta jo že v otroštvu navdušila 
starša. V prostem času rada kolesari, poletni oddih pa 
si želi preživeti na Mallorci ali v Grčiji. / Foto: Matic Zorman

D. Žlebir, A. Brun
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Preddvorska otroška folklorna skupina v slavnostnem 
sprevodu na sobotnem mednarodnem folklornem srečanju 
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Rosvita Pesek
Osamosvojitvena 
vlada

Kako so gradili državo

Avtorica knjige je  
do ktorica zgodovinskih 
znanosti. 22 let je 
zaposlena na Televiziji 
Slovenija. Knjiga 
Osamosvojitvena vlada. 
Kako so gradili državo 
je njeno tretje obsežno 
samostojno delo s 
področja zgodovine.
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Redna cena knjige je 37,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

29,90
EUR

Rezultati 49. kroga – 17. junija 2012
3, 6, 10, 12, 21, 26, 32 in 2

Lotko: 8 2 3 3 8 8
Loto PLUS: 1, 3, 10, 18, 23, 30, 36 in 24

Sklad 50. kroga za Sedmico: 580.000 EUR
Sklad 50. kroga za Lotka: 100.000 EUR

Sklad 50. kroga za PLUS: 1.645.000 EUR

LOTO

Nagrajenci nagradne kri-
žanke Mladinsko evrop-
sko prvenstvo v vesla-
nju, objavljene v Gorenj-
skem glasu, 29. maja: 

USB ključek, ki ga podarja 
Gorenjska banka, ter ma-
jico Veslaške zveze prej-
mejo: Meta Mezek, Ško-
fja Loka;  Luka Novak, 
Zgornje Gorje in Alex 
Kavka, Zgornja Besnica. 
Nagrajencem iskreno če-
stitamo. 

Marjana Ahačič

Lesce – Med skupaj več kot 
devetstotimi psi so sodni-
ki za najlepšega na 3. Med-
narodni razstavi psov vseh 
pasem izbrali pritlikavega 
šnavcerja z imenom Gen-
tleman de Illyria lastnice 
Dunje Mlakar iz Hrvaške. 
Najlepši mladi pes razsta-
ve pa je postala psička Lui-
sa Šumbarsky Pramen, pa-
sme nemški volčji špic, ki ga 
je na razstavo pripeljala Mi-
haela Ketiš s Ptuja.

Razpoloženje na hipodro-
mu v Lescah je bilo ves ko-
nec tedna po pasje živahno, 
kljub pravi pasji vročini, ki je 
dodatno utrudila marsikate-
rega kosmatinca in tudi la-
stnika. Pred hudo pripeko in 
žgočim soncem so se zašči-
tili s posebnimi šotori, pod 
katerimi so se pripravljali na 
tekmovanje. 

Na razstavi, ki jo je že tre-
tjič zapored organizirala Ki-
nološka zveza Slovenije, se 

je tokrat predstavilo sko-
raj tisoč psov kar 190 različ-
nih pasem, ki so jih lastniki 
pripeljali iz 21 evropskih dr-
žav. »Poleg številno bolje za-
stopanih pasem smo lahko 

videli tudi v naših krajih do-
kaj neznane pasme, kot so 
na primer mehiški goli psi in 
celo pikardijski ptičar, ki je v 
Sloveniji praktično neznan,« 
je bila tako z udeležbo kot z 

razstavo zadovoljna Katari-
na Dermol s Kinološke zve-
ze Slovenije. Zveza bo četrto 
mednarodno razstavo psov 
prihodnje leto spet organizi-
rala na hipodromu v Lescah.

Pasja lepota na ogled
Skoraj tisoč urejenih, počesanih in lepo vzgojenih štirinožnih lepotcev se je ta konec tedna v tokrat 
dobesedno pasji vročini sprehodilo pred strogimi sodniškimi očmi.

Najlepši na razstavi je bil tokrat pritlikavi šnavcer z imenom Gentleman de Illyria lastnice 
Dunje Mlakar iz Hrvaške.

Marjana Ahačič

Radovljica - V radovljiški 
Linhartovi dvorani so izje-
mno zadovoljni z dejstvom, 
da se je obisk gledaliških in 
kino predstav v iztekajoči se 
sezoni povečal za nekaj deset 
odstotkov. »Gledališki pro-
gram, ki je za to sezono že 
zaključen, je bil v primerja-
vi s prejšnjo za 24 odstotkov 
bolj obiskan, pri čemer se je 
število prireditev povečalo za 
samo 17 odstotkov. To tudi 

pomeni, da smo na meji ka-
pacitete dvorane, ki je z manj 
kot tristo sedeži seveda pre-
majhna za gledališče,« po-
jasnjuje direktor Jakob Jaša 
Kenda. Še boljši so rezulta-
ti na področju kinopredstav, 
kjer do septembra, ko konču-
jejo sezono, pričakujejo od 
trideset od štirideset odstot-
kov boljše rezultate kot lani. 
Manj zadovoljni so s teh-
ničnimi razmerami za delo. 
Medtem ko so že kupili novi 
HD-dvoranski projektor, s 

katerim začasno rešujejo te-
žave pri prehodu iz analo-
gne v digitalno projekcijo fil-
mov, še v tem letu načrtuje-
jo nakup rabljenega analo-
gnega projektorja, s katerim 
bodo nadomestili sedanjega, 
ki je popolnoma dotrajan. Na 
novi digitalni projektor, pra-
vi direktor Kenda, pa bodo 
morali še lep čas čakati, saj 
bi za nakup sodobne digital-
ne projekcijske naprave po-
trebovali kar okoli sedemde-
set tisoč evrov. Sicer pa tudi 

v letošnjem poletju pričaku-
jejo dober obisk predstav le-
tnega kina na terasi radovlji-
ške graščine ter kinopred-
stav za otroke in mladino, ki 
bodo v Linhartovi dvorani na 
sporedu vsak konec tedna. V 
teh dneh teče tudi vpis gleda-
liškega abonmaja za priho-
dnjo sezono. Ta bo po bese-
dah Jakoba Jaše Kenda, glede 
na izraženo željo abonentov, 
v Radovljico pripeljal pred-
stave, ki bodo malenkost zah-
tevnejše kot doslej.

Zadovoljni z obiskom, optimistično v poletje

Škofja Loka
Mednarodno strokovno srečanje

Na Mednarodnem strokovnem srečanju Kulturna dediščina kot 
priložnost za aktivno staranje, ki bo potekalo med 21. in 26. ju-
nijem v Škofji Loki v okviru projekta Evropa za državljane, bodo 
sodelovali udeleženci iz partnerskih mest in institucij: Freising, 
Maasmechelen, Medicina, Tabor, Innichen, Lepoglava, Železni-
ki, Žiri, Gorenja vas-Poljane, Zgornja Bela, Museo Castello del 
Buonconsiglio - Trento, Fakulteta za turistične študije Turistica 
ter Mediteranski inštitut za raziskave v turizmu. S. L.

O
db

oj
ka

rs
ki

 k
lu

b 
Tr

ig
la

v 
K

ra
nj

, S
ta

re
to

va
 u

lic
a 

56
, K

ra
nj

 Bogat srečelov in igranje za ovna. 
 Za hrano in pijačo bo poskrbljeno. 

Vabi PGD JEZERSKO                                             

NAJ ZAIGRA HARMONIKA
24. junij 2012 ob 14 uri

Športni park Jezersko 

tEKMOVANJE  
v igranju  
na diatonično  
harmoniko  
za veliki pokal  
Jezerskega

Po tekmovanju sledi 
velika vrtna veselica  

z ansamblom  
VESELI GORENJCI
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Vesela harmonika Senica 2012
Spodnja Senica - KUD Fran Saleški Finžgar Senica prireja 
12. srečanje harmonikarjev Vesela harmonika Senica 2012. 
Festival bo v nedeljo, 24. junija, ob 17. uri na Spodnji Senici 
pri Medvodah. Prijave harmonikarjev sprejemajo do petka, 
22. junija, po tel.: 031/803-945. Po končanem srečanju bo 
veselo druženje z ansamblom Netopirji. 

Veselica s Čuki
Zalog – Prostovoljno gasilsko društvo Čuki vabi v petek, 22. 
junija, z začetkom ob 20. uri na veselo zabavno druženje s 
skupino Čuki.

Film o pisatelju Amosu Ozu
Kranj - Izraelsko predstavništvo vabi danes, v torek, 19. ju-
nija, ob 19.30 v Mestno knjižnico Kranj na ogled dokumen-
tarni film o knjigi in življenju izraelskega intelektualca, ro-
manopisca, esejista, predavatelja, mirovnika in kandidata za 
Nobelovo nagrado Amos Oza, ki je tudi pronicljiv opazova-
lec izraelske politične scene in velik zagovornik miru s Pale-
stinci. Gostja večera bo Maja Kutin, ki je dolga leta živela v 
Izraelu in tam diplomirala.

Knjiga Sai Baba in religija ljubezni
Kranj - Avtor knjige Bojan Gorenc bo v Mestni knjižnici Kranj 
jutri, v sredo, 20. junija, ob 19.30 predstavil del življenja in 
delovanja Sai Babe z zgodbami petih ljudi, pripadnikov raz-
ličnih verstev. 

Praznik ob odprtju treh stolpov in  
Khislsteina v Kranju
Kranj – V četrtek, 21. junija, bodo v prostorih Mestne knjižnice 
Kranj od 16. ure 20. ure potekale prireditve s skupnim naslo-
vom Praznik ob odprtju treh stolpov in Khislsteina v Kranju in 
sicer: ustvarjalna delavnica maket stolpov in gradu v Kranju; 
Čarobni prsti: Ustvarjanje na 100 in 1 način z mentorico Špelo 
Košir; igra go: učenje in igranje zanimive igre z mentorji Dru-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

štva Go iz Kranja; računalniška delavnica: izobraževanje pod-
jetja IPIS: Uporaba e-pošte obisk predsednika države Danila 
Türka: sprejem in voden ogled Mestne knjižnice Kranj.

Srečanje starejših gasilcev in gasilk
Prebačevo – V soboto, 23. junija, organizira Gasilska zveza 
Kokra srečanje starejših gasilcev in gasilk in tekmovanje v 
gasilskih disciplinah. Srečanje se začne ob 15. uri pred PGD 
Prebačevo-Hrastje. Po srečanju bo zabava.

Praznovanje obletnice PGD Prebačevo-Hrastje
Prebačevo - Gasilke in gasilci PGD Prebačevo–Hrastje v letu 
2012 praznujejo šestdesetletnico delovanja in vljudno vabi-
jo, da se jim v nedeljo, 24. junija, pridružite pri slovesnem 
praznovanju tega jubileja. Praznovanje bomo obeležili s slo-
vesno parado in veliko vrtno veselico z ansamblom Spev, ki 
se bo začela ob 17. uri z bogatim srečelovom.

Agility tekma za državno prvenstvo
Selce - Športno kinološko društvo Škofja Loka - Železniki v 
soboto, 23. junija, organizira 8. tekmo za državno prvenstvo 
Slovenije v agilityju. Prireditev bo potekala na vadišču kino-
loškega društva v Selcih. Vodja prireditve:  Rafko Rakovec, 
informacije po tel.: 041/483 807.

Velika konjeniška prireditev
Dolenja vas - Tudi letos Konjeniški klub Ratitovec Železniki 
prireja konjeniško tekmo v Dolenji vasi, ki bo v nedeljo, 24. 
junija, ob 13. uri. Informacije Konjeniški klub Ratitovec,  Ja-
nez Rakovec, tel.: 031/884 632.

Za otroke v knjižnicah
Kranj - Jutri, v sredo, 20. junija, se bo ob 18. uri začela delav-
nica z didaktičnim motom Z igro do znanja. Skupaj z men-
torico iz podjetja Didaktina se bodo otroci lahko igrali in na 
igriv način odkrivali številke, črke, like in še marsikaj ter se 
zabavali ob zanimivih družabnih igrah.

IZLETI
V Visoke Tatre
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in druge 
planince v torek, 24. julija, na letošnji osrednji društveni 
planinski izlet na Slovaško. Dodatna pojasnila boste prejeli 
na sestanku, ki bo v četrtek, 12. julija, ob 18. uri v prostorih 
športnega centra Vogu v Besnici. Prijave in dodatne infor-
macije v pisarni PD Iskra Kranj ali tel. 041/734 049 – Niko.

Na Krofičko
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi člane in ostale 
planince v soboto, 7. julija, na zanimiv planinski izlet na 
Krofičko. Vzpon bo potekal po grebenih med Logarsko do-
lino in Robanovim kotom - čez Strelovec in Ute. Tura je zelo 
zahtevna, primerna za fizično dobro pripravljene in ustre-
zno opremljene gornike, ki ne poznajo vrtoglavice, hoje bo 
za 10 ur. Prijave in dodatne informacije pri vodnicah: Breda 
Pirc – 051/397 040, bredapirc@gmail.com, Polona Pegan – 
031/886 517, polona.pegan@gmail.com 

Tradicionalni pohod na Ratitovec
Ratitovec - Športno društvo Senca na dan državnosti, v po-
nedeljek, 25. junija, organizira tradicionalni pohod na Rati-
tovec z Zalega Loga preko Grobelj. Obvezna pot pohoda je 
iz Zalega Loga (516m) preko Grobelj (1100m) na Ratitovec. 
Markirane poti pohoda je za dve uri in pol, na kateri je po-
trebno premagati 1100 višinskih metrov. Informacije Špor-
tno društvo Senca, Janez Habjan, tel.: 041/570 680.

Nakelski upokojenci na kolesih
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi na prijetno in ne 
prezahtevno kolesarjenje od Naklega skozi Križe in Goriče 
do Trstenika in nazaj skozi Belo v Naklo. Kolesarjenje bo v 
četrtek, 21. junija. Zbirališče bo ob 9. uri pred domom Dru-
štva upokojencev v Naklem.

Kolesarjenje diabetikov
Kokrica - Društvo diabetikov Kranj vabi člane na krajše kolesarske 
izlete tudi v letu 2012. V četrtek, 21. junija, se ob 16.30 dobimo 
pred Brunarico Štern na Kokrici. Prijave v Društvu diabetikov do 
srede, 20. junija, ali po telefonu 04/202-8310. Informacije in pri-
jave lahko tudi na 031/485-490 - Ivan. Udeleženci vozijo na lastno 
odgovornost in so dolžni spoštovati cestnoprometne predpise.

PREDAVANJA
Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič - Društvo onkoloških bolnikov Tržič vabi svoje člane in 
prijatelje na redno mesečno srečanje, ki bo danes, v torek, 
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V četrtek, 21. junija, vas ob 20. uri vabimo  
v avlo Gorenjskega glasa, ko nas bo obiskala znana  
in cenjena voditeljica Odmevov na TV Slovenija  
Rosvita Pesek. 

Rosvita Pesek je doktorica zgodovinskih znanosti, predstavila pa  
bo svojo zadnjo knjigo z naslovom Osamosvojitvena vlada – Kako so 
gradili državo. Knjiga opisuje ključno obdobje slovenske zgodovine  
in je pomembna tudi z vid ka razvijanja in krepitve domo-
ljubja ter narodne pripadnosti, zato je priporočljivo branje 
tudi za mlade.Tema pa je ravno pravšnja pred prihajajočim 
dnevom državnosti. Na ta dan je Slovenija postala neodvi-
sna država.

Če  želite spoznati priljubljeno novinarko, se le udeležite našega  
dogodka, ki ga pripravljamo v sodelovanju z Mohorjevo založbo  
Celovec. Ta dan bo knjiga naprodaj po znižani ceni, seveda ne bo  
manjkal avtoričin podpis. Prijazno povabljeni!

PREDAVANJE DR. ROSVITE PESEK
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Receptor - tržnik m/ž (Begunje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: poznavanje recepcijskega programa Gastrodat; izkušnje z delom na 
recepciji; sistematični pristop do dela; organizacijske sposobnosti; poznavanje vsaj 
dveh tujih jezikov. Predence, d. o. o., Dvorska vas 37a, 4275 Begunje na gorenjskem. 
Prijave zbiramo do 15. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni komercialist m/ž (Poslovalnica Jesenice) 
Glavne naloge novega sodelavca bodo trženje in prodaja vseh bančnih storitev fi-
zičnim osebam, kreditiranje fizičnih oseb, informiranje in svetovanje o bančni po-
nudbi in storitvah, pridobivanje novih strank, navezovanje poslovnih stikov in pro-
mocija storitev banke. Od kandidata pričakujemo: VII. stopnja izobrazbe ekonom-
ske smeri, zaželene so izkušnje na področju bančnega poslovanja in trženja, Aban-
ka Vipa, d. d., Slovenska cesta 58, 1517 Ljubljana. Prijave zbiramo do 30. 06. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

PHP programer m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Opis delovnega mesta: PHP, My SQL, SOAP programiranje, tehnična podpora za ob-
stoječe stranke, tehnične specifikacije, programiranje, testiranje, sodelovanje pri na-
daljnjem razvoju računalniškega sistema, izdelava tehnične dokumentacije, delo v 
timu programerjev iz različnih držav, samostojno delo, delo na sedežu podjetja v 
Münchnu. Geniusnet, d. o. o., Stegne 19, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 27. 06. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja oddelka Convenience m/ž (Ljubljana) 
Iščemo nove vodje oddelka trgovine Spar v Ljubljani. Vaša naloga bo vodenje od-
delka in zaposlenih na oddelku ter odgovornost za doseganje planiranega rezulta-
ta. Pričakujemo: V. stopnjo izobrazbe trgovske ali gostinske smeri, poznavanje dela v 
trgovini. Spar Slovenija, d. o. o., Kadrovska služba, Letališka cesta 26, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 25. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater m/ž (Preddvor) 
Uveljavljeno podjetje Ropret, d. o. o., išče CNC operaterja. Pričakujemo delovne iz-
kušnje in veselje do dela. Nudimo urejene delovne pogoje in dolgoročno, stabilno 
sodelovanje. Pričakujemo, da se nam javljate kandidati iz okolice Kranja. Ropret, d. 
o. o., Hotemaže 47A, 4205 Preddvor. Prijave zbiramo do 14. 07. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji m/ž (Kranj)
Naš naročnik je večje proizvodno podjetje iz Kranja. Zaradi povečanega obsega pro-
izvodnje k sodelovanju vabijo večje število delavcev za opravljanje enostavnejših 
proizvodnih del. Nudimo redno zaposlitev za določen čas in delo v urejenem delov-
nem okolju. ADECCO H.R., d. o. o., Slovenska cesta 41, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 13. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnični vodja podjetja m/ž (Kranj)
Od vas pričakujemo: VII. stopnjo izobrazbe na področju strojništva ali sorodne teh-
nične stroke; vsaj 10 let delovnih izkušenj (pretežni del v proizvodnji), od tega 3 
leta na vodstvenem delovnem mestu; aktivno znanje nemškega jezika; računalni-
ško pismenost; izrazite vodstvene sposobnosti. Iskra Strojegradnja in Vzdrževa-
nje, d. o. o, Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 27. 06. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Sodelavec za upravljanje kreditnih tveganj m/ž (Ljubljana) 
Odgovorni boste za: analiziranje finančnih in drugih kvantitativnih ter kvalitativ-
nih podatkov partnerjev za določanje njihove bonitete; spremljanje kreditne iz-
postavljenosti do partnerjev, kakovosti portfelja z vidika kreditnega tveganja in  
ocena tveganja z uporabo orodij za simulacijo; spremljanje finančnega stanja par-
tnerjev in strank na podlagi rednih medletnih in končnih finančnih poročil,... GEN-
-I, d. o. o., Vrbina 17, 8270 Krško. Prijave zbiramo do 25. 06. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

CAD/CAM programer m/ž (Kranj) 
Za našega naročnika iščemo CAD/CAM programerja. ADECCO H.R., d. o. o., Slo-
venska cesta 41, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 07. 07. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Poslovodja v uvajanju m/ž (Nova Gorica) 
Vas zanima vodenje Lidlove trgovine? Na vaše bodoče naloge vas bomo pripravili v 
okviru šestmesečnega programa usposabljanja. Od vsega začetka vam bomo nudili 
ustrezno pomoč in podporo pri opravljanju odgovornih delovnih nalog. Poslovodja 
v Lidlu samostojno in odgovorno vodi sodobno trgovino ter: kupcem omogoča pri-
jetne in enostavne nakupe. Lidl, d. o. o., k. d., Žeje pri Komendi 100, 1218 Komenda. 
Prijave zbiramo do 26. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

OBNOVNJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju Na kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 12002517

ODDAM

UPOKOJENEMU  paru oddam 
stanovanje za manjšo pomoč v hiši, tel: 
05/38-08-095 12002550

OPREMLJENO novo mansardno 
stanovanje v Bohinju, 45 m2, ugodno 
oddam v najem, tel: 04/57-47-480, 
041/798-903, ruth.stare@veb.de 
 12002531

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, 
Kor. Bela, tel: 041/500-943 12002666

DVOSOBNO stanovanje, Bled, Alpski 
bloki, visoko pritličje, opremljeno, takoj 
vseljivo, tel: 041/543-876  
 12002675

POSESTI
PRODAM

RANČ, izvrstna lokacija za ljubitelje 
konj, tel: 040/201-364 
 12002651

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel: 041/426-898 12002662

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI Matrix 2004, 87.500 
km, zelen, zelo lepo ohranjen, tel: 
041/705-107 
 12002659

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume 200/55-196, 2 Mi-
chelin, 2 Bringston, profila 55 mm, let-
nik 2006, cena 50 EUR, tel: 041/540-
985 12002653

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12002337

OSTALO
PRODAM

ŠTIRIKOLESNIK Suzuki 250 ccm, tel: 
05/91-28-792, 041/546-641 12002669

STROJI IN ORODJA
PRODAM

RABLJENI CNC frezalni stroj Deckel 
Maho DMC 100 V (letnik 2003) ter ra-
bljeni CNC frezalni stroj Mikron WF 41 
(letnik 1994), Domel, d.o.o., Železniki, 
tel: 041/711-235 12002661

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12002333

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719  
 12002332

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel: 031/521-981 12002649

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO kolo, ugodno, tel: 04/20-
46-500 12002657

TURIZEM
ODDAM apartma v Podčetrtku, 3 ko-
palne karte v ceni, tel: 030/619-628 
12002652

HOBI
KUPIM

STAR denar, značke, ure, odlikovanja, 
srebrnino in druge stvari, tel: 030/670-
770 12002673

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 28 izdelkov na temo taro-
ta, višji cenovni razred, tel: 040/567-
544 12002572

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji. 
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234 
2, www.optika.si. 12002336

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BERNSKI planšarski pes - mladiči, 
čistokrvni z rodovnikom, tel: 031/803-
657  
 12002599

PSIČKA, črnega prenašalca, starega 
10 tednov, cepljen in z rodovnikom, 
tel: 04/59-57-714, 031/389-181 
 12002658

PODARIM

KUŽKA, starega 3 mesece, nemški 
ovčar, tel: 04/51-88-140, 041/634-
081 12002668

MLADE muce, lahko jih pripeljem, tel: 
041/754-547 12002655

MUCKE, hranijo se sami, tel: 04/25-
71-236 12002656

VEČ majhnih muckov, tel: 04/20-46-
608 12002654

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEVI, 40 cm za sušilno in avtomatiko, 
tel: 031/699-145 12002664

HIDRAVLIČNI cepilci drv - 13, 17, 21 
in 25 ton in transportni trak za trans-
port drv in senenih bal, Kozina, Kranj 
d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002640

KOSILNICO BCS v dobrem stanju, rez 
120, tel: 04/53-33-535 12002648

TRAKTORSKO škropilnico agrome-
hanika, 400 l, testirana do 2013, tel: 
031/416-894 12002670

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja na vetrnico, 
tel: 031/309-694 12002667

PRIDELKI
PRODAM

MLADI krompir, možna dostava, tel: 
041/728-092 12002674

ZGODNJI krompir. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel: 04/53-31-
144, 041/538-583 12002519

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA križanca LS + RH, starega 10 
dni, Mošnje 7, tel: 04/53-38-193 
 12002671

JALOVO telico simentalko težko 550 
kg, tel: 031/699-145 12002665

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel: 041/503-623 12002604

OSTALO
PRODAM

ZAPRAVLJIVČEK, novejši tip šest - 
sed., tel: 041/762-593 12002650

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli dekle ali 
fanta za delo v strežbi, Matjaž Erzar 
s.p., Jezerska cesta 41, Kranj, tel: 
04/23-43-360, 041/618-922 
 12002676

HONORARNO ali redno zaposlim stroj-
nega ključavničarja - varilca,  Kozina, 
Kranj d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002641

IŠČEM

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka, Kranj in Lju-
bljana z okolico, tel: 051/436-739  
 12002406

INŠTRUKCIJE za matematiko, Bohinj 
in okolica, tel: 040/148-067 12002663

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 12002334

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel: 041/222-741 12002338

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kam-
nitih škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., 
Jelovškova 10, Kamnik, tel: 01/83-94-
614, 041/680-751  
 12002554

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12002588

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002340

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002335

IZVAJAMO vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, fasade, 
omete, urejanje zunanjih ureditev, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6, 
Šenčur, tel: 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 12002183

P O L AG A N J E  VS E H  V R S T 
KERAMIKE, kompletna adaptacija ko-
palnic, Pečarstvo Železnik, Stanislav 
Železnik s.p., Vinharje 14, 4223 Pol-
jane nad Škofjo Loko, tel: 031/505-
468 12002601

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12. Lj. - Črnuče, tel: 031/520-603 
 12002399

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel: 
031/720-141 12002331

IŠČEM

IŠČEM osebo za prevajanje poslovnih 
listin iz nemščine v slovenščino, tel: 
041/723-500 12002647

IŠČEMO osebo za pomoč na manjši 
kmetiji in z vozniškim izpitom, zagoto-
vljeno stanovanje, tel: 051/221-256 
 12002660

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

AVTOMOBILSKO prikolico, 180 l 
mešalec betona, vrtalni stroj in brusilni 
stroj, tel: 040/352-095 12002677

KUPIM

OGRODJE postelje 140 x 200 in up-
oraben pralni stroj, tel: 031/305-911 
 12002672

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
Gorenjski glas
torek, 19. junija 2012
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA
 
V 96. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, sestra, 
stara mama, prababica in tašča

Marija Hartman
roj. Rant, iz Hafnerjevega naselja 89, Škofja Loka
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala g. župniku Matjažu Zupanu za obiske na domu in 
lepo opravljen pogrebni obred, patronažni službi Škofja Loka, 
pogrebni službi in pevcem. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti.
 
Žalujoči vsi njeni
Škofja Loka, junij 2012

Šla bom dalje po poti,
ki ne pelje nikamor.
Moram iti. (N. Maurer)

V SPOMIN

Minilo je leto dni, odkar je v tišini morja zaspal očka in mož

Mitja Vidmar
Mitja!
Bil je lep, sončen junijski dan, ko si odšel. Odšel si brez besed. 
Usoda te je prijela za roko in te odpeljala iz našega življenja …, 
kar tako, mimogrede, kot da je to nekaj povsem vsakdanjega. Za-
njo morda, za nas ne. Imamo pa ljudi, ki nam pomagajo presto-
piti brezno, ki je ostalo za teboj.
Hvala jim!
Obletna maša bo jutri, v sredo, 20. junija 2012, ob 19. uri v cerkvi 
sv. Modesta na Zlatem polju.

Žena Barbara, sin Ožbej in hči Klara

Odšel si tja,
kjer sonce lepše sije,
kjer zarja lepše zažari.
Tja, kamor pridemo mi vsi.

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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19. junija, ob 17. uri v Zdravstvenem domu Tržič. Tokrat ste 
vabljeni na predavanje Primoža Petriča, doktorja medicine, 
specialista radiologije in onkologije.

oBVEsTila
Pomoč za uporabnike računalnika
Tržič - V sredo, 20. junija, ob 16. uri vas Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja vabi na individualno pomoč za uporabnike raču-
nalnika, ki vam jo bo nudil Nejc Perko.

Srečanje članov Društva slepih in slabovidnih
Tržič - V četrtek, 21. junija, ob 15. uri vas Knjižnica dr. Toneta 
Pretnarja vabi v sejno sobo knjižnice na srečanje članov Dru-
štva slepih in slabovidnih.

Poletni dan
Bistrica pri Tržiču - Krajevna Skupnost Bistrica pri Tržiču vas 
v četrtek, 21. junija, zjutraj vabi v Avlo Osnovne Šole Bistrica 
na Poletni dan, program učencev OŠ Bistrica in podelitev 
priznanj Krajevne skupnosti, najboljšim učencem.

Kolesarjenje v Šenčurju
Šenčur – Šenčurski kolesarji v poletnem času kolesarijo 
ob petkih uro kasneje, in sicer ob 16. uri izpred Gasilskega 
doma v Šenčurju.

Ratitovec open 2012
Ratitovec - Klub jadralnih padalcev Krokar od 21. do 24. ju-
nija organizira tekmovanje jadralnih padalcev. Vzletno me-
sto bo na Ratitovcu in po potrebi na ostalih vzletiščih: Vrše 
oz. Krvavec, pristanek pa v Studenem ob glavni cesti Škofja 
Loka - Železniki.

Bralnica Sokolskega doma
Škofja Loka – V okviru Bralnice Sokolskega doma bo danes, 
19. junija, ob 19. uri predstavitev elektronskih bralnikov. V sre-
do, 20. junija, ob 19. uri pa bo pogovor z Mileno Miklavčič.

KoNCERTi
Za prijatelje
Podnart - Ženski pevski zbor Društva upokojencev Javornik - 
Koroška Bela in Kvintet Tivoli z Lesc vabita na koncert ljudskih 
in umetnih pesmi, ki bo v petek, 22. junija, ob 20. uri v Kultur-
nem domu Podnart. Gostja bo ljudska umetnica Milka Močnik.

Apropo jazz
Bled – V soboto, 23. junija, ob 21. uri bo v Cocktail baru A 
propos na Bledu koncert Apropo jazz - jam session. Nasto-
pata Vito Marenče in Jaka Ahačevčič.

Koncert Mance Izmajlove
Radovljica – V Baročni dvorani Radovljiške graščine bo v 
sredo, 20. junija, ob 20. uri gala koncert mezzosopranistke 
Mance Izmajlove.

PREDsTaVE
Muzikal Manjka mi, manjka
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bo v petek, 22. junija, ob 
20. uri muzikal Gašperja Tiča in Lojzeta Krajnčana z naslo-
vom Manjka mi, manjka. Nastopa Romana Krajnčan.

Komedija Pigmalion
Bohinjska Bela – Gledališče Belansko, ki deluje v okviru KD 
Bohinjska Bela, bo v četrtek, 21. junija, ob 20. uri uprizorilo 
romantično komedijo Pigmalion. Predstava bo v Kulturnem 
domu v Zasipu.



Suzana P. Kovačič

Tržič – V soboto je bil v atri-
ju občine Tržič praznik trži-
ških bržol. Kuhanje oziro-
ma rontanje te tradicionalne 
jedi, ki sega v 17. stoletje, sta 
si v spremstvu soprog ogle-
dala tudi predsednik Dani-
lo Türk in župan Borut Sajo-
vic. Predsednik je celo eden 
od tistih, ki so predlagali, da 
mora festival tržiških bržol 
postati svetovni dogodek. 
Letos je bila udeležba tek-
movalnih skupin, ki so na 
odprtem ognju v kotlih ron-
tale bržole, skromnejša kot 
preteklo leto. Z Jezerskega 
se je, tako kot vsako leto do-
slej, pripeljala skupina Je-
zerska ovčka. »Tržiške bržo-
le kuhamo po receptu pasti-
rice Marice Štamcar. Več na-
činov priprave je, mi jih sku-
hamo na način obare. Obve-
zno pa je ovčje meso,« je po-
vedal Silvo Plaznik iz skupi-
ne Jezerska ovčka. V njego-
vi ekipi so bili še Matej Pla-
znik, Mici Soklič in Majda 
Gašperlin. »Bržole so ma-
stna hrana, zraven se pije kr-
hljeva mlačna voda, pripra-
vljena iz sliv, jabolk in hru-
šk,« je še pojasnil Plaznik, 
ki je obiskovalcem ponudil 
odlično domačo ovčjo kloba-
so, slanino, zaseko in »ta ze-
lenega«. 

V drugi skupini so bili Še-
trajčki iz Begunj. »Lani smo 
se festivala udeležili prvič, in 
ker je bilo fletno razpolože-
nje, smo letos spet prišli. Re-
cept za kuhanje bržol sem 
dobila od tašče,« je povedala 
Marija Rihtaršič, ki je kuhala 
skupaj z Žigom Resmanom 
in Bredo Jan. Tretja skupi-
na Podljubelj K. S. že vsa leta 
sodeluje na festivalu tržiških 
bržol, v skupini so bili Va-
lentin Nemec, Drago Bulc, 
Mateja Bulc in predsednik 

Krajevne skupnosti Podlju-
belj Dragan Njegovan, ki je 
povedal, da bržole rontajo po 
starem receptu. 

Četrti festival po vrsti sta or-
ganizirala Turistično društvo 
Tržič in občina Tržič, med 
spremljajočimi dogodki so 
bili sejem starin in rokodel-
ska tržnica, otroška delavni-
ca, slikarska razstava Utrin-
ki Tržiča v Paviljonu NOB, 
razstava likovnih del tržiških 
otrok na temo ovc in bržol, 
predstavili so se slikarji KD 

Tržiških likovnikov, igrale so 
se stare igre z Mojstrsko de-
lavnico Kosmač. Tržiški mu-
zej je promoviral stalne zbir-
ke in pripravil poučno igro 
za otroke Muzejski detektiv. 
Dogodek je popestril nastop 
orkestra Glasbene šole Tržič 
pod vodstvom Primoža Aha-
čiča. Da tradicija vsake vrste 
ne gre v pozabo, je poskrbel 
tudi Jurij Košir – Trčarjev Jur, 
ki se je iz Kovorja pripeljal s 
približno sto let starim kole-
som, uvoženim iz Amerike. 
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Bosonogih vsako 
leto več
Jasna Paladin

Člani Planinskega društva 
Komenda (sekcija Škrjančki) 
so v soboto organizirali že 
sedmi pohod bosonogih na 
Šenturško Goro. Sedem kilo-
metrov dolgo planinsko pot 
je bosih nog premagalo več 
kot sto pohodnikov, nekateri 
so občutke delili tudi z nami.

Anketa

vre men ska na po ved  
V prihodnjih dneh bo precej jasno, v gorah ni izključena  
kakšna popoldanska ali večerna nevihta.

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Miha Zorman, Podgorje: 

»Danes sem prišel z dedijem 
in nič me ne bolijo noge, prav 
všeč mi je bilo. Mladi danes 
bolj malo hodimo bosi, edino 
na morju, ampak vem, da je 
to zdravo in prihodnje leto 
verjetno spet pridem.«

Pavel Žvelc, Lahovče: 

»Ko smo pred sedmimi leti 
na mojo pobudo začeli s 
pohodom bosonogih, si res 
nisem mislil, da bo stvar po-
stala tako množična. Počutje 
je odlično, to doživetje lahko 
jemljemo kot zdravilo.«

Milica Globočnik, Pšata: 

»Včasih smo veliko hodili 
bosi in danes nam to manjka. 
Z možem sva skupaj bosono-
ga in počutje po takšni hoji je 
res odlično. Dobro dene, te-
žav ni nobenih, hoja po blatu 
je pa kot po mehki preprogi.«

Jože Teran, Poženik:

»Slišal sem za veliko pozi-
tivnih učinkov na zdravje in 
letos sem se prvič odločil za 
pohod. Najhuje je po asfaltu, 
sicer pa je šlo brez težav. Po-
čutim se odlično in prihodnje 
leto bom spet prišel.« 

Janez Repnik, Šenčur: 

»Na Šenturško Goro bosih 
nog hodim že vsa ta leta, in 
čeprav imam že 76 let, tudi si-
cer veliko hodim bos. To je naj-
boljša masaža za organizem, 
ker so vse pomembne točke za 
zdravje na podplatih.«

 

Rontali so bržole
Najokusnejše tržiške bržole je pripravila skupina Jezerska ovčka, je odločila strokovna komisija. 

Begunje 

Izseljenski glasbeniki v Begunjah

Zasebni zavod Glasbena šola Avsenik in Urad Vlade Republike 
Slovenije za Slovence v zamejstvu in po svetu prvič organizira-
ta glasbeno delavnico za Slovence iz zamejstva in izseljenstva. 
Delavnic a se začenja danes in bo trajala do sobote, 23. junija. 
Udeleženci, prvič jih je sedem iz Združenih držav Amerike, 
Argentine, Avstralije in Srbije, bodo tudi spoznali Slovenijo in 
nastopili v nekaterih drugih slovenskih krajih. V petek jih bo 
sprejel radovljiški župan, pri Avseniku pa bodo imeli ta dan 
dva nastopa, prvega ob 17. uri in drugega zvečer. J. K. 

Dobrča

Akcija Naj kampeljc Dobrče 2012

Ob začetku poletne sezone je bilo v nedeljo družabno srečanje 
pri koči na Dobrči. Za zabavo so poskrbeli Veseli Begunjčani in 
Ženski pevski zbor Dupljanke, prireditev je povezoval planšar 
Ladko. Najemnik planinske koče Milan Jančič in Planinsko 
društvo Tržič tudi letos ob začetku planinske sezone vabita 
na četrto tekmovanje za naslov naj kampeljc Dobrče 2012. Peš 
ali z gorskim kolesom se lahko potegujete za ta naslov, ki ga 
osvoji tisti, ki do sredine septembra doseže največje število 
vzponov do koče na Dobrči. Koča je v času poletne sezone, 
vse do 15. septembra odprta vsak dan. Prvi tak bližnji dogodek 
bo 30. junija tek do koče. S. K. 

Skupina Jezerska ovčka je na festivalu tržiških bržol zmagala že tretjič, na sliki Silvo Plaznik, 
s predsednikom Danilom Türkom s soprogo ter predsednico TD Tržič Marjano Zupan.
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Priznanje oskrbnikoma koče na Dobrči Milanu in Jani 
Jančič za pravo družbo, dobro dušo, veselo srce, urejeno 
okolje ter okusne in poštene porcije. 




